
УНИВЕРЗИТЕТ „СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ“ - СКОПЈЕ 

ПРИРОДНО – МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ 

ИНСТИТУТ ЗА ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Даворин Трпески 
 
 
 

ВИРТУЕЛНИ МОДЕЛИ НА  
ЖИВЕАЛИШТА ОД МАКЕДОНСКОТО 

НАРОДНО ГРАДИТЕЛСТВО 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Скопје, 2006



 

 2



 

 3 

СОДРЖИНА 

ПРЕДГОВОР.................................................................................................7 
1. ВОВЕД ......................................................................................................9 
2. ТЕОРЕТСКИ АСПЕКТИ .........................................................................12 

2.1. Карактеристики на кибер-просторот и на виртуелноста...........13 
2.2. Карактеристики на народната култура .......................................16 

2.2.1. Материјална, социјална и духовна култура .....................18 
2.2.2. Движно културно наследство ............................................19 
2.2.3. Недвижно културно наследство ........................................20 

2.3. Можности за музеализација ........................................................21 
2.3.1. Уочување .............................................................................21 
2.3.2. Селекција.............................................................................22 
2.3.3. Проучување.........................................................................24 
2.3.4. Документирање...................................................................25 
2.3.5. Комуникација .......................................................................26 

2.4. Видови презентации ....................................................................28 
2.4.1. Реална презентација ..........................................................28 
2.4.2. Презентација на виртуелни модели..................................29 

3. МУЗЕОЛОШКА ОБРАБОТКА НА МАКЕДОНСКОТО НАРОДНО 
ГРАДИТЕЛСТВО ........................................................................................32 

3.1. Карактеристики на македонското народно градителство 
(селекција на носителите на музеалност).........................................34 

3.1.1. Конструктивни градежни материјали на живеалиштата од 
македонското народно градителство..........................................35 
3.1.2. Основни надворешни елементи на живеалиштата од 
македонското народно градителство..........................................38 
3.1.3. Основни внатрешни елементи на живеалиштата од 
македонското народно градителство..........................................42 
3.1.4. Просторна организација на живеалиштата од 
македонското народно градителство..........................................43 

3.2. Етнографски карактеристики на основните модели на 
живеалишта од македонското народно градителство .....................46 

3.2.1. Основен модел - куќа со огниште .....................................47 
3.2.2. Модел број 2 – поземка ......................................................49 
3.2.3. Модел број 3 - троњ............................................................54 
3.2.4. Модел број 4 – куќа на клет ...............................................56 
3.2.5. Модел број 5 – куќа на еден и на два боја .......................59 
3.2.6. Модел број 6 – братска куќа ..............................................63 

3.3. Виртуелна интерпретација на основните модели на 
живеалишта од македонското народно градителство .....................65 

3.3.1. Визуелизација на основен модел на куќа со огниште.....66 
3.3.1.1. Креирање терен ........................................................66 
3.3.1.2. Креирање камена основи, ѕид и оџак......................66 
3.3.1.3. Вметнување надворешна врата од штици .............67 
3.3.1.4. Креирање кров...........................................................67 



 

 4

3.3.1.5. Вметнување диреци..................................................68 
3.3.1.6. Тридимензионална проекција ..................................68 
3.3.1.7. Рендерирање.............................................................68 
3.3.1.8. Анимација ..................................................................69 

3.3.2. Визуелизација на модел број 2 – поземка........................70 
3.3.2.1. Креирање терен ........................................................70 
3.3.2.2. Креирање основа или плоча ....................................70 
3.3.2.3. Креирање ѕидови ......................................................71 
3.3.2.4. Вметнување врати ....................................................72 
3.3.2.5. Вметнување прозорци ..............................................73 
3.3.2.6. Креирање кров...........................................................75 
3.3.2.7. Вметнување серклажи, греди, диреци и седла ......75 
3.3.2.8. Креирање камени скали и камени основи за диреци
.................................................................................................76 
3.3.2.9. Креирање оџак...........................................................76 
3.3.2.10. Тридимензионална проекција ................................76 
3.3.2.11. Рендерирање...........................................................77 
3.3.2.12. Анимација ................................................................78 

3.3.3. Визуелизација на модел број 3 – троњ.............................79 
3.3.3.1. Креирање терен ........................................................79 
3.3.3.2. Креирање камени основи за диреци .......................79 
3.3.3.3. Вметнување диреци..................................................79 
3.3.3.4. Креирање плетена основа, премачкана со кал ......79 
3.3.3.5. Креирање плетени ѕидови, премачкани со кал ......80 
3.3.3.6. Вметнување надворешна врата од штици .............80 
3.3.3.7. Вметнување прозорец ..............................................80 
3.3.3.8. Креирање дрвени скали ...........................................81 
3.3.3.9. Креирање кров...........................................................81 
3.3.3.10. Тридимензионална проекција ................................82 
3.3.3.11. Рендерирање...........................................................82 
3.3.3.12. Анимација ................................................................83 

3.3.4. Визуелизација на модел број 4 – куќа на клет .................84 
3.3.4.1. Креирање терен ........................................................84 
3.3.4.2. Креирање основа или плоча ....................................84 
3.3.4.3. Креирање ѕидови ......................................................85 
3.3.4.4. Вметнување врати ....................................................86 
3.3.4.5. Креирање на катот ....................................................87 
3.3.4.6. Вметнување прозорци ..............................................87 
3.3.4.7. Креирање кров...........................................................88 
3.3.4.8. Вметнување серклажи, греди и диреци ..................88 
3.3.4.9. Креирање камени скали ...........................................89 
3.3.4.10.  Тридимензионална проекција ...............................89 
3.3.4.11. Рендерирање...........................................................90 
3.3.4.12. Анимација ................................................................91 

3.3.5. Визуелизација на модел број 5 – куќа на еден и два боја
........................................................................................................92 

3.3.5.1. Креирање терен ........................................................92 
3.3.5.2. Креирање основа или плоча ....................................92 



 

 5 

3.3.5.3. Креирање ѕидови и оџаци ........................................92 
3.3.5.4. Вметнување врати ....................................................93 
3.3.5.5. Вметнување прозорци ..............................................93 
3.3.5.6. Креирање на катот ....................................................94 
3.3.5.7. Креирање кров...........................................................95 
3.3.5.8. Вметнување серклажи и греди ................................95 
3.3.5.9. Тридимензионална проекција ..................................96 
3.3.5.10. Рендерирање...........................................................96 
3.3.5.11. Анимација ................................................................97 

3.3.6. Визуелизација на модел број 6 – братска куќа ................98 
3.3.6.1. Креирање терен ........................................................98 
3.3.6.2. Креирање основа или плоча ....................................98 
3.3.6.3. Креирање ѕидови ......................................................99 
3.3.6.4. Вметнување врати ....................................................99 
3.3.6.5. Вметнување прозорци ............................................100 
3.3.6.6. Креирање скали.......................................................100 
3.3.6.7. Креирање на катот ..................................................101 
3.3.6.8. Креирање кров.........................................................102 
3.3.6.9. Вметнување серклажи и греди ..............................102 
3.3.6.10. Тридимензионална проекција ..............................103 
3.3.6.11. Рендерирање.........................................................103 
3.3.6.12. Анимација ..............................................................104 

4. ЗАКЛУЧОК ............................................................................................106 
SUMMARY..........................................................................................111 

5. БИБЛИОГРАФИЈА ...............................................................................115 
ИНДЕКС НА ИМИЊА И ПОИМИ.............................................................121 
 



 

 6



 

 7 

 

ПРЕДГОВОР 

Оваа книга настана како резултат на несопирливиот развој во 
областа на компјутерската технологија и нејзиното влијание во 
сферите на обичното човеково живеење. Кога се размислува од тој 
агол, не може а да не се разгледуваат овие современи општествени 
влијанија од страна на етнологијата и антропологијата, односно од 
нивната млада субдисциплина, антропологијата на кибер-просторот. 
Со оглед и на тоа дека тука е опфатена и виртуелната презентација на 
моделите од македонското народно градителство, повеќе од потребно 
беше да се консултира и музеологијата. Покрај теоретските аспекти 
кои се застапени во првиот и во вториот дел, во последната третина 
од книгата се оди кон практичната изработка на 3Д-моделите. Мора да 
се напомене и тоа дека целта не беше да се направи некаков 
прирачник кој понатаму целосно ќе им помогне на другите автори да ги 
совладаат софтверските пакети кои се користени при изработката на 
3Д-моделите, туку само да се прикаже постапката на изработка. 

Крајниот резултат беше и да се изработи 3Д-анимацијата на 
споменатите модели, а со тоа практично да се овозможи постоење на 
виртуелен етнолошки музеј кој би презентирал неколку живеалишта од 
македонското народно градителство. Така, во прилог на книгата следи 
и ЦД во кое се наоѓа Виртуелниот етнолошки музеј. Секако, Музејот не 
е комплетен со оглед на фактот дека во неговата изработка беше 
вклучен само еден човек, за разлика од сличните работи кои се 
изработуваат во големи компании со десетици, па и стотици 
програмери и 3Д-дизајнери. Во тој поглед, во Република Македонија 
дури во последниве неколку години започна процес на дигитализација 
и 3Д-анимација на спомениците на културата. Се надевам дека и оваа 
книга ќе биде третирана како дел од тој започнат процес. 

Во контекст на фактот дека за оние кои пишуваат и творат 
критиката е најнеопходна, имам потреба да им се заблагодарам на 
моите професори од Институтот за етнологија и антропологија, Крсте 
Богоески, Анета Светиева и Љупчо С. Ристески. Исто така, изразувам 
голема благодарност и до Кирил Звездакоски кој ми помогна при 
финалниот дел од оформувањето на овој труд. 

Авторот
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1. ВОВЕД 

Да се зборува за виртуелноста, за техничко-технолошкиот 
развој, за интернетот, за 3-Д анимацијата, за виртуелните институции 
од аспект на етнологијата и на антропологијата за многумина 
претставуваше своевиден шок. Од тие причини, на прашањето која е 
темата на трудот на кој работам, одговарав со наједноставниот 
одговор: правам виртуелен етнолошки музеј. Во суштина тоа и беше 
вистинскиот одговор, бидејќи крајниот исход е мултимедијално ЦД, со 
наслов виртуелен етнолошки музеј, односно виртуелна музејска 
презентација. Сметав дека само со таков одговор ќе успеам да им ја 
доловам вистинската слика на оние кои ме прашуваа за тоа што го 
работам, и секако за нив да има некакво оправдување и поврзаност со 
мојата струка. Но, секако, пред тој виртуелен музеј да се изработи и да 
се реализира потребно беше да биде издржана и оправдана 
проблематиката која се обработува и во напишана варијанта. Е, токму 
тој дел многу не го експонирав во јавноста од причини што сфатив 
дека кога ќе се спомнат компјутерите и информационата технологија, 
луѓето веднаш тоа го поврзуват со информатиката. И покрај моите 
обиди да ја објаснам поврзаноста на етнологијата, односно 
антропологија, како наука која го проучува етносот, односно човекот, 
од една страна и новиот виртуелен свет кој ни е достапен преку 
компјутерот, од друга страна, како и појавата на новата антрополошка 
дисциплина (антропологија на кибер-просторот) која се појави како 
резултат на нивната симбиоза, сепак, на крај доаѓав до истиот 
заклучок, дека и покрај климањето со главите, луѓето и понатаму 
остануваа на својот цврст став: компјутери = информатика (секој 
етнолог на ова ќе рече дека станува збор за стереотипи кои посебно се 
интересни за  етнолошко проучување, но тоа во некоја друга прилика). 
Морам да истакнам дека оваа случка воопшто не ме расколеба при 
работењето, туку, напротив, ме натера уште поактивно да работам, 
притоа, да покажам дека тоа не го измислувам јас, туку дека оваа 
дисциплина која е од интердисциплинарен карактер постои околу 
десетина години и во тие сфери работат врвни имиња од областа на 
антропологијата и на комуникологијата, како што се Томас Хилан 
Ериксен, Стивен Џоунс, Џек Фернбак, Ричард Макинон, Андреас Вител 
и многу други. Тоа само потврдува дека за етнологијата, односно 
антропологијата и музеологијата се јавуваат нови полиња на 
дејствување и истражување кои се насочени кон овие модерни насоки.  
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Впрочем, во магистерскиот труд кој стои пред нас се обидов да 
направам обид во кој „се излегува“ од каноните на традиционалната 
етнологија и музеологија и „се влегува“ во оние сегменти од 
секојдневниот живот на луѓето кои се дел од модерниот начин на 
живеење. Како што веќе спомнав, тоа се сите оние неминовни процеси 
на компјутеризација и на компјутерски напредок, на техничко-
технолошки развој и на брза информација. Сепак, следењето на 
новите модерни процеси и текови не значи запоставување на 
првичните методи на работа, туку напротив вклопување на истите и 
нивно прилагодување на модерните текови и начини на работа. 
Имено, и понатаму се на располагање неизбежната етнографија со 
сите нејзини карактеристики, како и класичната музеологија со своите 
методи кои ги практикува при презентацијата на културното 
наследство во реалниот свет. 

Токму овие причини ме наведоа да започнам да размислувам 
за оваа проблематика интердисциплинарно и да почнам да работам 
обединувачки на три сегмети за реализација на крајната цел: 
етнолошки (при обработката на еден сегмент од материјалната 
култура на Македонците, живеалишта од македонското народно 
градителство), техничко-технолошки (при изработката на 3-Д моделите 
на живеалиштата) и музеолошки (при презентацијата на живеалиштата 
како дел на културното наследство). Затоа, при изработувањето на 
концепцијата, магистерскиот труд го поделив на три главни дела. Во 
првиот дел (во суштина е второ поглавје) насловен како теоретски 
аспекти, кој на некој начин е општ и обединувачки, се обидов да 
изнесам објаснувања за кибер-просторот, за виртуелноста, за 
народната култура, а посебно се задржувам на можностите за 
музеализација и начини за презентација на културното наследство, 
каде посебно се истакнува виртуелниот начин на презентирање. 

Третото поглавје, насловено музеолошка обработка на 
македонското народно градителство во себе ги вклучува вториот и 
третиот дел. Во вториот дел кој е етнолошки, се претставени 
карактеристиките на македонското народно градителство и 
етнографските карактеристики на основните модели на живеалишта од 
македонското народно градителство, како носители на информации. 
Имено, предвид се земени основниот тип на куќа со огниште, потоа 
поземка, троњ, куќа на клет, куќа на еден и на два боја и братска куќа. 
Впрочем, треба да се напомне дека се работи за избрани 
карактеристични типови на живеалишта кои биле најмасовно 
застапени кон крајот на XIX и почетокот на XX век. Поголемиот дел од 
наведените избрани живеалишта денес не ни постојат, па за нивна 
обработка беа користени пишаните извори, потоа цртежите и 
фотографиите кои беа достапни преку публикуваните етнографски 
материјали. 

Третиот дел, насловен како виртуелна интерпретација на 
основните модели на живелишта од македонското народно 
градителство пред сè е од технички карактер и главно се однесува на 
процесот на поединечна изработка на моделите во софтверскиот 
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пакет ArchiCAD 8, како и поединечна изработка на анимацијата на 
живеалиштата заедно со нивниот амбиент во софтверскиот пакет Art-
lantis 4.5. Покрај тоа во овој дел е вклучена и изработката на веб-
страницата во софтверскиот пакет Front Page, каде што ќе бидат 
внесени поединечните анимации на живеалиштата кои се снимени со 
наставка MPEG. 

Од методите кои се користени, посебно би ги истакнал 
дескриптивниот, кој конкретно се однесува на опишувањето на 
обработуваните типови живеалишта, потоа културно-историскиот кој 
посебно се истакува на оние места каде што се прават обиди да се 
направи дијахронија на културните временски слоеви почнувајќи од XV 
до почетокот на XX век, како и компаративниот метод кој се однесува 
на споредувањето на повеќе модели од еден ист тип на живеалишта 
од македонското народно градителство. Исто така, тука треба да се 
спомнат софтверските пакети кои беа користени за финалниот 
производ од овој труд, односно виртуелната етнолошка презентација. 
Имено, тоа се веќе споменатите пакети кои се користени во третиот 
дел од овој труд, а тоа се ArchiCAD 8, во кој се цртани моделите, потоа 
Artlantis 4.5, преку кој е овозможена анимацијата и FrontPage, кој се 
однесува на веб-дизајнот. 
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2. ТЕОРЕТСКИ АСПЕКТИ 

Минатото, културата и наследството се теми кои побудуваат 
посебен интерес и внимание кај човекот. Тоа, пред сè, e поради фактот 
што човекот постојано е во потрага по сопственото минато и по 
сопствениот идентитет, независно од тоа дали се работи за некој негов 
личен, локален, етнички или национален идентитет. Впрочем, може да 
се каже дека секој човек по природа е истражувач, кој посебно се 
интересира за старините и минатото на неговите претци. Но, и покрај 
тоа што денешниот, современ начин на живеење е исполнет со една 
посебна динамика и мноштво обврски поврзани со секојдневниот 
работен ангажман, сепак современиот човек наоѓа време кое си го 
посветува себеси. Всушност, дел од тоа време е поврзано со 
истражувањето на сопственото потекло, односно на историјата и на 
идентитетот. Понекогаш таквото истражување се сведува и на 
најобичен разговор со некој од повозрасните членови на неговото 
семејство, а човекот можеби и не ни помислува дека со тоа прави еден 
вид истражување. Другпат, пак, ќе прочита некоја книга која зборува за 
теми поврзани со народната култура или со културното наследство на 
неговиот народ, што исто така, е показател за тоа дека човекот 
истражува за себеси, за родот од кој потекнува, за историјата која ја 
живееле неговите претци. 

Денешниот човек, покрај ваквите “конвенционални” начини на 
комуникација (разговорот и читањето) на располагање има и други 
видови на комуницирање. Еден од тие современи или модерни начини 
на комуницирање претставува и компјутерската комуникација која се 
одвива преку интернет-мрежата. Така, денес, компјутерите 
претставуваат основни помагала за секој вид работа. Во тие рамки, 
компјутерите се користат и при пишувањето текстови, но и при 
најсложените постапки поврзани со програмирањето. Но, она што е 
најинтересно за нас е тоа дека компјутерите се користат и како бази на 
податоци, во кои се сместени мноштво информации, меѓу кои и 
информации поврзани со културното наследство и со народната 
култура, кои, како што спомнавме, се од посебно значење и интерес на 
човекот. Имено, сега, наместо да ги користи конвенционалните начини 
за доаѓање до саканите информации во неговото истражување, 
човекот се информира и истражува во кибер-просторот, кој на некој 
начин претставува своевиден ресурсен центар. Во контекст на тоа, во 
рамките на ова поглавје, се јавува потреба да бидат разгледани 
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карактеристиките на кибер-просторот, како и карактеристиките на 
виртуелната и на народната култура. 

2.1. Карактеристики на кибер-просторот и на виртуелноста 

Најголемиот дел од секојдневните човечки активности во 
современото општество зависат од беспрекорното функционирање на 
комуникациските технологии (започнувајќи од најобичното пишување, 
односно наједноставниот начин на допишување, па сè до сателитскиот 
пренос на информации) и од способностите на човекот да ги разбере 
истите, да биде „писмен“ за нивно читање, независно од тоа дали 
станува збор за поедноставните технологии (како што е далечинскиот 
управувач на телевизискиот приемник), или оние со посложениот 
систем на правила и со далеку посложена граматика (како што се 
компјутерските јазици). Без оглед на нивната сложеност, луѓето се 
должни да ги научат, во спротивно, на оние кои нема да ги прифатат 
новините ќе им биде ускратено едно видно поле, како во поглед на 
технологијата, така и во поглед на современите начини на 
комуницирање. Исто така, денес, скоро секој современ човек има 
потреба од електронска работна картичка, од факс, од електронска 
пошта или од некои слични работни помагала кои претставуваат 
своевиден стандард на современото живеење. Но, ни во овој поглед 
луѓето не останаа само на тоа. И покрај мошне брзиот развој на овие 
помагала, луѓето и понатаму продолжија да бараат и други можности 
кои попрецизно и поефикасно ќе ја вршат работата и подобро ќе им 
служат во комуникацијата. Така, денес, очевидци сме на бројни 
мрежни системи кои беспрекорно функционираат и им служат на 
луѓето, започнувајќи од мрежата на улици или патишта, а паралелно 
со нив и мрежата од железнички пруги, како и телефонски или 
телеграфски жици, кои, исто така, претставуваат дел од современото 
комуникацирање кое денес го практикуваат луѓето. 

Сепак, со појавата на радиото, безжичната комуникација отиде 
уште подалеку. Но, тоа не значеше дека она што претставува 
комуницирање преку жица стана застарено и старомодно. Напротив, 
луѓето и понатаму продолжија да го користат „стариот“ начин на 
комуникација, како можност за интернет-пристап,1 кој, пак, покрај 
пренесувањето на гласот, започна да врши и пренос на податоци. 
Според тоа, за интернет-пристапот може да се каже дека претставува 
еден своевиден "автопат" на информации, една мрежа која е тука, 
овде, меѓу нас и покрај тоа што ние луѓето не сме во можност да ја 
видиме. Всушност, интернетот претставува и еден новосоздаден 
простор, различен од оној во кој егзистираат луѓето, но и простор кој 
нуди широки можности за нов, виртуелен начин на живеење.  

                                                 
1 Покрај употребата на телефонската мрежа за интернет-пристап, денес сè помасовна 
станува и употребата на кабелскиот пристап на интернет. 
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Токму во тој поглед, Вилијам Гибсон2 познат писател на 
научно-фантастични романи во почетокот на деведесеттите години на 
XX век го популаризирал поимот кибер-простор (cyberspace), кој, 
според него, претставува ментална димензија на егзистенцијата, 
создадена како последица на интерфејсот на човекот и компјутерот 
(мониторот), паралелен универзум кој се заснова врз мрежата на 
компјутерската комуникација. Гибсон, кибер-просторот, уште го 
нарекува и тродимензионална шаховска табла или матрица. За 
одредени автори, кибер-просторот (како место на кое „се собира“ и во 
кое „живее“ виртуелна заедница ги има истите атрибути кои се 
својствени за луѓето што живеат во реалниот физички свет. Тој, на 
некој начин, претставува простор кој ни остава впечаток дека сите ние, 
сакале или не, паралелно со реалниот физички свет истовремено 
„живееме“ и во едно виртуелно, чудно, мало глобално село.3  

Со оглед на тоа дека станува збор за одреден простор кој што 
е надвор од реалниот физички свет, може слободно да се рече дека и 
тој (кибер-просторот) си има своја географија, своја физика, своја 
природа и владеење на човечките закони. Така, во кибер-просторот, 
обичниот човек и информатичкиот работник можат да бараат, да 
истражуваат, да манипулираат, да создаваат или да контролираат 
информации и сето тоа да го прават интерактивно. Исто така, може да 
се забавуваат или да се обучуваат, да бараат самотија или друштво, 
да стекнуваат или да губат моќ. Всушност, можат „да живеат“ или „да 
умираат“, како сакаат.4 Според тоа, може слободно да се рече дека 
кибер-просторот претставува депо на колективното културно паметење 
и популарна култура, нарација на неговите жители, живот кој живее и е 
обновуван во пиксели5 и виртуелни текстови.  

Сепак, посебна карактеристика за кибер-просторот е и тоа што 
тој не е константен, туку е променлив. Имено, секојдневната активност 
на неговите корисници постојано го надоградува и го надополнува и не 
му дозволува да биде еднообразен, туку напротив, да се развива, да 
расте, да се променува и да оди секогаш во чекор со времето. Исто 
така, неговите корисници секој ден работат на претпоставката дека 
реалната географија во реалниот свет може да се надмине само во 
кибер-просторот. Тој, всушност, претставува креација на современиот 
човек, новоизмислен виртуелен свет во кој, исто како во реалниот 
свет, може да се сретнат сите човечки достигнувања, почнувајќи од 
општествените, преку политичките, економските и културните 
                                                 
2 Stiven Džouns /ur./, Virtuelna kultura, Identitet i komunikacija u kiber-društvu, Beograd, 2001, 
11; Samuel M. Wilson and Leighton C. Peterson, The anthropology of online communities, 
Anthropology reviews, Reviews in advance, Department of anthropology, The University of 
Texas, Austin, 2002, 451, http://uts.cc.utexas.edu/~swilson/research/ wilson_peterson.pdf, 
(последен пат посетена на 15.07.2004). 
3 Džek Fernbak, Pojedinac u kolektivu: Virtuelna ideologija i realizacija kolektivnih principa, 
Stiven Džouns /ur./, Virtuelna kultura, Identitet i komunikacija u kiber-društvu, Beograd, 2001, 
62-63. 
4 Исто, 62. 
5 Pixel е поим кој е составен од зборовите picture (слика) и елемент. Всушност, тој 
претставува најмала графичка единица од сликата на компјутерскиот монитор. 
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интеракции, и на некој начин претставува пандан на реалниот физички 
свет, или да ги повторам зборовите на Вилијам Гибсон, паралелен 
универзум. Токму во неговите рамки се простира мноштво од 
виртуелни податоци, кои преку интернет-врската му се на дофат на 
виртуелниот истражувач. Така, во него „никнуваат“ најразлични 
институции од интерактивен карактер: виртуелни градови, виртуелни 
универзитети, виртуелни социјални установи, виртуелни организации, 
виртуелни пазари, виртуелни музеи итн. Според тоа, ширењето на 
интернетот е една од најважните културни појави на нашето време, 
која делува скоро на сите подрачја од животот на луѓето.  

Преку „градењето“ и преку ширењето на интернетот, луѓето 
несвесно создаваат една нова култура или една нова етнографија, 
која, пак, е подложна на истражување од страна на антрополозите. 
Всушност, она за коешто некогаш се мислеше дека нема никогаш да 
биде возможно и реално во антропологијата, етнографија без етнос 
(доколку само за миг го игнорираме фактот дека човекот индиректно е 
во мрежата), денес за многумина стана разумно, па и нужно. Имено, 
етнографијата е поврзана со теренот, односно со теренското 
истражување и во овој случај антропологот Андреас Вител6 предлага 
теренот да го сфатиме како „политичка локација“. Според тоа, во 
виртуелното умрежено општеството би работеле етнографија на 
мрежата или етнографија во мрежата,7 што е еднаково со 
вообичаеното теренско истражување. Но, за разлика од теренот, во 
реалниот свет, мрежата е далеку подинамична и поотворена структура 
која може бесконечно да се шири. Така, етнографијата на мрежата би 
ги проучувала јазлите на мрежата, нивните меѓусебни врски и протокот 
на пари, предмети, луѓе, идеи и сл. Според Андреас Вител,8 
етнографијата која се занимава само со виртуелните простори засега 
претставува најрадикалниот обид за отклонување од 
„традиционалниот теренски пристап“ во антропологијата.  

Посебно е впечатливо што покрај влијанијата кои постојат меѓу 
општествата и културите во реалниот свет, а кои пред сè, се одвиваат 
преку медиумите, телекомуникациите (од наједноставните, па сè до 
најсложените облици), економијата, потоа преку миграциите и 
патувањата, своја улога во тоа имаат и таканаречените 
„професионални странци“ како што се етнолозите, односно 
антрополозите.9 Конкретно, тие ги замешаа своите прсти и во кибер-
просторот, па во ситуациите кога истражуваат во него, тие 
                                                 
6 Andreas Wittel, Etnografija u pokretu: od terena do mreže i interneta, 1-7, 
http://maief.ief.hr/hr/aktualno/Wittel.pdf (последен пат посетена на 15.07.2004).  
7 Освен наведените термини етнографија на мрежата и етнографија во мрежата, 
антропологот Дејвид Хакен го користи терминот етнографија на кибер просторот 
(cyberspace ethnography), а според него, науката во чија служба е етнографијата на 
кибер-просторот е антрополошката дисциплина антропологија на кибер-просторот 
(cyberspace anthropology). Подетални информации за ова може да се најдат во: David 
Hakken, The cyberspace anthropology, http://www.jai.or.id/jurnal/2004/73/01ktpdh73.pdf 
(последен пат посетена на 15.07.2004). 
8 Andreas Wittel, Etnografija u pokretu..., 1-7. 
9 Исто, 1-2. 
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истовремено и влијаат врз него и врз неговите заедници, притоа 
внесувајќи доза на субјективност, исто како што тоа се случува и кога 
ги истражуваат заедниците во реалниот свет. Така, во случајов, 
најсоодветен пример за тоа е токму подготовката и реализацијата на 
нашата виртуелна музејска презентација која треба да биде креирана 
од страна на човек кој е етнолог, истражувач на заедниците, независно 
од тоа дали тие се дел од реалниот или од виртуелниот свет. Според 
тоа, доколку виртуелната музејска презентација биде направена и 
биде поставена на интернет, истовремено, авторот – етнолог е ставен 
во позиција и на учесник во креирањето на виртуелната култура и во 
создавањето етнографија во мрежата. На тој начин, етнологот 
директно или индиректно влијае и врз виртуелните заедници во 
виртуелното општество, односно од обичен набљудувач на 
виртуелната култура, а со цел да претстави дел од реалната култура 
во виртуелна форма, тој станува алка и претставува дел од 
виртуелната култура во кибер-просторот.10 

Од тие причини, изработката на овој труд, освен што може да 
се разгледува како општа и конвенционална проблематика на 
етнологијата, односно антропологијата и музеологијата, исто така, 
постои потреба и од рефлексивност, односно потреба од критички 
осврт при создавањето на виртуелната музејска презентација и 
нејзиното сместување во кибер-просторот. Имено, рефлексивноста би 
се однесувала и би претставувала антрополошко истражување за 
влијанието кое го прават антрополозите при следењето на 
најразличните промени на културата. 

2.2. Карактеристики на народната култура 

Имајќи го предвид фактот дека крајната цел на овој труд е да 
се создаде виртуелна музејска презентација, односно виртуелен музеј 
во кој што ќе биде претставен еден сегмент од народната култура на 
Македонците, живеалиштата, сметам дека би било важно да се дадат 
и одредени појаснувања кои се однесуваат на терминот народна 
култура, кој воопшто во фолклористиката, етнологијата и 

                                                 
10 Изработката на виртуелната музејска презентација, пак, претставува негова домашна 
работа, која е во зависност од неговото напредување на работното место. Како што 
одредени истражувачи зависат од финансиите при реализацијата на нивните проекти 
кои се од државен интерес, а не работат за интересот што им е наложен од страна на 
властите, односно финансиерите, тие можат не само да не добијат други проекти во 
иднина, туку и да ги изгубат своите работни места, притоа ризикувајќи и да бидат 
прогласени за „предавници“ на сопствената држава. Во спротивно, тие мора да работат 
онака како што им налагаат финансиерите и мора романтичарски да настапуваат при 
нивните истражувања и покрај тоа што можеби не се согласуваат со таквиот начин и 
таквиот пристап во работата. Според тоа, во нашиот случај, етнологот зависи од 
правилникот за работа на неговиот факултет и доколку не ги заврши своите домашни 
работи навреме и како што треба може и тој да ја доживее истата или слична судбина. 
Подетални информации за ова можат да се најдат во: Slobodan Naumovic, Romanticists 
or double insiders?, An essay on the origins of ideologised discourses in Balkan ethnology, 1-
15, www.rastko.org.yu/ antropologija/snaumovic.pdf (последен пат посетена на 12.01.2004). 
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антропологијата има предизвикано поголем број научни расправи. 
Исто така, со оглед на тоа што овој труд има, пред сè, и друга задача, 
ќе се обидам само накратко да го изнесам појавувањето, значењето и 
несогласувањата кои постојат и кои се поврзани со терминот народна 
култура. 

Истражувачите кои работеле на најразлични сегменти од 
културата на луѓето многу рано уочиле дека постојат две основни 
категории на културата. Но, сепак, за главни протагонисти на 
таканаречената теорија за двете култури, се сметаат Роберт 
Редфилд и Антонио Грамши11 Тие истакнуват дека човечките 
агломерации, како што се народите, не се никогаш хомогени ни во 
социјален ни во културен поглед. Секако, таа социјална и културна 
издиферецираност најјасно се забележува кај оние народи кои 
егзистираат во рамките на големите или на глобалните општествени 
системи.12 Така, во рамките на еден народ се создава широк спектар 
на култури кои меѓусебно јасно се разликуваат, но секогаш може да се 
идентификуваат главно два основни модели на културата, односно две 
култури. Едната е водечка, голема, напредна, елитна, учена култура, 
а другата подредена, мала, статичка, народна, традиционална 
култура.13 Под првата (или елитната) култура се подразбира културата 
на општествената или на духовната елита; а под другата (или 
народната) култура се подразбира културата на народната маса, 
односно културата на најшироките слоеви во општеството.14 

Токму ваквата дистинкција на терминот култура навела 
поголем број автори да го разработуваат и тој проблем и да се обидат 
што појасно и на свој начин да го определат поимот народна култура. 
До денес се напишани голем број студии што се доближуваат до 
теориското разгледување на народната култура, а посебно би требало 
да бидат истакнати, Маја Бошковиќ - Стули, Арон Гуревич, Мирча 
Елијаде, Дуња Рихтман - Аугуштин, Душан Бандиќ и други, кои 
направиле обиди да ја дефинираат базичната структура и содржината 
на народната култура како категорија.15 Но, и покрај значително 
големиот број дела кои се пишувани на оваа тема, сепак терминот 
народна култура сè уште не е најпрецизно дефиниран, а тоа е пред сè 
поради романтичарското сфаќање на поимот народна.16 Според тоа, 
овој термин и до ден-денес претставува „димензија“ која изнудува 
широки расправи меѓу истражувачите и сè уште во целост не е 
постигнат консензус за неговото конечно значење. Единствено што 
преостанува е причините за недоразбирањата да ги бараме во 
филолошките промени на терминот, почнувајќи од неговата појава па 

                                                 
11 Душан Бандић Народна религија Срба у 100 појмова, Нолит, Београд, 1991, 10. 
12 Исто, 10. 
13 Љупчо С. Ристески, Категориите Простор и Време во народната култура на 
Македонците, Докторска дисертација, Скопје, 2002, 5, (ракопис). 
14 Душан Бандић, Народна религија..., 10. 
15 Љупчо С. Ристески, Категориите Простор и Време..., 5-6, (ракопис). 
16 Maja Bošković-Stulli, Usmena književnost nekad i danas, O pojmovima usmena i pučka 
kniževnost i njihovim nazivima, Prosveta, Beograd, 1983, 8. 
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до денес, бидејќи терминот (народна култура) претставува динамична 
категорија, така што значењето кое го имал во XIX и почетокот на XX 
век целосно не соодветствува со неговото денешно значење. 

Сепак, и покрај сите несогласувања околу терминот народна 
култура, тој и натаму масовно се користи од страна на истражувачите, 
и во тие рамки посебно се истражуваат метеријалната, социјалната и 
духовната култура, кои се разгледуваат како субдисциплини на 
народната култура. Но, и покрај тоа што во научната јавност постои 
ваква издифернцираност, сепак таа е условна, бидејќи на секој 
истражувач му е јасно дека културата претставува единство на 
различни елементи. Тоа доаѓа од фактот што сите овие култури 
меѓусебно се надополнуваат, па и самите проблеми во рамките на 
некоја од овие субдисциплини се толку комплицирани што мораат да 
бидат разгледувани и од аспект на материјалната и од социјалната и 
од духовната култура, истовремено. Очигледен пример кој оди во 
прилог на целовитоста на културата претставува и живеалиштето што 
е предмет на обработка во овој труд. Имено, непобитен е фактот дека 
живеалиштето претставува еден сегмент кој влегува во доменот на 
материјалната култура. Но, сепак, живеалиштето, покрај наведеното, 
може да се разгледува и од социјален аспект, доколку нè интересираат 
социјалните сфери или „поделеноста“ на просторот во куќата на машки 
и на женски дел. Исто така, живеалиштето може да се разгледува и од 
аспект на духовната култура, доколку истото го сфатиме како интимен, 
заграден, свет простор (космос), за разлика од просторот што е надвор 
од него, кој е опасен и туѓ (хаос). 

2.2.1. Материјална, социјална и духовна култура 

Материјалната култура ги опфаќа сите оние сфери од 
народната култура кои ја претставуваат објективната стварност или 
реалноста, односно предметите кои што постојат и кои што буквално 
го исполнуваат просторот. Според тоа, во рамките на материјалната 
култура се вклучени следниве категории од народната култура: 
народното стопанство, народната исхрана, народната куќа (народната 
архитектура) со покуќнината и економските објекти, како и 
облекувањето со сите елементи на пропратното украсување. 

Во рамките на социјалната култура, главно, се вклучени оние 
елементи од народната култура кои што го претставуваат начинот на 
живеење и организирање на луѓето во еден општествен систем, 
односно во една заедница. Така, социјалната култура ги опфаќа 
семејството (независно од тоа дали се работи за инокосно или за 
проширено) заедно со неговите функции и стратификацијата која 
постои во него, потоа регулативите кои се поврзани со 
организирањето, со дефинирањето и со начинот на стопанисување со 
селското земјиште и со приватните имоти. Исто така, опфатени се и 
начинот на избор и начинот на управување на селските старешини, на 
селскиот суд, на селските намесници и сл. 
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Оние, пак, области од народната култура кои го опфаќаат 
полето на религијата, обредноста со обредните активности на луѓето, 
нивните митолошки и демонолошки претстави, народниот календар со 
верувањата, ја карактеризираат духовната култура. Но, исто така, 
покрај наведеното, кон духовната култура се припојува и народната 
усна книжевност, како и музичкиот фолклор. За непостоењето 
консензус во науката по однос на духовната култура, доволно е да се 
истакне дека според одредени северноамерикански и италијански 
автори, терминот традициска духовна култура има еднакво значење 
со поимот фолклор, што за други е непоимливо.17 

2.2.2. Движно културно наследство 

Од аспект на тоа дали културното наследство може да се 
пренесува или не, истото се дели на движно и недвижно. Во движно 
културно наследство спаѓаат, главно, предметите кои се 
карактеризираат со помали димензии и токму тоа е причината која им 
овозможува да бидат пренесени од примарниот18 или од 
археолошкиот контекст19 во еден нов контекст кој е именуван како 
музеолошки20 и понатаму да се третираат како предмети на музејот.  

                                                 
17 Исто, 18-19; исто како и за терминот народна култура, така и за поимот фолклор (folk 
– народ и lore – знаење; the Lore of the People – знаењето на народот или народно 
знаење) помеѓу истражувачите не постои консензус за неговото значење и за неговиот 
опсег на простирање. Така, некои автори фолклорот го сместуваат во рамките на 
народната култура, а додека, пак, некои други го идентификуваат, односно го 
поистоветуваат со терминот народна култура, истакнувајќи притоа дека целокупната 
народна култура е составена само од материјалната и духовната култура. – за ова во: 
Maja Bošković-Stulli, Usmena književnost nekad i danas, O pojmovima usmena i pučka 
kniževnost i njihovim nazivima, Prosveta, Beograd, 1983,17-20. 
18 Примарниот контекст е најчест облик на контекстот. Го карактеризираат функциите на 
производство, експлоатација и одржување на предметот. Впрочем, тоа е активниот 
„живот“ на предметот. За ова видете во: Ivo MaroevićTeorija muzeologije во Uvod u 
muzeologiju, Zagreb, 1993, 135-136. 
19 Археолошкиот контекст претставува привремен или постојан депозит на отфрлени 
предмети. Овој контекст може да биде стабилен и нестабилен. Стабилен е кога 
предметите се затрупани под земја, а нестабилен кога предметите како последица на 
социјална или технолошка истрошеност се целосно отфрлени и не се употребуваат. 
Археолошкиот контекст е потенцијално наоѓалиште каде вистинскиот идентитет е 
замрзанат, функционалниот е прекинат, а структуралниот е променет во зависност од 
дејствувањето на надворешните фактори. За ова видете во: Ivo Maroević, Teorija 
muzeologije..., 137. 
20 Музеолошкиот контекст претставува заштита на предметите во кој истовремено се 
спроведува и проучување на предметите како и комуникација на нивните вредности. За 
ова видете во: Ivo Maroević, Teorija muzeologije..., 137. 
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Цртеж 1. Модел на трите основни контексти (според: Питер ван Менш) 

Доколку во примарниот и во археолошкот контекст предметите 
ги создаваат основните податоци за себе, а исто така, при тоа ја 
создаваат и својата документарна вредност (музеалноста), тогаш во 
музеолошкиот контекст предметите ги емитираат податоците кои ги 
создале во примарниот и во археолошкиот контекст, главно преку 
процесот на комуникација со посетителите на музејот. Имено, 
движните предмети имаат своја специфична „просторна стабилност“ и 
можат да се дислоцираат, да ги менуваат местата, можат да се 
пренесуваат од еден во друг музеј, или исто така, можат да бидат и 
„жртви“ на културен колонијализам или на културна експлоатација - 
вистина која што се случувала низ историјата, кога движниот 
материјал поради најразличните збиднувања во историска 
перспектива „преминувал“ од едно место на друго и се концентрирал, 
намерно или ненамерно во одредени простори.21  

2.2.3. Недвижно културно наследство 

За разлика од движните предмети на наследството кои се 
карактеризираат со својата мобилност и можност за пренесување во 
музеј и од музеј, недвижното културно наследството (претставено 
преку спомениците на културата) спротивно на нив, е врзано за тлото, 
па затоа просторната компонента игра сосема поинаква улога. 
Просторот за недвижното наследство претставува постојано 
живеалиште, за разлика од движните премети, за кои просторот е само 
место за привремен престој.22 Пред сè, недвижното наследство се 
карактеризира со особина која не му овоможува да биде пренесено во 
музеј (грандиозноста, големината и сл.), што условува да биде 
заштитено на местото каде што и егзистира. Тоа не е пренесено во 

                                                 
21 Исто, 140. 
22 Исто, 140. 
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друга средина за во неа да ја документира својата изворна функција, 
туку во изворната средина ја документира поранешната состојба, 
односно поранешните односи. Музеалноста на недвижното културно 
наследство не е во целост споредлива со музеалноста на движното 
културно наследство. Музеалноста во различни ситуации различно 
може да се толкува, некаде е поблиска, а некаде подалечна и зависи 
од тоа што се случува во музејската реалност.23 

Иако спомениците на културата заштитено „живеат“ in situ, 
нивна карактеристика е и тоа што имаат и услови за „живеење“ во 
една модифицирана музејска реалност во која можат да ја избегнат 
опасноста од социјално истрошување, како и опасноста од некоја 
неадекватна употреба или неупотреба во вистинско значење, што би 
ги деградирало.24 Тоа значи дека можат истовремено да бидат и 
заштитени, но сè уште да бидат и во некоја функција, односно да се 
користат. Најчесто, тоа се оние споменици на културата кои се 
истакнуваат со својата позиција во просторот, односно имаат некоја 
поатрактивна локација, како и споменици на културата кои се 
изградени од некој поцврст материјал, квалификации кои им 
овозможиле да бидат користени во подолг временски период и да не 
подлегнат на атмосферските влијанија и на времето. 

2.3. Можности за музеализација 

Главни компоненти кои го овозможуваат процесот на 
музеализацијата и кои се од посебно значење при реализацијата на 
овој труд се критериумите поврзани со уочувањето, селекцијата, 
проучувањето, документацијата и комуникацијата. Впрочем, од аспект 
на музеологијата потребно е секој од овие критериуми да биде 
посебно разгледан. 

2.3.1. Уочување 

Уочувањето претставува музеолошки процес кој е многу тесно 
поврзан со самиот процес на етнографското теренско истражување, 
кое, пак, во музеологијата се сретнува под терминот рекогносцирање 
на теренот.25 Токму тоа, рекогносцирањето, претставува музеолошка 
истражувачка работа, односно фаза од истражувачкиот процес во 
музеологијата при која се оди на терен и се собира потребниот 
материјал (емпиријата) за реализација на саканата цел. Сепак, 
специфика за уочувањето, е тоа што претставува музеолошки процес 
кој започнува непосредно пред самата селекција на предметот (во 

                                                 
23 Исто, 243. 
24 Исто, 249. 
25 Крсте БогоескиМодел на музеолошка обработка на историски период, според 
примерот на музеолошката интерпретација на аграрните односи во скопската каза 
од 1839 до 1912 година, Скопје, 1999, 45. 
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случајов: живеалиштето). Тоа значи дека со чинот на истражувањето 
започнува да се врши и уочување, односно идентификација на 
музеалноста на предметот. Но, сепак општа карактеристика за 
музеолошкото истражување, конкретно во рамките на уочувањето е и 
тоа што музеологијата во голема мера се потпира на темелната 
научна дисциплина, во конкретниов случај етнологијата, која помага за 
откривање на значењето на предметот. Така, за целосна реализација 
на процесот на уочување, неизбежна е интеграцијата на музеолошкиот 
и етнолошкиот пристап.26 

Сепак, музеалноста на предметот во целост не се открива 
само при рекогносцирањето на теренот. Имено, таа се уочува 
постепено во низата комуникациски процеси помеѓу човекот и 
предметот (во текот на селекцијата и проучувањето на предметот, како 
и во текот на неговото презентирање во процесот на изложувањето). 
Впрочем, музеалноста на предметот не претставува константа, туку е 
променлива и расте паралелно со растењето на нашето знаење за 
него. Тоа е често спор и синхрон процес, поврзан со намалувањето на 
полето на музеалната неодреденост и со зголемувањето на полето на 
музеалната одреденост. Во првите контакти со одреден предмет, 
полето на неговата музеална одреденост брзо се шири, а подоцна, со 
текот на проучувањето, таа динамика се намалува и не се шири така 
брзо како при првите контакти со него.27 

 
Цртеж 2. Односот на полето на музеалната одреденост со полето на 

музеалната неодреденост (според: Иво Мароевиќ) 

2.3.2. Селекција 

Селекцијата е една од главните карактеристики на 
музеологијата, по што таа (музеологијата) се разликува од темелните 

                                                 
26 Ivo Maroević, Teorija muzeologije..., 163. 
27 Исто, 163. 
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науки.28 Всушност, селекцијата претставува музеолошки процес при 
којшто се одбираат најрепрезенатативните предмети и елементи кои 
не ги имаат изгубено својствата да бидат носители на информации, 
како и „елиминирање“ на оние предмети и елементи кои што не се 
толку важни за презентација. Но, специфично е тоа што со 
селектирањето, предметите ја менуваат својата функција. Имено, кога 
станува збор за реалните музеи, тие престануваат да бидат директна 
стварност и стануваат доказ, документ за некоја стварност во која 
постоеле.29 Но, треба да се напомене дека во нашиот случај се работи 
за живеалишта кои е неможно механички да бидат преместени во 
музеј поради нивниот специфичен карактер. Напротив, тие сепак ќе 
бидат „сместени“ во музеј, но во музеј кој е од виртуелен карактер, 
откако и тие претходно ќе станат виртуелни. Токму ваквата ситуација, 
пак, им овозможува да не престанат и понатаму да бидат директна 
стварност, односно и понатаму да останат да егзистираат во нивната 
реалност, а со „сместувањето“ во нашиот виртуелен музеј да постанат 
и доказ, документ за таа стварност во која егзистираат.  

Селекцијата како музеолошка категорија опфаќа комплекс од 
постапки кои се состојат во определување на селекцијата, 
карактеристики на предметите што ја условуваат селекцијата, начин на 
прибирање на оригинали и супститути, прибирање на документацијата 
и специфичности во прибирањето на носителите на информации.30 
Селекцијата на одделни информации и носители на информации од 
некоја појава се јавува како неизбежна потреба, бидејќи човекот не 
може да чува сè што го опкружува, ниту пак да покажува интерес кон 
предметите од ист вид.31 Токму тоа бара потреба за изработка на 
критериуми според кои ќе се одвива истражувачката работа. Во 
нашиот случај со селекцијата на живеалишта кои ќе бидат опфатени и 
инкорпорирани во виртуелниот музеј, главно ќе се поаѓа според 
следниве нивни својства: историчност, документарност, специфичност 
и ексклузивност. Овие својства, кои треба да ги поседуваат 
предметите или спомениците на културата (живеалиштата) во суштина 
ја сочинуваат музеалноста и претставуваат рамки во кои може да се 
смести музеалијата.32 

Исто така, покрај тоа што при презентацијата постои можност 
за презентирање на спомениците на културата во целост, односно 
селекција на комплексниот објект, виртуелната презентација дава 
можност за селективна презентација на одредени позначајни аспекти 
од спомениците на културата, односно селекција на репрезентативни 
делови кои носат одредено значење (музеалност) 

                                                 
28 Крсте Богоески, Модел на музеолошка обработка..., 47. 
29 Исто, 47. 
30 Исто, 47. 
31 Zbynek Stransky Pojam muzeologije, Muzeologija, br. 8, Zagreb, 1970, 34. 
32 Крсте Богоески, Модел на музеолошка обработка..., 48. 
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2.3.3. Проучување 

При проучувањето на својствата повторно се доаѓа во 
ситуација каде мора да случи интеграција на музеологијата со 
темелната наука - етнологијата. Проучувањето на својствата, пак, 
претставува мисловен процес во кој се истражуваат и научно се 
интерпретираат информациските вредности од културното наследство 
со аналитичко истражување на вредностите на предметот во рамките 
на збирката.33 Имено, проучувањето е темелна функција која ја 
унапредува научната вредност на збирката и го зголемува корпусот на 
научни информации кои се создаваат како резултат на тој процес. 
Конкретно, во музеолошката обработка на живеалиштата се 
дополнуваат етнолошките и музеолошките методи, кои пред сè 
тргнуваат од сопствените цели и задачи. До моментот во кој се 
проучуваат живеалиштата од етнолошки аспект, се протега полето на 
етнологијата; но од моментот кога започнува виртуелната 
интерпретација на носителите на информации започнува примената 
на музеолошките методи. 

Пред да биде еден етнографски предмет презентиран и 
интерпретиран во музејот, потребно е да биде проучен од темелната 
наука (етнологијата). Дури откако ќе биде добро проучен од 
етнологијата, може да се презентира и интерпретира во рамките на 
музејот. Во музеологијата, односно според нејзината методологија на 
работа, но во соработка со методологиите и техниките на темелната 
наука, Питер ван Менш спомнува три подрачја на проучување: 

- анализа, опис и компаративно вреднување на предметот; 
- културно и социјално вреднување на сите видови предмети во 

функционалните рамки на неговата околина; 
- применети истражувања: конзервирање, реставрирање и 

излагање на предметите.34 
Кога конкретно би се задржале само на она што е цел во овој 

труд, ќе стане јасно дека овие три подрачја кои се спомнати од страна 
на Питер ван Менш не можат да се вклопат и во виртуелниот музеј. 
Имено, конзервирањето и реставрирањето не можат да се извршат во 
виртуелниот музеј, интерактивно, туку тие постапки може да се 
изведат само на лице место, во реалниот свет. Но, за разлика од нив, 
сите останати постапки можат да бидат изведени и во виртуелниот 
музеј. Тоа се опишувањето на предметите, нивната анализа, потоа 
компаративното, социјалното и културното вреднување, како и 
излагањето, односно презентирањето на предметите. Исто така, во 
рамките на виртуелниот музеј постои можност да се прават и 
реконструкции на одредени предмети или споменици на културата за 
кои имаме само одредени пишани сознанија или пак за нив се 
зачувани одредени визуелни (ликовни) извори. Според тоа, врз основа 
на расположливите материјали кои стојат на располагање може да се 

                                                 
33 Ivo Maroević, Teorija muzeologije…, 185. 
34 Исто, 186. 
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направат тие реконструкциски зафати, со цел да се добие формата и 
функцијата на предметот или на споменикот на културата. 

2.3.4. Документирање 

Документирањето претставува незаобиколен процес на секое 
истражување и на секоја дејност, па така и во нашиот случај, каде што 
се прави спој меѓу темелната дисциплина етнологијата, односно 
антропологијата со музеологијата, овој процес беше неминовен. Со 
документирањето, пред сè, се "изоструваат" резултатите од работните 
процеси и постапки во истражувањето. Исто така, резултатите се 
бележат на медиуми кои одговараат на истражуваната работа и со тоа 
влегуваат во фондот на човечкото знаење на различни нивоа. Но, 
документирањето, односно документацијата, во музејските збирки, 
денес, сè уште се карактеризира со својата традиционалност кога 
станува збор за создавањето на музејската база на податоци. Сепак, 
современите технолошки текови овозможуваат да се напушти 
конвенционалниот начин на документирање и да се создадат нови 
видови на документација кои се во корелација со модерните 
технолошки процеси. Така, современите начини на создавањето на 
документацијата се карактеризираат со бази на податоци кои се или 
поставени на ЦД-ром или пак се директно поставени на интернет во 
форма на дигитална документација.35 

Документирањето на културното наследство претставува 
организиран процес на бележење информации што ги поседуваат и ги 
емитираат предметите на наследството. Тој процес, пред сè, се 
темели на договорен или на стандардно утврден број и квалитет на 
податоци за некој предмет или неследството во целина. Впрочем, 
доколку ја гледаме музејската документација како целина, тогаш 
музејот претставува организиран облик на заштита, проучување и 
комуникација на предметите и во него мора да се организира 
документација за предметите од збирниот фонд што го поседува. 36 

Горенаведената дефиницијата на Иво Мароевиќ, директно 
упатува на тоа дека постои етика при документирањето и тоа во сите 
степени од тој процес. Се создава морална обврска на бележење, 
собирање и чување на податоци за културното наследство, како дел 
од свеста и со тоа да се шири нашето и општото човечко знаење за 
културните вредности. Документацијата на културното наследство 
мора да биде јавно богатство со ограничување кое се однесува на 
сигурноста на предметите или наследството во целина. Чувањето на 
документацијата е една од приоритетните задачи бидејќи со нејзиното 
губење неповратно ги губиме сите информации за културното 

                                                 
35 Jan van der Starre /ed./, Introduction to multimedia in museums, International Council of 
Museums (ICOM), Committee on Documentation (ICOM/CIDOC), Multimedia Working Group, 
1996, 5-6, www.willpowerinfo.myby.co.uk/cidoc/intromultimedia museums.pdf (последен пат 
посетена на 15.01.2004). 
36 Ivo Maroević, Teorija muzeologije..., 190. 
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наследство, врзано за некој временски момент или период. 
Употребата на документацијата значи активирање на нејзините 
функции. Поради тоа, етиката на документирањето се гледа и во 
методологијата на работа, а посебно во сигурноста и стручната 
точност на документацијата.37 

При процесот на создавањето на документацијата, предлагам 
да ја прифатиме согласноста на хрватскиот музеолог Иво Мароевиќ38 
со констатацијата на Збинек Странски, кој во своите музеолошки 
теории, одбраните музејски предмети и создадениот збирен фонд ги 
сметал за примарна документација на стварноста, а целокупната 
останата документација за предметите и музејската дејност за 
секундарна документација. Ние, овде, под поимот документација ќе ја 
подразбираме документацијата која Странски ја нарекува секундарна, 
но тоа не значи дека примарната документација нема да се земе 
предвид. Имено, во нашиот случај, виртуелните предмети 
(живеалиштата), самите по себе ќе бидат примарни документи во 
новиот кибер-простор, во кој паралелно ќе продолжат да егзистираат. 
Исто така, кибер-просторот не претставува само простор за 
презентација, туку претставува и архив, депо на документацијата која е 
реализирана како резултат на запишувањето и внесувањето податоци 
за обработените живеалишта, односно живеалиштата кои ги 
презентира. 

2.3.5. Комуникација 

Поимот комуникација опфаќа повеќе значења кои пред сè се 
поврзани со појавата на голем број технологии и со 
професионализацијата на практиката во современиот начин на 
живеење. Сместени на пресекот од повеќе дисциплини, 
комуникациските процеси предизвикаа интерес кај повеќе различни 
науки, како што се филозофијата, историјата, географијата, 
психологијата, социологијата, етнологијата, економијата, политичките 
науки, биологијата, кибернетиката и когнитивните науки.39 Сепак, 
генерално, комуникацијата може да се подели на три основни методи 
на трансмисија: усна, пишана, електронска и секоја од нив си има 
свои специфики.40 Од музеолошки аспект, пак, комуникацијата 
претставува една од темелните цели на дејноста која посебно се 
занимава со заштитата, со изучувањето и со посредувањето на 
вредностите од културното наследство. 

Но, крајната цел на овој труд е да се направи еден виртуелен 
музеј во кибер-просторот преку кој би се прикажал еден нов вид на 
комуникација, кој се базира токму врз виртуелноста. Од тие причини од 

                                                 
37 Исто, 190. 
38 Исто, 189-190. 
39 Арман и Мишел Мателар, Историја на теориите за комуникација, Скопје, 2003, 7. 
40 Ann Davis, Provocative paper: museums real and virtual, Museology and Presentation: 
Original or Virtual, ICOM, ICOFOM Study Series, ISS 33 b, Munchen, 2002, 19. 
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посебен интерес нема да ни биде кој било начин на комуникација, туку 
токму музејската комуникација, односно комуникацијата која се 
одвива помеѓу човекот и предметот на наследството (музејскиот 
предмет). Така, според Збинек Странски,41 музејската комуникација, 
како теорија, претставува највисок врв на процесот на сознанието. За 
него, облиците на општата достапност на музејските предмети и 
нивните вредности во музејската комуникација се изразени во неколку 
видови, и тоа како: 

- комуникација на презентацијата; 
- комуникација на едицијата и 
- општа комуникација. 
Според ова може да се потврди и констатацијата на Збинек 

Странски42 дека јавната активност на музејот припаѓа во подрачјето на 
масовните преноси на информации и од тој аспект треба да се 
оценува. Од гледиштето на комуникациската теорија, музејот можеме 
да го сфатиме како некој вид медиум, односно во функција на 
комуникацијата на музеалноста, со цел да се согледаат и да се видат 
медиумските функции. Ова може да се поткрепи уште и со фактот дека 
музејот е сообразен со основните функции на другите медиуми. 
Музејската комуникација донесува информации и поуки и е 
суштествена за забава и документирање. Главен облик, пак, на 
музејската комуникација е изложбата и тоа е местото каде што 
комуницираат предметот и посетителот, односно минатото и 
сегашноста, пред сè преку пораките што со себе ги носат предметите 
кои се изложени на изложбата. На тој начин, со процесот на 
комуникација, на посетителот му се нуди можност за стекнување 
знаење. 

Како посебен облик на комуницирањето претставува и 
компјутерската комуникација која, пак, може да се дефинира како 
пренос на пораки од едно место до друго. Во смисла на автопатот, пак, 
комуникацијата значи и непрекинат проток на сообраќај од една 
дестинација до друга.43 Човекот по природа е комуникативно живо 
суштество и сака да комуницира, а со самото негово приклучување на 
интернет, тој е онлајн (on-line),44 односно е веќе „влезен“ во кибер-
просторот и има можност да оствари одредена комуниција. Кибер-
просторот, главно, се поистоветува со „www“ (World Wide Web)45 и 
денес преставува крајно напредно средство за комуникација и добива 
сè поголема примена. Впорчем, тоа е простор на кој ги проектираме 
своите надежи, соништа, среќа и фантазии. 

                                                 
41 Zbynek Stransky, Pojam muzeologije..., 61. 
42 Исто, 63. 
43 Stiven Džouns/ur./, Identitet i komunikacija u kiber-društvu..., 13. 
44 Вклучен или умрежен, поврзан со компјутерскиот сервис (мрежата), односно поврзан 
со централата за податоци преку модемот. Спротивно: offline. 
45 Светската мрежа или веб претставува дел од интернетот кој ги опфаќа 
мултимедијалните содржини, како што се: хипертекст, графички слики, аудио и видео 
содржини и слично. 
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Во тие рамки, карактеристика на  вируелниот музеј е тоа што 
тој ги обединува овие два вида комуникации (музејската и 
компјутерската комуникација), кои се својствени за него. 

2.4. Видови презентации 

Музеалноста на предметите на наследството најмногу доаѓа до 
израз во текот на нивната презентација и интерпретација, односно во 
постапката при која се настојува да се прикажат сите нивни вредности 
и специфичности. Често, како помош се користат и музеографските 
помагала, како што се ознаките, таблите, најразличните облици на 
толкување, водичите, информациските центри и слично, со што 
предметот на наследството би можел поефикасно да го емитира 
целото знаење поврзано со него и да ги искажува сите свои реално 
можни видливи особини. Исто така, оние предмети на наследството 
кои треба да ги презентираме, претходно треба да задоволат 
одредени услови. Најпрвин, предметите мора научно и музеолошки да 
бидат обработени, што ќе покаже дека ни е јасно нивното значење и 
вредноста која ја носат со себе. Исто така, мора да ни е јасна нивната 
историја и нивниот развој, со што би се дефинирала идејата за 
презентирање.46 Презентирањето на предметите на наследството 
претставува начин кој на стручната или на останататата културна 
јавност визуелно и покажува како се разрешени дилемите што ги има 
поставено обликовната структура.  

Од аспект на тоа дали презентацијата на предметите на 
наследството се реализира во рамките на реалниот или во рамките на 
виртуелниот свет, можеме да ги уочиме двата различни вида на 
презентација, и тоа:  

- реалната презентација и  
- презентацијата на виртуелните модели (или виртуелната 

презентација).  
И покрај тоа што навидум овие два вида на презентација 

даваат впечаток на дијаметрално спротивставени и сосема различни 
типови на презентации, сепак од аспект на музеологијата, суштинските 
разлики и не се така големи. Имено, и во едниот и во другиот случај 
станува збор за презентативна  музејска комуникација. Сепак, и покрај 
тоа, тие се одликуваат со свои специфики кои ќе бидат разгледани во 
засебните поглавја кои што следат. 

2.4.1. Реална презентација 

Кога би се навратиле наназад, во историскиот развој на музејот 
ќе забележиме дека карактеристика за класичниот музеј била 
реалната презентација, односно конвенционалниот и тогаш единствен 
начин на презентирање, кој и до денес најмасовно е прифатен и 
                                                 
46 Ivo MaroevićTeorija muzeologije..., 251. 
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искористен, и покрај можностите за други, алтернативни, видови 
презентации и интерпретации на културното наследство.  

Натамошната масовна употреба на конвенционалниот, реален, 
начин на презентирање се должи, пред сè, на неговата реалност, 
вистинитост и автентичност, односно на реалната и на вистинитата 
посета на изложбата од страна на посетителот и на можноста за 
директен контакт со неа. Тоа значи дека карактеристика за реалната 
презентација и интерпретација е што овозможува да се изложуваат 
единствено вистинските предмети, заедно со вистинските информации 
кои ги носат со себе, што на некој начин претставува и предност над 
презентацијата на виртуелни модели, кои реално кажано, 
претсавуваат само нивна „копија“. 

Музеалноста на предметите на наследството најмногу доаѓа до 
израз во текот на нивната презентација, т.е. во постапките во кои се 
настојува читко да се укаже на неговата вредност и специфичност, 
честопати со помош на  музеографските помагала, како што се 
ознаките, таблите, различните облици наменети за толкување, 
водичот, информациските центри и сл.47 Презентирањето на 
спомениците на културата претставува начин кој на стручната и на 
другата јавност и покажува како визуелно може да се решат 
проблемите и дилемите што ги поставила вредносната слоевитост на 
структурата на некоја зграда или збир на згради, слики или некои други 
предмети. На тој начин спомениците на културата во својот изворен 
амбиент ќе почнат да се издвојуваат од останатата средина ќе зрачат 
со „својата култура и знаење“. 

2.4.2. Презентација на виртуелни модели 

Виртуелната презентација е резултат на современите 
компјутерски технолошки процеси кои го зафатија целиот свет кон 
крајот на XX век. Паралелно со тоа, како и паралелно со појавата на 
новите медиуми и на современите начини на презентирање на сè што 
на некој начин претставуваше потреба за современиот човек, беа 
создадени услови кои доведоа до креација и на она што ние денес го 
нарекуваме виртуелен свет или едноставно кибер-простор. 
Новооткриената „димензија“ понуди многу нови и модерни услови и 
можности за презентација кои бараа помалуброен човечки ангажман 
како и помали финансиски средства. Секако, овие новонастанати 
услови требаше само да се искористат и во сферите на културата. 

Така, во тој контекст, со појавата на виртуелните изложби 
настанаа и мошне значителни промени во презентативната музејска 
комуникација, а дојде и до целосна промена во начинот на 
размислување и дејствување во музејските установи.48 Паралелно на 
                                                 
47 Исто, 243. 
48 Krste Bogoeski, Presentational communication – real or virtual, Museology and 
Presentation: Original or Virtual, ICOM, ICOFOM Study Series, ISS 33 b, Munchen, 2002, 32-
33. 
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ова се појави и идејата за виртуелниот (дигиталниот) музеј, веднаш 
по појавата на кибер-просторот и на виртуеленоста, некаде кон крајот 
на XX век. А токму неговата скорешна појава е и главната причнина 
што не постои како таков во ИКОМ-овата дефиниција за музејот.49 Но, 
во еден друг облик и со друго име, виртуелниот музеј е спомнат многу 
порано, уште во 1965 година од страна на францускиот писател Андре 
Малро (André Malraux) во неговата книга Замислен музеј (Musée 
imaginaire), кој најверојатно во тоа време не бил ни сфатен сериозно 
од страна на поголемиот број интелектуалци и можеби неговиот 
Замислен музеј бил третиран како типичен пример за научна 
фантастика, нешто слично како и Жил Верн – овата идеја од XIX век во 
романот Дваесет илјади милји под море. Според Малро, замислениот 
музеј е создаден од нематеријална компонента и се карактеризира со 
својата инаквост во однос на останатите музеи во светот.50 

Токму поради својата специфичност при начинот на 
презентаирањето и интерпретирањето на предметите, виртуелната 
музејска презентација се сретнува и под терминот нематеријална 
музејска презентација, а виртуелниот музеј се сретнува и под 
терминот нематеријален музеј.51 Името е настанато поради тоа што 
материјалноста е заменета со виртуелноста, која е од нематеријална 
природа. Но, и покрај тоа, сепак, нематеријалната комуникација е 
тесно поврзана со материјалноста на предметите на наследството, 
што зборува за нивната паралелна егзистенција и во реалниот свет.52  

Сепак, со појавата и со развојот на виртуелните музеи не значи 
дека реалните музеи ќе исчезнат или дека ќе го изгубат значењето кое 
го имаат. Напротив, тие и понатаму ќе егзистираат во реалниот свет, 
за разлика од виртуелните, кои се само огледало на новото време и 
една виртуелна верзија на реалните музеи. Класичниот, односно, 
реалниот музеј и понатаму ќе остане извор за ново знаење на 
виртуелениот музеј.53 Исто така, ништо не може да ги замени и 
реалните предмети кои се обвиткани со аура, која опфаќа сензуален и 
емоционален приод кон материјалното и реалното, и во никој случај не 
може да бидат заменети од страна на виртуелните.54 Пред сè, од 
виртуелната изложба се очекува да го презентира само вистинскиот 
идентитет на предметите на наследството, односно состојбата во која 
се наоѓаат предметите во моментот на пренесувањето во нивната 
дигитална форма. Исто така, од виртуелната изложба се очекува да 
пренесува веќе готово и формулирано знаење, кое ќе биде 
дисеминирано на најоддалечените места во светот, онаму каде што 
има интернет врска.55  

                                                 
49 Ivo Maroevic, Virtual museums: The challenge of globalisation, Museology and globalisation, 
ICOM 19th General assambly, Melbourne, 1998, 66-67. 
50 Исто, 66-67. 
51 Krste Bogoeski, Presentational communication – real or virtual..., 32-33. 
52 Исто, 32-33. 
53 Исто, 33. 
54 Исто, 33. 
55 Исто, 33. 
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Но, виртуелните музеи имаат и одредени предности кои се 
вредни да бидат спомнати. Така, една од нивните предности е тоа што 
нивните концепти нудат можности за сместување слики од предмети и 
целосен текст заедно, на едно место,56 а и одредени детаљи и 
„скриени места“ кои остануваат незабележливи за класичиот музеј во 
виртуелните музеи можат да бидат многу подобро видени и 
забележани од страна на посетителите. Исто така, една од нивните 
главни предности е тоа што овозможуваат полесно чување на 
дигиталните форми на објектите, за разлика од обезбедувањето на 
специфични услови за чување на реалните предмети во реалните 
музеи. Друга важна предност на виртуелната презентација и на 
виртуелните музеи, воопшто, е тоа што овозможуваат работи кои во 
реалноста не може ни да се замислат, а не пак да се остварат, или пак 
доколку постои можност за остварување потребно е многу време, 
поголем број стручни лица и големи финансиски средства. Имено, 
компјутерите и виртуелноста овозможуваат буквално сè, па дури и 
создавање изложба на предмети или на споменици на културата кои 
во реалноста е неизводливо да се сместат сите заедно во еден реален 
музеј. Истите, и покрај тоа што се значително оддалечени еден од 
друг, виртуелниот музеј има капацитет да ја изведе и таа операција и 
да направи нивна успешна заедничка музејска презентација, иако 
предметите се просторно оддалечени еден од друг. Покрај ова, уште 
една предност на виртуелните музеи е и тоа што реалните музеи во 
нивните скромни изложбени простории во никој случај не можат да 
сместат одредени споменици на културата кои се карактеризираат со 
својот габарит и притоа да биде реализирана одредена тематска 
изложба. Тоа, за виртуелните музеи е изводливо и реално, а оттаму и 
појавата и употребата на еден термин кој е во постојана корелација со 
терминот кибер-просторот, а тоа е терминот виртуелна реалност. 
Всушност, и виртуелниот музеј е олицетворение на една виртуелна 
реалност во кибер-просторот. 

                                                 
56 Louise Smith /ed./, Building the digital museum: A national resource for the learning age, 
The National Museums Directors’ Conference, 1999, 1-2, www.mda.org.uk/ digitalmuseum.pdf 
(последен пат посетена на 15.01.2004). 
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3. МУЗЕОЛОШКА ОБРАБОТКА НА МАКЕДОНСКОТО НАРОДНО 
ГРАДИТЕЛСТВО 

За да може одредена тема соодветно да се интерпретира, таа 
прво мора музеолошки да се обработи. Под музеолошка обработка се 
подразбира преземање група активности кои започнуваат уште со 
одлуката за определување за обработка на одредена тематика, преку 
собирањето на соодветниот материјал од теренот, негово научно 
проучување, како и селекцијата на носителите на информации, 
обработката на податоците, соодветното организирање и чување на 
носителите на информации, па сè до презентацијата на тие носители 
на информации, што ќе овозможат соодветен визуелен контакт со 
посетителот на музејот.57 

Според тоа, музеолошката обработка не значи само собирање 
на предметите кои ни се од интерес, придружено со нивна заштита, 
туку под тој поим се подразбира нешто покомплесно, односно, покрај 
наведеното и создавање услови за презентација и интерпретација на 
предметите. Во создавањето услови, пак, спаѓаат:  

- проучувањето на историјата на предметите,  
- собирањето релевантни податоци за нив,  
- толкувањето на содржините на предметите и  
- собирањето искуства и сфаќања за начините на нивната 

презентација и интерпретација.58 
Музеолошката обработка, всушност, претставува научна 

обработка на темата или создавање синтеза на одредени тематики 
или на дисциплини или на предмети и нејзина основна цел е 
создавање културна информација, изразена низ музеолошка 
интерпретација со предметите како носители на одредени поединечни 
информации.59 Во процесот на музеолошката обработка, исто така, се 
создава и синтеза на културни информации, како целина, која во текот 
на своето постоење се надопoлнува и се надоградува, а во некои 
случаи и се ослободува од одредени елементи на информации кои би 
биле некорисни за целината на културната информација. Во таа 
смисла, музеите во кои институционално се врши музеолошка 
обработка, ќе ја оправдаат целта на своето постоење доколку 
создаваат културни информации. За да се обликува културната 
                                                 
57 Крсте Богоески, Модел на музеолошка обработка..., 21. 
58 Исто, 21-22 
59 Исто, 21-22. 
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информација, би требало да се соберат, да се класифицираат и да се 
распоредат сите релевантни елементи на таа информација, почнувајќи 
од создавањето на документацијата, прибирањето на носителите на 
информации (предметите), изградување на односот помеѓу 
носителите, документацијата и системот на информации, до 
создавањето услови за адекватна презентација и интерпретација на 
предметите. 

Како што е веќе спомнато и во претходните поглавја, при 
музеолошката обработка на живеалиштето, потребно е да се 
разгледаат и етнографските карактеристики и етнолошките аспекти, 
бидејќи музеологијата сама, без темелната научна дисциплина, не ќе 
може да ја даде целосната претстава за живеалиштето. Во тие рамки, 
македонското народно градителство може музеолошки да се обработи, 
со тоа што би се направила негова виртуелна музејска презентација и 
интерпретација, откако прво со помош на етнологијата би се направил 
преглед на живеалиштата, а паралелно со тоа и би се направило и 
нивно проучување, со што би се создале веќе наведените релевантни 
културни информации за нив. Исто така, во тие рамки, традициското 
живеалиште би се проучувало со неговите основни карактеристики, 
социјални и културни, а потоа би се проучиле и неговите 
функционални карактеристики. Токму од тие причини, разгледувањето 
на живеалиштето од аспект на етнологијата, односно антропологијата 
на живеалиштето, претставува неминовност при изработката на овој 
труд. 

Во традициската култура на Македонците, живеалиштето, 
најчесто се сретнува под поимот куќа. Под овој поим се подразбира и 
просторија каде што гори оган и каде што преку денот се вршат 
најглавните домашни работи, а ноќно време служи за спиење.60 
Живеалиштето, од аспект на етнологијата, претставува културна 
вредност и основна форма во којашто во целост се реализираат 
најзначајните динамички карактеристики на културата, како што се 
културното освојување на просторот, неговото лоцирање, утврдување 
на центарот, омеѓување и утврдување на границите и просторот што 
останува внатре во рамките на живеалиштето за разлика од 
надворешниот, туѓ свет.61 Преку таквата постапка, во која 
живеалиштето би се разгледувало сестрано од антрополошки аспект 
би се дошло до целосна слика за македонското традициско 
живеалиште, а со тоа би се реализирала и неговата музеолошка 
обработка. 

                                                 
60 Анета Светиева, Населби, живеалишта, народно градителство, Етнолошки и 
културно-антрополошки аспект, Етнологија на Македонците, Материјална култура, 
Скопје, 3. (ракопис). 
61 Љупчо С. Ристески, Категориите Простор и Време..., 137 (ракопис). 
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3.1. Карактеристики на македонското народно градителство 
(селекција на носителите на музеалност) 

Според досегашните истражувања на територијата на 
Македонија може да се заклучи дека овој простор бил населен уште од 
времето на предисторијата. За тоа потврдуваат многуте археолошки 
локалитети каде е утврдено постоење на населби од различни 
периоди, а археолошката наука дава можни реконструкции за одделни 
живеалишта кои егзистирале во одредени културни периоди. 

Според истражувањата, пак, кои се од посебен интерес за оваа 
тема, а се однесуваат на живеалиштата кои се практикувале во 
последните неколку векови се доаѓа до заклучокот дека немаме 
доволно податоци за тоа како изгледала приватната архитектура во 
периодот од XV до XVIII век, бидејќи не се зачувани споменици, врз 
чија основа би можело да се истражува оваа материја. Единствено 
што преостанува е да се проследат искажувањата, односно описите на 
патописците што поминале низ Македонија. Притоа, тие истакнуваат 
дека во градбите по градовите, како градежен материјал, доминирало 
дрвото, а единствено од камен биле градени јавните објекти како што 
биле џамиите, амамите, безистените, каравансараите и сл. Што се 
однесува до едноставните станбени згради, повеќето патописци оваа 
архитектура ја сметале за безначајна и најчесто спомнуваат дека 
сретнуваат ниски дрвени куќички, или куќички од плетер, облепени со 
земја и кал, чии стреи можеле да се дофатат со рака. Овие куќички 
најчесто биле без прозорци и светлина добивале низ некакви отвори 
кои биле сместени под нивните стреи.62 Спротивно на ова, куќите на 
Турците кои што биле сопственици на тимари и зеамети, се 
истакнувале со своите раскошни чардаци и безмалку наликувале на 
дворци (конаци).63 

Почнувајќи од почетокот на XX век поголем број научници, 
главно етнолози и архитекти, работат на истражување на народното 
градителство во Македонија. Меѓу нив најзначајното место им припаѓа 
на истражувачите на народната култура, Светозар Томиќ, Јован Цвииќ, 
Јован Хаџи – Васиљевиќ, Тома Смиљаниќ, Миленко Филиповиќ, 
Бранислав Русиќ и други, кои во рамките на традициската култура, 
прават и одредени скормни прегледи на традициските живеалишта кои 
се среќавале на територијата на Македонија. Нивните истражувања, 
главно се одвивале во почетокот, односно во првата половина на XX 
век и опфаќале живеалишта кои главно биле градени во текот на XIX 
век. 

Од архитектите, пак, кои работеле на просторот на Македонија, 
позначајно место заземаат, Душан Грабријан, Бранислав Коиќ, 

                                                 
62 Анета Светиева, Резбарени тавани, долапи и врати во Македонија, Институт за 
фолклор „Марко Цепенков“, Скопје, 1992, 23-26; 40-50. 
63 Бранислав Којић, Конаци и чифлик Авзи-паше у Бардовци код Скопља, Зборник 
заштите споменика културе, Савезни институт за заштиту споменика културе, књ. IV-V, 
Београд, 1955, 223-240; Сотир Томоски, Македонска народна архитектура, Технички 
факултет –Скопје, Институт за народна архитектура, Скопје, 1960, 30-52. 



 

 35

Радомир Волињец, Јасмина Хаџиева - Алексиевска, Борис Чипан, 
Крум Томовски и други. Некои од овие автори, посебно оние кои 
работеле во средината на XX век и кои не потекнувале оттука, доаѓале 
да истражуваат во Македонија со цел тука, во Македонија, врз основа 
на традициските живеалишта, кои во себе вклучувале значајна 
компонента на ориентални градежни техники, да ја постават основата 
за развојот на современата архитектура во тогашната СФР 
Југославија.64 Но, може лесно да се заклучи дека како карактеристика 
за нивните истражувања на народната архитектура во Македонија е 
нивниот селективен пристап. Впрочем, може да се забележи дека 
истражувањата што ги вршеле не се сеопфатни, туку биле главно 
сконцентрирани кон поголемите и порепрезентативните куќи во 
Македонија, а како интересна сфера за проучување на архитектурата 
во Македонија се извојува и доминира градската македонска куќа. 
Споротивно на тоа, речиси целосно билa запоставенa македонската 
рурална архитектура, како и мошне значајните примарни 
архитектонски форми, како значаен извор за генезата на живеалишта 
во Македонија.65 

3.1.1. Конструктивни градежни материјали на живеалиштата од 
македонското народно градителство 

Конструктивните карактеристики на живеалиштата во 
Македонија се базираат врз климатските и географските услови, 
конфигурацијата на теренот, културно – историскиот, општествено – 
економскиот, етничкиот и конфесионалниот фактор, потоа народната 
градежна традиција, достапните градежни материјали и др.66 Според 
тоа, како основни градежни материјали кои што се користеле при 
изградбата се оние кои што можеле да се сретнат скоро насекаде во 
просторот, а тоа се: земјата, сламата, дрвото и каменот. Во зависност 
од тоа кој од овие градежни материјали доминирал во одреден етнички 
предел, така и се развивал како градежен материјал и ги преземал 
сите позначајни и доминантни позиции при изградбата на куќите. 

Земјата (или калта) претставувала еден од најосновните 
помошни материјали за градба, па речиси при секоја градба било 
неизоставно нејзиното присуство. Најчесто, измешана со плева, се 

                                                 
64 Душан Грабријан, Македонска куќа или преод од стара ориенталска во современа 
европска куќа, Скопје, 1986, 27. 
65 Во контекст на ова: Душан Грабријан, Македонска куќа или преод од стара 
ориенталска во современа европска куќа, Скопје, 1986; Борис Чипан, Стара градска 
архитектура во Охрид, Скопје, 1955; Борис Чипан, Огласи на градителското 
наследство во современата македонска архитектура, Скопје, 1985; Борис Чипан, 
Старата македонска куќа, вредности на културната традиција, Материјали од 
симпозиумот во Охрид, 17-21 декември, 1964; Jovan Krujić, Narodna ahritektura 
Makedonije, Jugoslavija, Beograd 1952. Всушност, проследувајќи ја содржината на 
трудовите кои се наведени, може лесно да се забележи преистакнатиот интерес за 
помонументалните споменици на културата. 
66 Анета Светиева, Резбарени тавани, долапи и врати..., 100. 
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употребувала како врзно средство при градењето и како средство за 
малтерисување. Имено, при градењето на куќа од плет, земјената кал 
се употребувала за мачкање на плетот, а исто така, земјата црвеница 
се употребувала и за премачкување на подот, откако претходно ќе се 
поставела основата од греди и штици, и на крај се завршувало со 
набиена глинеста земја. Покрај ова, како што е спомнато погоре, калта 
се употребувала и како врзно средство при употребата на кршен и 
делкан камен во градењето. Од глинеста земја се изработувале тули 
(ќерпич), печена цигла и ќерамиди,67 материјали кои исто така, се 
употребувале при изградбата на живеалиштата во Македонија. 

Сламата претставува еден од основните елементи кои биле 
користени при изградбата. Покрај тоа што се употребувала, измешана 
со калта, за малтерисување, во најголем број од случаите, сламата 
(најчесто `ржаната слама, поради нејзината поголема должина) била 
употребувана како еден од вегетативните материјали за покривањето 
на живеалиштата. Оваа техника за покривање на куќите била 
најизразена до првата половина на XX век, кога била заменета со 
поиздржливи материјали кои се користеле при покривањето. Но, и 
покрај тоа, сламата и понатаму сè уште широко била во употреба и во 
поново време и главно се користела за покривање на помошните 
стопански објекти. 

Дрвото, покрај тоа што се употребувало во изработката на 
наједноставните живеалишта и при наједноставните начини на 
градење, било во употреба и во покомплексните типови на 
живеалишта, каде што имало и естетска функција. Во одделни 
планински предели може да се сретнат живеалишта целосно 
изработени од дрво, на дунѓерски (дрводелски) начин со споеви „на 
жлеб“, „на перо“, без користење на метални ексери.68 Исто така, и при 
изградбата на покомплексните објекти, во некои предели скоро целата 
конструкција на куќата била изработувана од дрво, во т.н. бондрук 
техника. Бондручната конструкција е составена од дрвен скелет со 
вертикални, хоризонтални и коси греди.69 Ѕидовите се исполнети со 
ветки, споени во преплет, премачкани (од надворешната и 
внатрешната страна) со кал и сено. Честопати, покрај исполнувањето 
на бондручната конструкција со преплет од прачки, како пополнувачки 
материјал се употребувале уште и керпичот и каменот, во зависност 
од застапеноста на материјалот во пределот. 

Покрај бондручната конструкција, од дрво се изработувале и 
испустите на куќата, т.н. еркери, со што се овозможувало 
проширување на внатрешниот простор на катот. Потоа, од дрво се 
изработувале сите прозорци и врати, огради, чардаци, скали и сл. Од 
дрво се делкале штички за покривање на куќите, тнр. шиндра, која се 
користела паралелно со камените плочи и сламата. 

                                                 
67 Исто, 101. 
68 Исто, 100. 
69 Крум Томовски, За конструкциите во народната архитектура во Македонија, 
Годишен зборник на техничкиот факултет во Скопје (1961), Скопје, 1959-1961, 31. 
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1.  
1. дирек 

2. мартачиња 
3. сороци 
4. малтер 

(кал и слама) 
2. 

1. дирек 
2. косник-пајанда 

3. кал и песок 
4. багдатија 

5. штици-перде 
6. малтер 

(кал и песок) 
3-4. 

1. дирек 
2. греда 
3. плиќе 

4. малтер 
5. штици-перде 

Цртеж 3. Различни конструкции на бондручен систем на горнореканска 
куќа70 

Каменот, како градежен материјал, може да се рече дека е 
застапен речиси во сите етнографски целини во Македонија. Некаде 
неговата искористеност доминира до толку што се практикува скоро 
целата куќа да биде изградена од камен, додека пак некаде 
употребата на каменот е делумна, па најчесто од него се изработуваат 
или само темелите или пак само приземјето. Во одредени случаи 
каменот како градежен материјал е толку малку застапен (на пример 
троњот) што  се употребува само како постамент, на четирите ќоша, 
врз кои се поставени четири дрвени колци на кои се протега просторот 
за живеење. Кај живеалиштата на кои доминира каменот при градбата, 
камените ѕидови се израмнуваат и се поврзуваат со дрвени сантрачи, 
еден вид дрвени серклажи што се поставуваат на растојание од околу 
80 сантиметри.71 

Покрај неговата употреба како основен материјал за градба на 
надворешните ѕидови на куќите кои се истакнувале со својата 
монументалност, каменот се употребувал и како градежен материјал 
за преградување на внатрешноста на овие куќи, односно за создавање 
засебни простории (одаи или соби) во нив. Според тоа, употребата на 
каменот кај покомплексните живеалишта како градежен материјал се 
појавува во неколку различни форми, и тоа: 

- Со неправилна форма – природен и кршен, кој се 
употребува за исполнување на внатрешната ѕидана маса; 

- Грубо обработен, се употребува за изработка на 
надворешните фасади и 

                                                 
70 Петар Намичев, Народната архитектура во реканското подрачје од 19 и почетокот 
на 20 век, Скопје, 2000, 98. 
71 Крум Томовски, За конструкциите во народната архитектура..., 35. 
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- Фино обработен во блокови кои се поставуваат во повеќето 
случаи на ќошовите од куќите, а се поставуваат и на 
рамките на надворешните врати и на прозорците.72 

 
Цртеж 4. Ѕид – во однос на конструктивниот систем.73 
1. Ѕид од камен со видливи сантрачи на фасадата. 
2. Ѕид од камен со скриени сантрачи на фасадата. 

Каменот кој се употребувал како кршен, како грубо обработен 
(приделкан) или како фино обработен (делкан), најчесто останувал 
видлив, односно не бил малтерисуван, туку најчесто бил фугиран. 
Искористеноста на каменот во изградбата на овие живеалишта одела 
до таму што тој како градежен материјал се употребувал и за нивно 
покривање, односно за изработка на камени плочи кои служеле за таа 
намена. Покрај ова, за искористеноста и за техниките на градба кои се 
поврзани со употребата на каменот, свое место зазема и техниката 
сувоѕид, која се карактеризира само со редење на камењата еден врз 
друг, без притоа да се употребува какво било сврзно средство помеѓу 
нив. 

3.1.2. Основни надворешни елементи на живеалиштата од 
македонското народно градителство 

Во однос на надврешните елементи на живеалиштата од 
македонското народно градителство, треба да се напомне дека оние 
елементи кои ќе бидат наведени, не значи дека претставуваат 
неизоставен елемент за секој тип живеалиште. Всушност, секој тип се 
одликува со свои специфики и е во зависност од бројни фактори кои се 
наведени погоре во текстот. Така, на пример, кога станува збор за 
живеалиштето од типот троњ не важат голем број надворешни 
елементи кои ги наведувам. Имено, во тој случај не може да се 
зборува за чардак, за еркери, за огради и сл. Исто така, скалите на 
троњот воопшто не може да се споредуваат со скалите кои се одлика 
за братската куќа, исто како и за прозорците, кои се одликуваат со 

                                                 
72 Петар Намичев, Народната архитектура во реканското подрачје..., 96. 
73 Исто, 95. 
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значајни разлики, па генерализацијата би била бесмислена. Сепак, 
постои потреба од истакнување на одредени надворешни елементи, 
кои, пред сè, треба да се сфатат како елементи кои се специфика само 
за поединечни типови на живеалишта, но не и за елементи кои даваат 
некаква генерална слика за македонската традициска куќа. Сепак, 
треба да се спомне дека како најважни надворешни елементи на 
живеалиштата во Македонија, кои заслужуваат посебно внимание се: 
еркерот, кровот, фасадното обликување, влезните врати, прозорците, 
скалите, оградите и оџаците. 

Еркерот претставува најрепрезентативниот детаљ од 
архитектонската композиција на куќата и пред сè е одлика за 
помонументалните живеалишта. Покрај тоа што има функционален, тој 
истовремено има и декоративен карактер. Неговата функционалност е 
поврзана со потребата за зголемување на просторот на горните нивоа 
од куќата. Самото испуштање на катовите настанува поради недостиг 
на градежен простор и има функционална оправданост да ја исправува 
основата на приземјето, која често, следејќи ја улицата, има 
неправилни форми и ги проширува просториите на катот, притоа 
давајќи им правилни облици.74 Според Петар Намичев,75 типологијата 
на еркерот во однос на положбата во основата, во пределот Горна 
Река, може да се сретне во неколку варијанти и тоа: 

- исправување на основата; 
- по целата дожина; 
- на аголот; 
- на средината; 
- на страна со симетричен распоред; 
- на страна со асиметричен распоред. 

Кровот на еркерот, пак, најчесто го следи тонот на кровната 
конструкција на целото живеалиште. Така, во зависност од тоа со 
каков материјал била покриена куќата, со ист таков материјал најчесто 
бил покриен и еркерот, со таа разлика што и кровот на еркерот, како и 
еркерот, биле по малку извлечени кон надворешната страна, што на 
куќата и дава специфично „разиграна“ архитектонска пластика. 

Кровот претставува завршен дел од конструктивниот систем 
на куќата кој најчесто бил изработен од дрвен обработен материјал 
(греди и чатми) и бил покриен во зависност од застапеноста на 
градежниот материјал во пределот. Исто така, во зависност од 
климатските услови, крововите биле правени со поблаг наклон (во 
рамничарските предели) или со пострмен наклон (во планинските 
предели) на четири води.76 Како најчести материјали кои биле 
користени за покривање на кровната конструкција на живеалиштата во 
Македонија биле сламата, камените плочи, шиндрата (обработените 
                                                 
74 Крум Томовски, За конструкциите во народната архитектура..., 33; Радомир 
Волињец, Јасмина Алексиевска, Ликовни и обликовни вредности во народната 
архитектура како резултат на практичната градителска постапка, Зборник на 
архитектонскиот факултет во Скопје, бр. 7, Скопје, 1984, 54. 
75 Петар Намичев, Народната архитектура во реканското подрачје..., 99. 
76 Крум Томовски, За конструкциите во народната архитектура..., 36. 
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штички) и ќерамидите. Кај повеќето објекти, во зависност од 
големината, од типот и од внатрешната концепција на живеалиштето, 
на централното место од кровот бил поставуван отвор, баџа (кај 
постариот тип живеалишта), а во друг случај биле поставувани оџаци 
(главно кај полуотвореното огниште кое било поставено покрај 
надворешниот ѕид).77 

Фасадното обликување кај живеалиштата во Македонија се 
одликува со обложување на фасадните површини најчесто со дрвени 
штици, со фино обработен камен, грубо обработен и фугиран камен 
или поретко со бели малтерисани ѕидни површини. Имено, поради 
големите температурни промени во текот на годината, особено поради 
дождовите, ветровите и периодите на силно сонце, кои многу лошо 
влијаат врз облогата од малтер, овој тип на фасадно обликување во 
некои планински предели се избегнувал.78 При обликувањето на 
фасадата, како нејзини највпечатливи декоративни елементи се 
сметаат: еркерот, тимпанонот, горната рамка на прозорците и на 
надворешната врата.79 Фасадното обликување претставува 
карактеристика за помонументалните типови живеалишта. 

Влезните врати претставуваат едни од подоминантните 
елементи од фасадната копозиција. Некаде, во зависност од етничкиот 
предел, се сретнуваат и под името порти.80 Влезната врата на некои 
куќи се наоѓа на приземјето, но кај повисоките куќи, кои во приземјето 
имаат клет, влезната врата е лоцирана на првиот кат, а поретко и на 
вториот. Материјали кои се употребуваат за рамката на вратата се 
дрвото и каменот. Впрочем, нивната употреба е во зависност од 
материјалот кој што доминира во одредени етнички предели. Вратата, 
пак, најчесто е изработена од дрвен материјал, од грубо или фино 
обработени штици. Во зависност од големината на куќата и во 
зависност од статусот на луѓето кои што живеат во неа, влезните врати 
можат да се сретнат во два типа, и тоа: еднокрилна влезна врата и 
двокрилна влезна врата.81 Некои од вратите се издвојуваат и по своите 
декоративни елементи, што исто така е во зависност од типот на 
куќата и од статусот на нејзините сопственици. 

Прозорците82 се составен дел на ентериерот, но и на 
екстериерот и се изработени од дрво. Нивната големина главно е 
резултат на примарната потреба за осветлување на внатрешните 
простории на куќата, за заштита од временските неприлики, а исто 

                                                 
77 Петар Намичев, Народната архитектура во реканското подрачје..., 107-108. 
78 Радомир Волињец, Јасмина Алексиевска, Ликовни и обликовни вредности во 
народната архитектура..., 56. 
79 Петар Намичев, Народната архитектура во реканското подрачје..., 140. 
80 Исто, 109. 
81 Треба да се напомне и тоа дека не секогаш вратите се изработувале од дрвен 
материјал. Во поедноставните типови живеалишта вратите не само што се разликувале 
од вратите на покомплексните живеалишта, туку и не ни биле изработени од дрво. 
Впрочем, за затворање на влезот била користена рогузина. 
82 Се однесува на покомплексните типови живеалишта кај кои постојат прозорци. Секако, 
и троњот има прозорци, но тие се многу мали и претставуваат само отвори за влегување 
светлина во внатрешноста. 
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така имаат и одбранбена функција, како и визуелен контакт со 
надворешниот простор. Во приземјето, каде што најчесто се наоѓаат 
стопанските простории, прозорците се со помали димензии и најчесто 
се со решетки, заради поголема заштита.83 На катовите, пак, 
прозорците се со поголеми димензии, побројни се, имаат поразвиена 
форма и можат да се сретнат во три типа, како еднокрилни прозорци, 
како двокрилни прозорци и како прозорци со подвижен систем. Во 
некои предели можат да се сретнат и дрвени капаци со кои се 
покриваат прозорците.84 Исто така, покрај вертикалното отворање на 
прозорците, кај македонските традициски живеалишта е 
карактеристично и хоризонталното лизгање на долното крило на горе, 
кон горното крило кое е фиксно.85 Кај куќите во кои живеат поимотни 
семејства може да се забележи и одредена флорална или геометриска 
декорација. 

Скалите во македонските традициски живеалишта може да се 
сретнат како надворешни и како внатрешни скали, во зависност од 
типот и од конструкцијата на живеалиштето. Внатрешните скали се 
поставуваат во тремот, а надворешните овозможуваат директна 
поврзаност на куќниот трем со дворното место. И надворешните и 
внатрешните скали најчесто се изработувале од дрвен градежен 
материјал. Според формата, Петар Намичев,86 нагласува дека скалите 
во етничкиот предел Горна Река можат да се поделат на три различни 
вида:  

- еднокраки скали, кои имаат најширока употреба; 
- двокраки скали, кои се јавуваат во две подваријанти, во 

форма на буквата Г и во форма на буквата П и 
- трокраки скали кои се најретко застапени и се во форма на 

буквата Ш. 
Оградата на куќите може да се сретне на предната фасада, 

односно на балконите и на чардаците. Најчесто тоа се дрвени огради, 
изработени од дрвени штички, поставени во верикален правец на 
извесно растојание една од друга. Понекогаш оградата е изработена и 
со декорација. Многу поретко како материјал за ограда се употребувал 
металот. Оградите, главно, се среќаваат кај поголемите живеалишта 
кои биле во сопственост на поимотните и на поистакнатите луѓе.87 

Оџаците, односно нивните завршетоци, кај куќите во 
Македонија најразлично се решени. Нивниот облик зависи, главно, од 
материјалот од кој се изведуваат (дрво, керпич, камен). Тие можат да 
бидат со кружен, правоаголен или квадратен пресек, а се состојат од 
стебло и глава, како завршеток. Често пати оџаците, кога се поставени 
на надворешниот ѕид, поаѓаат од катот и се исфрлени нанадвор од 

                                                 
83 Крум Томовски, За конструкциите во народната архитектура..., 39. 
84 Петар Намичев, Народната архитектура во реканското подрачје..., 114-122. 
85 Радомир Волињец, Јасмина Алексиевска, Ликовни и обликовни вредности во 
народната архитектура..., 58. 
86 Петар Намичев, Народната архитектура во реканското подрачје..., 63-66. 
87 Исто, 122-123. 
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ѕидната површина. Кај поедноставните типови живеалишта функцијата 
на оџакот ја има баџата.88 

3.1.3. Основни внатрешни елементи на живеалиштата од 
македонското народно градителство 

Повпечатливи основни внатрешни елементи, карактеристични 
за одредени типови живеалишта од македонското народно 
градителство се: внатрешните врати, мусандрите, подовите и 
таваните, кои, накратко, ќе бидат поединечно разгледани.89 

Внатрешните врати се одлика за покомплексните, односно  
повеќеделните, типови живеалишта кои во зависност од статусот на 
жителите од куќата, како и од типот на куќата, може да имаат 
поедноставна или посложена форма. Главно, кај посложените форми 
се среќава декорација на челните површини на вратите, према 
надворешниот простор. И статичниот и подвижниот дел од вратите се 
изработени од дрво, односно од грубо или од фино обработени штици. 
Според тоа, во зависност од декорацијата на вратата, може да се 
издвојат два типа врати:90 

- врати со едноставна обработка на штиците, без 
геометриска декорација, која е карактеристична за куќи со 
скромна ентериерна опрема и 

- врати на кои има примена на геометриска и флорална 
декорација на челната површина. 

Мусандрата е поставена во внатрешниот ѕид од 
живеалиштето, најчесто до влезната врата на внатрешната просторија 
и се состои од неколку долапи или полици. Пред сè, мусандрите, 
вклучително и придружните долапи и полици, се користеле за 
складирање на покуќинските предмети и претставувале одлика за 
покомплексните, повеќеделни, типови живеалишта. 

Подовите во македонските традициски живеалишта се во 
зависност од типот на куќата и од статусот на домаќините. Па, според 
тоа, кај поедноставните типови живеалишта, куќните подови најчесто 
се од набиена земја,91 додека пак кај покомплексните живеалишта како 
материјал за оваа намена, најчесто се искористени фино 
обработените штици. Ова, пред сè, се однесува на подот од горните 
катови, додека пак, подовите кои се во приземните делови (трем, клет, 
куќа) најчесто се од набиена земја или се поплочени со камен. 

                                                 
88 Крум Томовски, За конструкциите во народната архитектура..., 38-39. 
89 И внатрешните елементи потребно е да се разберат како карактеристика за поедини 
типови живеалишта. Така, мусандрите не можат да бидат одлика за едноделната куќа со 
огниште, ни одлика за троњот, ни за поземката. Истото важи и за внатрешните врати и 
за подовите. Впрочем, секој тип живеалиште има и располага со сопствени специфики. 
90 Петар Намичев, Народната архитектура во реканското подрачје..., 80-81. 
91 Оваа техника била изработувана на тој начин што најпрво бил плетен густ преплет од 
ветки, врз кој била истурана земја, која откако ќе ја набиеле, ја премачкувале со кал од 
земја црвеница. 
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Таваните во традициските живеалишта во Македонија, исто 
така зависат од типот на куќата. Обично се сретнуваат во поголемите 
куќи, кои имаат порепрезентативна кровна конструкција во која може 
да се изведе таванот. Во минатото, таваните најчесто биле користени 
како остави и како засолништа. 

3.1.4. Просторна организација на живеалиштата од македонското 
народно градителство92 

Како најзначаен фактор кој влијае врз градбата и 
конструкцијата на живеалиштата претставува климата. Овој фактор 
наложува двојност во градењето на македонските живеалишта. Така, 
конструктивна карактеристика за повеќеделните и покомплексни 
живеалишта од македонското народно градителство е каменото 
масивно приземје со визби кои се вкопани во земјата и високо 
приземје кое е изработено во бондрук техника каде што се наоѓаат 
просториите за живеење. Од оваа поделба, на просториите кои служат 
како остава и просториите за живеење, постепено се наложила уште 
една поделба, односно поделба на становите за во лето и за во зима. 
Имено, големиот студ не им дозволувал на луѓето да спијат во 
високото приземје од бондрук, па така зимската соба се одделува од 
летните простории и таа спаѓа, заедно со зимската кујна, во масивното 
приземје или во меѓукатот, кои што најчесто биле изработени од 
камен. Тоа е почетокот на диференцијацијата на станот на зимски и на 
летен. Бидејќи стандардот на жителите на овие куќи најчесто не им 
дозволувал да развијат комплетни зимски простории за живеење, тие 
најчесто се задоволувале само со зимска соба, во која во текот на 
зимскиот период спиеле родителите, додека пак помладите членови 
на семејството и во текот на зимските месеци спиеле во летните 
простории. Во текот на зимскиот период луѓето живееле и готвеле во 
масивното приземје, па од тие причини и печката се наоѓала токму 
таму. Летните простории, пак, кои се наоѓале на катот биле 
распоредени околу чардакот, кој во планинските и посуровите предели 
имал затворена форма, а во пониските и рамичарските предели бил 
отворен.93 

Покрај тоа што просториите во комплексните живеалишта од 
македонското народно градителство можат да се поделат на зимски и 
на летни, Душан Грабријан94 прави уште една поделба и тоа врз 
основа на намената и функцијата на просториите. Така, според него, 
постојат стопански простории, простории за домаќинтвото, 

                                                 
92 Просторната организација која следи се однесува на покомплексните типови 
живеалишта, во кои постои јасна издиференцираност на корисната површина. Тоа не 
значи дека кај поедноставните типови живеалишта не постои дистинкција на просторот. 
Всушност, и покрај тоа што нивна одлика е постоењето на една или две простории, 
сепак и во тој случај има извесна раздвоеност на просторот врз основа на намената. 
93 Душан Грабријан, Македонска куќа или преод..., 37-38. 
94 Исто, 42-56. 
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санитарни простории, станбени простории и простории за 
минување.95 Во рамките на оваа поделба ќе следи краток преглед на 
намената и функцијата на некои позначајни простории кои 
претставуваат составен дел од македонските живеалишта. 

Стопанските простории во куќите од земјоделските 
краишта се сместени во визбите (потон, подрум, кевар, ќерал, клет, 
клед).96 Таму се наоѓаат шталата, оставата и дрварницата. Овие 
простории, архитектонски се сместуваат во зависнот од 
конфигурацијата на теренот на кој што е изградена куќата, и најчесто 
со едната страна се вкопани во земјата. 

Клетот претставува помошна просторија која е лоцирана во 
приземјето или е вкопан во земјата, под куќата. Најчесто ѕидовите се 
масивни за да можат да ги крепат катовите од куќата кои се наоѓаат 
над него. Во најголем број случаи на клетот му припаѓа најпространиот 
дел од корисната површина во приземјето и токму поради тоа има 
повеќезначна намена (складирање на прехранбени производи, 
односно користење како магацин, за складирање на житото, за чување 
на орудијата за работа и сл.). Клетот, освен тоа што се сретнува кај 
куќите на клет, се сретнува и кај куќите на еден и на два боја и кај 
братските куќи. 

Просториите за домаќинството според Душан 
Грабријан,97 главно, се претставени преку кујната, која во 
македонските традициски живеалишта може да се сретне во три 
варијанти:  

- простории за домаќинството со санитарни простории во 
дворот; 

- зимски простории, со кујна во приземјето, односно во меѓукатот 
и  

- летни простории, без кујна на катот. 
Една од најзначајните простории во македонските традициски 

живеалишта претставува ‘куќата’, која се сретнува кај сите типови 
живеалишта, почнувајќи од наједноставните, па сè до посложените. 
Неизоставен, односно составен дел на ‘куќата’ е огништето, кое може 
да се сретне во две различни варијанти:  

- отворено огниште, кое најчесто ја зазема центаралната 
позиција на просторијата; 

- отворено огниште поместено на еден од ѕидовите и 
- огниште вградено во конструкцијата на ѕидот. 
На основа на применетата форма на огништето можеме да 

зборуваме за староста на куќата. Отворениот тип огниште се сретнува 
кај постарите објекти, а огништето, пак, кое е вградено во 

                                                 
95 Борис Чипан забележал уште една просторна организација во живеалиштето и врз 
основа на тоа направил друга поделба. Според него, просторот во градската охридска 
куќа е поделен на три дела: за домашна економија (тоа се стопанските простории), за 
живеење и за репрезентација. За ова во: Борис Чипан, Стара градска архитектура..., 
23. 
96 Душан Грабријан, Македонска куќа или преод..., 42. 
97 Исто, 43-45. 
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конструкцијата на ѕидот се сретнува кај оние живеалишта кои се од 
понов датум.98 Положбата на ‘куќата’ во живеалиштето најчесто е во 
центаралниот простор, за да може да комуницира со сите останати 
одделенија во куќата. Во зависност од тоа дали живеалиштето е 
раширено во хоризонтален или во вертикален план, ‘куќата’ била 
сместена или во приземјето (кај живеалиштата кои се само со 
приземје) или била сместена на катот (кај живеалиштата со еден и со 
повеќе ката). 

Во санитарните простории се вбројуваат: шпајзовите 
(познати уште под имињата: килер во Штип и хуџера во Струмица), 
просториите за миење на садовите и нужникот. Обично, коритото на 
умивалникот и нужникот висат над канализацијата.  

Станбените простории, покрај тоа што се употребуваат за 
дневен престој, истите се употребуваат и за ноќен одмор. Во нив 
спаѓаат собите, односно одаите и чардаците.  

Одајата (или собата) претставува просторија која има 
повеќенаменска функција: преку денот се користи за одмор, во 
вечерните часови се користи за примање гости, понекогаш и за 
веселби, а во текот на ноќта се користи за спиење. Во најголем број 
случаи одаите се лоцирани на катот од куќата, доколку куќата е на 
еден кат; но доколку куќата е на повеќе ката, тогаш одаите го зафаќаат 
нејзиниот најгорен кат. Од аспект на функционалноста, одаите се 
секогаш поврзани со чардакот на катот, кој ги поврзува сите останати 
простории. На еден кат понекогаш има и повеќе одаи, во зависност од 
големината на куќата. 

Простории за минување се тремот, скалите и чардакот. 
Најпрво, кај поедноставните типови живеалишта, се среќаваат само 
приземни тремови, придружени со станбени простории. Но, кај 
посложените типови живеалишта, кои покрај тоа што се развиваат по 
хоризонтала, исто така, растат и по вертикала, што, впрочем довело 
до потреба да бидат вклучени и скали, кои ги поврзувале долниот и 
горниот трем. Меѓутоа, поради позицијата која ја имал горниот трем, 
тој се трансформирал во просторија со друга намена, чардак.99 

Чардакот е просторијата која ги соединува сите останати 
простории во куќата. Најчесто служи за седење во текот на денот и за 
одмарање, за извршување најразлични домашни работи, за 
одржување веселби и како комуникациски простор со останатите 
простории во живеалиштето во вертикален (со останатите нивоа) и во 
хоризонтален план (со просториите од истото ниво). Скоро во 
најголемиот број случаи, чардакот ја има најповолната ориентација, 
јужната или југоисточната и југозападната страна на куќата. Во 
македонските традициски живеалишта, чардаците се сретнуват во две 
варијанти: или се отворени (кои се карактеристика за рамничарските 

                                                 
98 Петар Намичев, Народната архитектура во реканското подрачје..., 51. 
99 Душан Грабријан, Македонска куќа или преод..., 53. 
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предели)100 или се затворени (наоколу се затворени со прозорци и се 
одлика за постудените предели заради заштита од временски 
непогоди, студ, дожд, снег)101 и имаат минсофа. Минсофата 
претставува простор, малку поткренат од чардакот, обично во аголот, 
висејќи над улицата. Од минсофата луѓето имале многу подобар 
преглед кон улицата која поминувала веднаш под неа.102 

Тремот во македонските традициски живеалишта најчесто се 
сретнува во приземјето и воедно претставува просторија која ги 
поврзува останатите одделенија од куќата (и во хоризонтален и во 
верикален правец) со дворното место. Нивото на теренот, пред влезот 
во тремот, во најголем број случаи е ист со нивото на подот од 
внатрешниот простор. Понекогаш, во зависност од конфигурацијата на 
теренот, тремот е вкопан, така што нивото на просториите во првото 
ниво се совладува со скали. Во некои предели тремот се користи и 
како простор за складирање, односно како магацин. Покрај употребата 
на името трем постојат и во употреба се и други имиња поврзани со 
локалната терминологија, па така, овој простор уште се сретнува и под 
имињата гезентија и подчардак.103 

3.2. Етнографски карактеристики на основните модели на 
живеалишта од македонското народно градителство 

Во однос на развојот на живеалиштето, од наједноставно кон 
посложено, може да се следи хоризонталниот развоен правец (во 
ширина, односно во неговата основа) и верикалниот развоен правец 
(во висина, притоа образувајќи катови). Во однос, пак, на големината 
на живеалиштата, може да се издвојат: едноделни живеалишта 
(наједноставен тип на живеалишта, кои се состојат само од една 
единствена просторија), дводелни живеалишта (малку посложен тип 
на живеалишта во кои освен просторијата за живеење на луѓето има 
уште една просторија која се користи за чување на добитокот) и на 
крај, повеќеделни живеалишта (посложен тип на живеалишта, кои се 
развиваат и во хоризонтален и во вертикален правец и во себе, покрај 
наведените основни одделенија, ги вклучуваат и одделенијата за 
спиење, потоа просториите за минување и санитарните простории). 

Во рамките на овој труд ќе бидат разгледани неколку типови на 
живеалишта, почнувајќи од наједноставните, па сè до посложените. 
Пред сè, поединечно ќе бидат разгледани следниве живеалишта: 
основен модел на куќа со огниште, поземка, троњ, куќа на клет, куќа 
на еден и на два боја и братска куќа. Секако, постојат и други типови 
живеалишта од македонското народно градителство, но тие 

                                                 
100 Марула Николоска, Градските куќи од XIX век во Македонија (просторна 
организација), Скопје, 2003, 78. 
101 Исто, 78. 
102 Душан Грабријан, Македонска куќа или преод..., 50-51. 
103 Петар Намичев, Народната архитектура во реканското подрачје..., 61-62. 
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живеалишта најчесто претставуваат комбинација од веќе наведениве 
основни типови, односно се нивни подтипови. 

3.2.1. Основен модел - куќа со огниште 

Во народната култура на Македонците, како и кај останатите 
соседни народи, се утврдени основните архитектонски форми 
наменети за живеење на луѓето. Тоа биле најразлични видови 
земјанки, полуземјанки, колиби, едноќелиски објекти од камен или од 
дрво, кружни камени објекти со произволна форма и сл.104 Овие типови 
куќи претставуваат наједноставните видови живеалишта кои што се 
сретнуваат во македонското народно градителство. Во суштина, овие 
живеалишта се типични земјанки и основната нивна карактеристика е 
тоа што се состојат само од еден дел, односно од просторија во чиј 
средишен дел се наоѓа огниште. Но, исто така, покрај тоа што се 
сретнувале како вкопани, тие се граделе и над земја, едноделни 
поземки. Едноделните живеалишта, во зависност од местото каде што 
се градени, планински или рамничарски предели, се јавуваат во два 
основни типа:  

- едноделни живеалишта од камен (во планинските предели) 
и 

- едноделни живеалишта од плет, облепени со кал (во 
рамничарските предели).105 

Современите етнографски истражувања не нудат откриени, 
односно потврдени објекти од овој вид. Сепак, според истражувањата 
кои се вршени од крајот на XIX и од почетокот на XX век, може да се 
забележи дека биле во функција на привремени живеалишта или во 
функција на помошни објекти, односно, најголемиот дел од овие 
објекти во моментот на истражувањата биле од секундарен карактер. 
Имено, наместо како живеалишта, биле користени или како 
непостојани засолништа за сточарите, овчарите или падарите, или пак, 
како стопански објекти кои биле поврзани со различните стопански 
дејности на локалното население.106 Исто така, покрај тоа, земјанките 
во Македонија кои биле вкопани во буништата биле употребувани како 
места каде што девојките во текот на зимскиот период ја спремаат 
својата руба.107 

Еден од најраните описи кој ни е даден за едноделните 
живеалишта во Македонија е оној на патописецот Фериер де Собвеф 
од 1788 година, кој ни го дава следниов опис: „...куќите им се 
направени само од плетени гранки, кои се обложени со глина. 
Покривот, покриен со слама, има отвор во средината низ кој излегува 

                                                 
104 Кокан Грчев, Спецификите на традиционалното градежништво во кумановскиот 
регион, Фолклорот во Куманово и Кумановско, Куманово, 2000, 441-450. 
105 Вера Кличкова, Развој на куќата во Македонија, Етнолошки музеј – Скопје, Скопје, 
1952, 9. 
106 Љупчо С. Ристески, Категориите Простор и Време..., 156, (ракопис). 
107 Александар Дероко, Народно неимарство I, Стара сеоска кућа, Београд, 1968, 13. 
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чадот, бидејќи по обичај се пали оган на средината на колибата за да 
се избегнат пожарите...“108 

 

 
Цртеж 5. Реконструкција на изгледот на основата на два главни типа 
земјаници, полувкопани во теренот во Жеглигово,109 Горновардарска 

етнографска целина 

Исто така, скромен запис за овој тип живеалиште, во етничкиот 
предел Дебарски Дримкол, во почетокот на XX век, дава и етнографот 
Миленко Филиповиќ110, кој меѓудругото, во својот труд го запишал 
следново: „Во Пискупштина, додека куќите биле расштркани по 
Шелишница, Стаништина и Старо Село биле покривани со шума, а 
ѕидани со камен во техника сувоѕид. Потоа биле градени од камен, но 
лепени со кал и покривани со слама. Тие куќи биле едноделни.“ 

Според досегашните теренски истражувања и записите на 
бројните истражувачи, може да се заклучи дека овој вид живеалишта 
биле градени најчесто во кружна или во четириаголна основа, која 
некаде повеќе, а некаде помалку, правела отстапки од опишаниот 
прототип. Еден од современите македонски истражувачи кој се 
занимава со проучување на традициската архитектира е Кокан Грчев, 
кој има направено реконструкција на овој вид живеалиште. Според 
него, како и според претходните истражувачи, главна карактеристика 
за овој тип живеалиште е тоа што имало една единствена заедничка 
просторија, во чиј централен простор се наоѓало отвореното 
огништето. Чадот излегувал низ отворот на кровната конструкција, 

                                                 
108 Македонија во делата на странските патописци: 1778-1826, Подготвил: Александар 
Матковски, Патописот на Фериер де Совбеф од 1788, 1991, 15. 
109 Кокан Грчев, Спецификите на традиционалното градежништво..., 446-458. 
110 Миленко С. Филиповић, Дебарски Дримкол..., 58-59. 
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наречен баџа или пак, воопшто, излегувал низ отворите околу 
кровот.111 Отвореното огниште, според етнографските податоци, во 
поархаичните варијанти било поставено во централниот дел на 
единствената просторија и имало кружна или четириаголна форма. 
Можело да биде или вкопано во подот, или пак, да биде издигнато над 
подната површина околу дваесетина сантиметри. Освен тоа, најчесто, 
како заштита од огнот, околу огништето биле поставувани камења или 
камени плочи.112 

3.2.2. Модел број 2 – поземка 

Поземката претставува приземна куќа, која покрај тоа што 
може да се сретне под наведениве термини, во народната култура кај 
Македонците, во зависност од етничкиот предел, се сретнува уште и 
под други термини: колиба, надземница,113 плетарка,114 плетеница,115 
примитивна куќа,116, поземечка117, земечка или изба.118 Во основа, 
поземката има правоаголна форма која се ширела хоризонтално, во 
зависност од општествените и од економските услови, како и во 
зависност од нараснатите потреби на луѓето. Всушност, едноделниот 
основен модел на куќа со огниште се развил во покомплексно, 
дводелно живеалиште, кое под еден кров ги вклучувало и луѓето и 
домашните животни. 

Краток опис на приземната куќа во Македонија (во етничкиот 
предел Скопска Црна Гора), како и на структурата на просторот во неа, 
ни дава етнографот Светозар Томиќ:119 „...посиромашните луѓе градат 
приземни куќи. Ги прават од камен и од керпич, обмачкани со кал, а ги 
покриваат со керамиди или со `ржана слама. Приземните куќи се 
состојат од два дела, куќа и клет, кои со завеса се оддвоени еден од 
друг. Доколку приземната куќа е поголема, тогаш на другата страна од 
куќата, спрема клетот, со ниска ограда се дели едно одделение каде 
што престојуваат коњите, воловите и козите. Тоа се нарекува пондила. 
Приземните куќи немаат никаков таван, ниту горен, ниту долен, туку 
единствено имаат попречна греда над куќата, а исто така попречни 
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116 Тома Смиљанић, Мијаци, Горна Река и Мавровско Поље, СЕЗб књ.XXXV, Насеља и 
порекло становништва, књ.20, Београд, 1925, 25-26. 
117 Бранислав Русић, Малесија, Годишен зборник на Филозофскиот факултет во Скопје, 
кн. 6, Скопје, 1953, 23. 
118 Тома Смиљанић, Кичевија, СЕЗб књ. LI, Насеља и порекло становништва, књ.28, 
Београд, 1935, 354. 
119 Светозар Томић, Скопска Црна Гора: Антропогеографска и етнографска студија, 
СЕЗб, књ. шеста, Насеља српских земаља, књ.III, Београд, 1905, 442. 
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греди има и над клетот и над пондилата, каде што се оставаат алатите 
или кошовите за сушење на житото. Од куќата преку оградата може 
да се види во пондилата, односно можат да се видат коњите и 
воловите кои лежат.“ 

Друг автор кој дава одредени информации за овој тип на 
живеалиште е Јован Хаџи-Васиљевиќ,120 кој во своето дело Јужна 
Стара Србија ги дава следните описи за овој тип куќа во Кумановско 
(односно за Жеглигово, Козјачија и Овче Поле) и ја нарекува стара 
куќа: „...овие куќи се мали и со сламени покриви. Облепени се со кал; 
без темели се и најмногу едната страна е ѕидана, додека другите три 
се плетени и едноставно облепени со кал. По планинските (козјачките) 
и другите сиромашни села, старите куќи се куќи на криво. Во тие куќи 
се плете плот во висина од земјата од околу еден метар, а потоа од 
плетот се препречуваат греди кои се криви (кривуље) и составени на 
врвот, зацврстени со клинови; ги покриваат со слама и ѕидовите ги 
облепуваат со кал. Во ваквите куќи многу ретко има баџа; таа функција 
ја врши оџакот кој претставува едноставна дупка на кровот, или пак 
чадот се испушта низ вратата. Старите куќи најчесто се состојат од 
едно одделение кое е преградено со греда или мотка. Многу ретко има 
куќи во кои оваа ограда е облепена со кал. Преградениот простор кој е 
наменет за стоката се сретнува под името колиба. И во Овче Поле и 
во Кутлибешката област, во старите куќи има оџаци, кои најчесто се 
сместени во средината од куќниот покрив, во висина на човекот. Во 
Овче Поле оџаците се од плетени прачки. На оние куќи на кои нема 
оџаци, има баџи. Од оџакот, најчесто висат веригите. Огништата се од 
камен, но многу ретко се како ѕидани печки, туку само се оградени од 
камења. До огништето се наоѓа прекладникот. На него се пече леб и 
не се седи на тоа место. Единствено нешто што се прави на тоа место 
е што се става трпеза за ручање и за вечерање. Во Овче Поле, стоката 
во пондилата се внесува на двете врати кои постојат на овој тип 
живеалиште, но почесто се води низ главната врата, преку куќата. 
Малата врата служи повеќе за слама и за ѓубре...“121 

Одредени информации за поземката во дебарско – реканската 
етнографска целина ни дава етнографот Тома Смиљаниќ,122 во 
неговата студија Мијаци, Горна Река и Мавровско Поле. Притоа, овој 
автор укажува и тоа дека во долните мијачки села овој тип на куќа бил 
поархаичен, а додека во горните села бил забележителен развојот на 
живеалиштето и во вертикален план. Овој тип на куќа тој го нарекува 
примитивна куќа: „...тоа се приземни куќи, изградени од плот и 
облепени со кал. Главна граѓа се гредите и делканите штици. Куќата е 
четвртаста и има голема и мала врата, една наспроти друга, обично во 
правец север – југ. Големата и малата врата ја делат куќата на два 
дела. Во едниот дел покрај ѕидот, во средината, се наоѓа огништето, а 

                                                 
120 Јован Хаџи-Васиљевић, Јужна Стара Србија: Историјска, етнографска и политичка 
истраживања, књига прва, Кумановска oбласт, Београд, 1909, 106-107. 
121 Исто, 106-107. 
122 Тома Смиљанић, Мијаци, Горна Река и Мавровско Поље..., 25-26. 
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наоколу е просторот за седење и спиење. Тој дел се нарекува куќа. 
Другиот дел служи за чување на добитокот, каде што покрај ѕидот се 
наоѓаат јаслите.“123 

Истиот автор, овој тип на живеалиште ни го потврдува и во 
брсјачката етнографска целина, поточно во етничкиот предел 
Кичевија, во истоимениот труд (Кичевија). Тома Смиљаниќ,124 
спомнува дека овој тип куќа се сретнува под имињата поземечка, 
земечка или изба. Имено, тој го запишал следново: „...во избата 
живеела целата задруга. Денес, местата каде што се наоѓале овие 
изби се нарекуваат избишта. Сега, изба се нарекува делот од куќата 
кој служи за чување на мрсот и облеката. Избата била градена од 
трупци или камен, со правоаголен облик, приземна. Во средината било 
огништето, чадот излегувал низ баџата, поставена на средината од 
покривот. Делот од избата, од огништето нагоре, се викал катишта и 
во него живееле луѓето, долниот дел се нарекувал пондила и служела 
како засолниште на стоката. Прозорците биле многу мали, како 
мазгалници. Над огништето висел черенот, неколку тешки и 
хоризонтално поставени штици, а над черенот се наоѓал отворот за 
чадот. Черенот служел за да ги запира искрите, за да не дојде до 
пожар. Во куќата се влегувало низ големата врата, а се излегувало 
низ малата, која служела за поминување на луѓето, додека пак 
големата и за поминување на стоката. Овој тип на живеалиште било 
долго по петнаесет метри, а имало ширина од четири до пет метри. Во 
него обично живееле и до 50 луѓе во задруга.“ 

Прилог за овој тип на живеалиште дава и географот Јован 
Цвииќ,125 кој ги изнесува следниве податоци: „...има повеќе вакви куќи, 
со две одделенија; едниот е пондило, во кој најпрво се влегува и каде 
што се чува стоката, а другиот дел е куќа каде што гори огнот. Овие 
два дела се одвоени со ограда од дрва или плетен ѕид, висок околу 
еден ипол метар. На средината има големо огниште, а неговиот дел на 
кој се пече лебот се вика среднопол; на едната страна од огништето 
спијат постарите, и тој дел се вика на тланик, а од другата страна 
спијат помладите, и тој дел се вика катиште. На ѕидовите има мали 
отвори кои се затвораат со капаци. Ако куќата има две врати, тогаш 
едната се нарекува голема...“ 

Во истражувањето на живеалиштата, односно на овој тип на 
живеалишта свој придонес дал и етнологот Бранислав Русиќ,126 притоа 
давајќи описи на ваквите живеалишта во етничкиот предел Малесија 
од брсјачката етнографска целина. Но, карактеристично е тоа што тој 
не сретнал вакви куќи, туку само слушал од информаторите за нив: 
„...се зборува дека куќите биле ниски, поземечки и само во основата 
биле градени од камен, додека пак ѕидовите биле од дрво и прачки 
облепени со кал. Луѓето во нив живееле како колибари. Куќите биле со 
                                                 
123 Исто, 25-26. 
124 Тома Смиљанић, Кичевија..., 354. 
125 Јован Цвијић, Балканско Полуострово, Сабрана дела, књ. 2, САНУ, Завод за 
издавање уџбенике и наставна средства, Београд, 1991, 280. 
126 Бранислав Русић, Малесија..., 23. 
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две одделенија: куќа - за луѓето и пондила - за добитокот; со мали 
отвори со поклопци од штици наместо прозорци; со две врати, голема 
и мала; со кров од слама или од камени плочи; и со баџа на кровот...“ 

Исто така, Бранислав Русиќ127 дава опис на поземката и во 
пределот Дебарска Жупа во дебарско - реканската етнографска 
целина: „...во порамните села редовно имале по едно одделение со 
под од зарамнета земја во чијашто една половина, куќа, в куќи, онаму 
каде што било и огништето, живееле луѓето, а на другата, клед, в клед 
се наоѓале крупната и ситната стока и живината. Внатрешните страни 
на ѕидовите редовно биле премачкани со кал, измешана со плева или 
со поситна слама, додека пак надворешните само на некои места и тоа 
пред сè кај поимотните луѓе. Огништето било малку подалеку од 
средината на ѕидот и куќната ширина, со четириаголен облик и 
ограничено со камења. Над него стоеле буаре – ограда од прачки, 
облепена од двете страни со кал, која нагоре се стеснувала и 
излегувала кон отворот на покривот, баџата. Тоа ги штитело гредите и 
покривот од искрите и оттаму излегувал чадот. Местото меѓу ѕидот и 
огништето било малку вдлабнато и се нарекувало кат. Просторот од 
другата страна на огништето се нарекувало стреткуќи. Над гредите 
немало таван, па целата кровна конструкција (чатијата) се гледала. На 
ѕидовите на овој тип куќи никаде немало прозорци, а светлината 
влегувала од предната или главната или големата врата, како и од 
задната или помала врата, наречена уште и капиџик, која водела кон 
градината. Крововите биле на две води, кои во низинските делови 
биле покривани со `ржана слама, а во ридските предели најчесто биле 
покривани со камени плочи“. 

Етнологот Анета Светиева,128 објаснува дека овие куќи биле 
градени и на диреци, кои биле потпрени на камени подлоги заради 
поголема стабилност на вертикално поставените диреци. Исто така, 
заради поголема безбедност и зацврстување на градбата се вршело и 
копање на мал темел. Како што веќе е спомнато погоре, ѕидовите биле 
правени од плетени прачки, премачкани со кал и плева. Приземните 
живеалишта често се прават со додавање на неколку диреци пред 
влезната врата, поврзани конструктивно во целината на кровот. На тој 
начин пред куќата се формира долг покриен трем. 

Внатрешноста на куќата се состоела од два дела: едниот бил 
наменет за луѓето, а другиот дел бил простор во кој што се чувале 
домашните животни. Двата дела во најстариот тип приземни 
живеалишта биле поделени со едноставна ограда од преплетени 
прачки. Во делот во кој што живееле луѓето централната позиција 
припаѓала на отвореното огниште, од кое чадот излегувал низ отворот 
(баџата, кој што се наоѓал на кровната конструкција. Преку овој отвор 
се добивала и светлина во текот на денот, а во текот на ноќта била 
користена светлината од отвореното огниште. Исто така, во таа 

                                                 
127 Бранислав Русић, Жупа Дебарска, Филозофски факултет на Универзитетот во Скопје, 
Историско-филолошки оддел, Посебни изданија, кн. 4, Скопје, 1957, 24-25. 
128 Анета Светиева, Населби, живеалишта, народно градителство..., 4. 
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просторија се наоѓала и целата неопходна покуќнина. Подот бил од 
набиена земја, одозгора премачкана со глина. Прозорците не се 
отворале, а се влегувало низ малата врата, со наведнување. Кровот 
на овој тип живеалиште бил од слама.129 Поземките претставувале 
задружни живеалишта и во нив се случувало да живеат и до неколку 
десетини членови. 

При истражувањата во етничкиот предел Мариово, од страна 
на етнологот Љупчо Ристески,130 во однос на овој тип на живеалишта 
се потврдуваат констатациите на претходните етнографи и етнолози 
кои го обработувале живеалиштето во различни етнички предели на 
Македонија. Така, и според истражувањата во Мариово, овој тип на 
традициско живеалиште се состои од две одделенија, со правоаголна 
основа, која што била поделена само со една долга греда по 
половината, наречена долно било, со што просторот во неа бил 
поделен на два дела. Едниот дел бил познат под името горни крај или 
тланик – простор кадешто живееле луѓето и долни крај или пондила – 
простор во кој што бил сместен добитокот. Во просторот на долниот 
крај се наоѓале две врати од кои главната и поголемата била на 
источниот крај на куќата, додека помалата (колку човек да се провне) 
на западната страна. На горниот крај, до самиот ѕид се наоѓала уште 
една греда, наречена горно било, на којашто седеле чесните гости и 
тоа било местото каде што се одржувале најсвечените семејни обреди 
и прослави. Во средината на горни крај, имало ископано четвртаста 
дупка која што од сите страни била пополочена со убави, мазни и 
големи плочи – огништето. 

Според изнесените констатации на истражувачите, може да се 
каже дека поземката, исто како и основниот модел на куќа со огниште, 
во зависност од местото каде што е изградена, односно во зависност 
од градежниот материјал, се јавува во два основни типа:  

- од кршен камен (Жеглигово, Славиште, Кратовско, 
Штипско, Кичевија, во планинските делови на Дебарско-
етнографската целина и др.) или  

- од плет, измачкана со кал во полските села (Скопска 
Блатија, Велешко, Бојмија, Тиквеш, Струмичко Поле, 
Преспа).131 

Доколку се земе предвид и информацијата која ни ја дава 
Светозар Томиќ, тогаш како трет тип се јавува и поземката за чија 
изградба како градежен материјал е користен керпич.132 

                                                 
129 Исто, 4-5. (ракопис). 
130 Љупчо С. Ристески, Категориите Простор и Време..., 173-174. 
131 Анета Светиева, Населби, живеалишта, народно градителство... 4. 
132 Светозар Томић, Скопска Црна Гора..., 442. 
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Цртеж 6. Основа и изглед на дводелна приземна куќа со трем, с. 
Костин Дол, Пијанец,133 Шопско-брегалничка етнографска целина 

Истражувачот на народната архитектура, Петар Намичев има 
забележано одличен пример за дводелна приземна куќа со трем во 
селото Костин Дол (од првата половина на XX век) која ќе ни послужи 
за изработка на нејзин виртуелен пандан. Имено, основата на куќата е 
изработена од кршен камен, како и два од надворешните ѕидови. 
Додека, пак, другите два надворешни ѕида, заедно со внатрешниот ѕид 
се изработени од плетеница од прачки, премачкан со кал и 
малтерисани. Во отворениот и покриен трем се влегува преку посебни 
врати во двете простории, но тие, исто така, меѓусебе се поврзани со 
врата и одвнатре. Во просторијата за живеење се наоѓа огништето кое 
е поставено во централниот дел, покрај ѕидот. Тремот, претставува 
своевиден стопански простор, бидејќи тука се наоѓа амбарот. Кровот 
на ова живеалиште е на четири води и е покриено со керамиди. 

3.2.3. Модел број 3 - троњ 

Покрај тоа што се сретнува под името троњ, овој тип 
живеалиште во Македонија се сретнува уште и под името кошара и за 
него се претпоставува дека е еден од постарите типови на 
живеалишта кај Македонците. Ова живеалиште најчесто се сретнувало 
во мочурливите и низински делови во Македонија (Скопска Блатија, 
Преспа, околината на Дојранското Езеро) и побудувало интерес кај 

                                                 
133 Петар Намичев, Пијанец, рурална архитектура од XIX  и почетокот на XX век, 
Скопје, 2002, 38. 
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повеќе автори кои работеле и ја истражувале народната култура во 
Македонија. Кога би се направил еден преглед на досегашните 
истражувања, може да се заклучи дека троњовите како живеалишта 
масовно биле во употреба некаде до почетокот на XX век. По овој 
период, тие и понатаму се употребувале, но се понагласена е нивната 
секундарна, односно стопанска функција. 

Впрочем, според информациите од досегашните истражувања, 
исто така може да се забележи дека до почетокот на XX век троњовите 
претставувале едноделни живеалишта, изработени од испреплетени 
прачки, измачкани со кал и слама и сврзани на четири дрвени колци, 
поставени на камени подлоги, во квадратна основа. Троњовите, од 
земјата, со дрвените колци, биле подигнати во висина до еден метар, а 
кровната конструкција им била изработена од слама во пирамидална 
форма. Во троњовите се влегувало преку мала дрвена врата, а 
прозорците, доколку ги имало, биле многу мали и главно служеле за 
мало осветлување на внатрешноста. Подот бил целосно изработен од 
дрвени штици во основата, а потоа бил препослан со испреплетени 
прачки, одозгора премачкани со кал. 

 
Цртеж 8. Троњ во с. Бардовци,134 Скопска Блатија, Горновардарска 

етнографска целина. 

                                                 
134 Исто, 140-141. 
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Еден од странските истражувачи кој се занимавал со 
народната култура и работел на просторот на Македонија е Леонард 
Шулце Јена,135 кој дава еден опис на троњовите што ги сретнал во 
селото Бардовци, во Скопска Блатија, во дваесеттите години на XX 
век: „...пред нас се издигаше еден селски имот во кој се гледаа, една 
покрај друга, мали куќички исплетени од прачки со пирамидеста форма 
на покривите, истите од слама и издигнати на колци, кои на прв 
поглед, на наше изненадување, личеа и ни даваа впечаток дека сме 
некаде во тропскиот појас, а не во една европска земја. Таму, во 
дебели волнени бели алишта чекореше еден стар Македонец со што 
нашата илузија исчезна. Сепак, ние сме на еден турски имот, односно 
во една летна куќа... Внатре, во куќата, имаше еден голем кревет, на 
кој спијат децата на возраст од три до четири години и токму тој кревет 
го исполнуваше скоро целиот простор во куќата, кој луѓето го делат на 
два дела, троње и кревет...“ 

 
Цртеж 7. Троњ во с. Бардовци,136 Скопска Блатија, Горновардарска 

етнографска целина 

3.2.4. Модел број 4 – куќа на клет 

Главна карактеристика за овој тип на живеалиште е тоа што 
покрај истакнатиот развој во хоризонтален правец, исто така, 
впечатлив е и развојот во вертикална насока. Впрочем, главните 
трансформации кои што се направени во овој тип на живеалиште е тоа 
што веќе е дефиниран и значително е издвоен просторот  кој што е 
                                                 
135 Исто, 140-141. 
136 Leonhard Schultze Jena, Makedonien, landschafts und kulturbilder, Marburg, 1927, 140-
141. 
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наменет за живеење на луѓето, од просторијата во која бил сместен 
добитокот и од просторијата која служела како остава. Имено, 
просторијата на добитокот и просторијата која служела како остава за 
материјалните добра на луѓето, во овој тип живеалишта најчесто биле 
вкопани во земјата, или пак во голем број случаи биле поставени во 
најдолниот дел од куќата, во случаите кога куќата била поставена на 
надолно земјиште.137 Сепак, во прилог на ова, најпрво би ги 
проследиле истражувањата кои се однесуваат на овој тип куќа во 
Македонија. 

Етнографот Светозар Томиќ,138 при неговите истражувања во 
почетокот на XX век во етничкиот предел Скопска Црна Гора, го 
споменува овој тип куќа и го кажува следново: „Куќата на црногорскиот 
селанец е половина на визба, а половина од горниот спрат е попуштен 
на целица. Кај куќите кои се на целица, подрумот е помал и во него 
има клет, но нема воловарник и ар. Чардакот е над клетот, а ‘куќата’ е 
одвоена со ѕид од чардакот и се наоѓа на целица. Доколку просторот 
над подрумот е поголем, тогаш покрај ‘куќата’ се правела и мала соба“. 

Друг етнограф кој, исто така, дава одредени информации за 
овој тип куќа, во трудот Кичевија е Тома Смиљаниќ,139 кој ја спомнува 
под името куќа на клед: „Од старата куќа се развила куќата на клед со 
тоа што под еден дел добила подрум. Сега подрумот или кледот служи 
како остава но и за чување на ситната стока. Она што е над подрумот 
е исто како и во старата куќа, само што сега куќата добила прегради. 
Преграденото одделение за чување на стоката е пондилата, каде што 
покрај ѕидот се јаслите... тука се затворала крупната стока поради 
сигурност. Одделението каде што живеат луѓето и каде што се наоѓа 
огништето се нарекува куќа. Сега черенот е претворен во кош и во 
оџак, низ кој излегува чадот. Понатаму овој тип куќа има и чардак кој е 
широк и е со отворени прозорци“.  

При истражувањата во Дебарски Дримкол, Миленко 
Филиповиќ140 дошол до информација дека од пред околу 100 до 150 
години се граделе куќи со ќерал, на тој начин што на местата со 
поизразена стрмнина во едниот дел се подѕидувал ќералот, дел в 
земја, а над него се градела куќата: „Ќералот служел за најразлични 
потреби, главно за чување на стоката, потоа како остава за 
најразлични работи, а во него спиеле и младите брачни парови“. 

Бранислав Русиќ141 во трудот Жупа Дебарска, од средината на 
XX век, за куќите овој етнички предел го забележува следново: „Само 
во планинските места се среќаваат куќи кои под едниот свој дел имаат 
уште едно одделение кое служи за чување на домашните животни и се 
вика клед“. 

                                                 
137 Љупчо С. Ристески, Категориите Простор и Време..., 193. 
138 Светозар Томић, Скопска Црна Гора..., 442. 
139 Тома Смиљанић, Кичевија..., 355. 
140 Миленко С. Филиповић, Дебарски Дримкол..., 59. 
141 Бранислав Русић, Жупа Дебарска..., 24. 
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Исто така, за развојот на селската куќа пишува и Крум 
Томовски142 кој како пример ги зема куќите во село Нежилово, 
Велешко. Тој наведува дека  во приземниот дел се сместани 
пондилата и клетот, како и тремот со скалите, а на катот се 
куќата, одајата и чардакот. 

Според досегашните сознанија, може да се заклучи дека куќите 
на клет биле мошне распространети во Македонија во текот на XX век 
и тоа главно во планинските, но се среќавале и во рамничарските 
предели. Специфично за овој тип на живеалишта е тоа што најчесто се 
граделе во накосени терени, така што вкопаниот дел бил наречен клет 
или клед, во кој биле сместени стопанските одделенија, оставата и 
пондилата. Веднаш над нив се наоѓале просториите во кои живееле 
луѓето. Најпрвин, над клетот имало само една просторија во која се 
наоѓало огништето ‘куќа’, а потоа во зависност од нараснатите потреби 
на домаќинството, оваа просторија добила и прегради, така што биле 
формирани повеќе простории. 

 

Цртеж 9. Основа и изглед на приземна куќа со вкопан подрум, с. Саса, 
Пијанец,143 Шопско-брегалничка етнографска целина 

Како пример за овој тип живелишта, кој ќе биде виртуелно 
презентиран,  е земен модел од селото Саса (Пијанец), кој потекнува 
од почетоткот на XX век. Основата на живеалиштето, заедно со 
ѕидовите на клетот, односно на единствената подрумска просторија се 

                                                 
142 Крум Томовски, Покуќнината во старата селска куќа во Македонија, Годишен 
зборник на Техничкиот факултет, V,5, Скопје, 1963, 34. 
143 Петар Намичев, Пијанец, рурална архитектура..., 40. 



 

 59

изѕидани од кршен камен. Исто така, од кршен камен се изѕидани и 
оние ѕидови на катот кои се вкопани во накосениот терен, додека 
останатите се изработени од плетеница од прачки, премачкани со кал 
и малтерисани. Тремот е отворен, покриен и во еден негов дел се 
наоѓа кошот за пченка. На катот има две простории за живеење од кои 
едната  е просторијата со огниште. Кровот е на три води, покриен со 
слама. 

3.2.5. Модел број 5 – куќа на еден и на два боја 

Посовремена варијанта од куќата на клет претставува куќата 
на еден и на два боја (ката). Сличностите со куќата на клет се во тоа 
што и овој тип на куќи во приземниот дел имаат клет и простории кои 
служат како остава. Всушност, главната карактеристика за овој тип на 
живеалишта е тоа што е значително поголем бројот на просториите на 
горните нивоа. 

Еден од истражувачите кој ни дава дескриптивни информации 
за куќите на кат во етничкиот предел Скопска Црна Гора е етнографот 
Светозар Томиќ.144 Впрочем, за овој тип куќа тој го има запишано 
следново: „...кај двоспратните куќи со изба – подрум ги има следните 
одделенија: клет, воловарник и ар. Во клетот се наоѓа целата куќна 
остава. Тука се кофчезите со облеката, мрсот (месо, сирење, кајмак), 
покуќинските садови, земјоделските алатки, големите каци за муљ и 
бурињата за вино и ракија, во зима таму е и разбојот, воопшто во 
клетот се наоѓа целата покуќнина која не се употребува често. Во 
воловарникот ноќеваат воловите, а во арот се коњите и магарињата. 
Во подрумот нема прозорци, а доколку има тоа е најчесто само еден 
прозорец кој е многу мал. Во подрумските одделенија се влегува 
директно од дворот. На горниот спрат се наоѓаат следните одделенија: 
‘куќа’, соби (одаи), и чардак. ‘Куќата’ секогаш е над клетот, а тоа е оној 
простор во куќата во кој се наоѓа огништето. Под огништето, зад клетот 
има ѕид за сигурност од огнот. Во ‘куќата’ го нема горниот таван, туку 
има само греди и над нив е куќниот кров, а долниот таван претставува 
под на ‘куќата’, целиот набиен со иловица, која е тврда како камен. 
‘Куќата’ се наоѓа во средината на горниот кат, од едната страна има 
соба (одаја) која има горен таван. Во собата нема земјена печка, па 
доколку се случи да седат во неа во текот на зимата луѓето се топлат 
на жар или на ќумур. Во најново време некои започнаа да внесуваат во 
собата печки од плех. Кај секоја двоспратна куќа на гредите е 
испуштен голем чардак. Неговата ширина е меѓу четири и пет метри, 
во зависност од големината на куќата, а должината е според 
должината на куќата. Чардакот одоздола има под, ретко со набој, а 
одозгора нема, туку единствено се наоѓа куќниот кров. Тој од една 
страна, а најчесто од две страни, е целосно отворен, освен што има 
ниска ограда, за да не би паѓале децата, а од другите страни има 

                                                 
144 Светозар Томић, Скопска Црна Гора..., 440-442. 
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ѕидови. Од чардакот се влегува во ‘куќата’, а од ‘куќата’ во собите. Но 
исто така, често може да се сретне од чардакот директно да се влегува 
во собите. Чардакот може да се нарече куќен теферич. На него, во 
текот на летото, преку денот, се седи и се дочекуваат гостите, а во 
текот на ноќта се спие. Во зимскиот период, пак, на чардакот се 
оставаат по некои кофчези со најразлични работи, како и некои од 
орудијата за работа. Во тој период на него не се седи, бидејќи е 
целосно отворен. Кај некои чардаци на отворените страни имаат 
подвижни капаци од штици кои се ставаат во постудените ноќи.“ 

Етнографот Јован Хаџи – Васиљевиќ145 во трудот Кумановска 
Област само ги спомнува двокатните куќи: „...двокатните куќи во 
Куманово започнале да ги прават во втората половина на XIX. Сите 
тие биле од слаб материјал и скоро во сите, скалите кои воделе на 
горниот кат биле од надворешната страна, како и кај двокатните куќи 
кули, кои сега ги ѕидаат во кумановските села“. 

За куќите на кат кај Мијаците, во трудот Мијаци, Горна Река и 
Мавровско Поле, Тома Смиљаниќ146 го кажува следново: 
„...примитивната куќа сега е заменета со куќата на душеме (на кат). До 
вакви куќи дошле Мијаците кога се оддале на ѕидарскиот занает; 
можеби како ѕидари сами дошле до неа и понатаму ја пренесувале. За 
да подигнат куќа на кат тие не ѕидале ѕидови од сите страни, туку само 
од две или од три страни. Кровот некогаш бил покриван со слама, а 
денес со камени плочи. Подот во ‘куќата’ е од набиена земја и затоа 
таму се најдебели подниците (гредите). По другите одделенија подот 
е од шчица (штица). Денешната куќа кај Мијаците во приземјето има 
трем за затворање на стоката и клед за чување на најразлични 
потребштини, облека, мрс, овошје, зеленчук. Исто така, во кледот се 
копа и скривница, која е вешто прикриена. Кледот е многу мрачна 
просторија и таму младите ја поминувата својата прва брачна ноќ. Во 
тремот се наоѓа амбарот за чување на житото, а исто така, таму се и 
каците. Во ѕидовите се сретнуваат четвртасти вдлабнатини, камари. 
Во тремот прозорците се мали и преку него се оди на спратот со 
помош на скали кои што се прицврстени. На горниот кат најголеми 
одделенија се ‘куќата’ и чардакот. Во ‘куќата’ има две врати, голема 
и мала, кои се свртени една спрема друга, обично на јужната и на 
северната страна. Малата врата служи за комшилук и за бегство кога 
ќе влезат арамии во куќата, и понекогаш е наместена повисоко на 
ѕидот, а големата врата, пак, претставува официјален влез во куќата. 
Пред големата врата се простира дворот, а од малата врата се оди 
или во мало дворче или директно на улица. Чардакот е најголемиот 
дел од куќата и служи за пречекување гости и за најразлични веселби. 
‘Куќата’ служи за кујнски работи. Во дното, на средината, се наоѓа 
огништето, вдлабено и округло, порабено со роб“. 

                                                 
145 Јован Хаџи-Васиљевић, Јужна Стара Србија..., 106-107. 
146 Тома Смиљанић, Мијаци, Горна Река и Мавровско Поље..., 28. 



 

 61

Етнографот Миленко Филиповиќ147 во трудот Дебарски 
Дримкол овој тип на живеалиште го спомнува по името куќа на душеме 
(под, кат): „...па има куќа на две, на три душемиња (на два и три пода, 
односно на еден и два ката). Во куќите на кат, освен во ретки случаи, 
одделенијата во приземјето се наменети за чување на стоката. Од 
приземјето се качуваат по скали на катот, каде што се наоѓаат 
одделенијата за живеење. Карактеристика на дримколските куќи на кат 
претставуваат најразличните додатоци, и тоа однадвор, односно 
проширување на катот во правец на слободниот простор, како што се 
телизите (во Дебарски Дримкол) и чардаците (во Охридски 
Дримкол). Многу куќи од надворешната страна на катот имаат дрвени 
градби, мали балкони, долги по околу еден и половина до два метри. 
Таквиот балкон се нарекува диван или почесто телиз. Доколку 
балконот се протега на половина од ѕидот или на целиот ѕид тогаш 
тоа е вистински телиз. Има куќи кај кои телизот се протега на два, па и 
на сите четири ѕида. На телизот само долниот дел може да биде 
заграден со штици и во тој случај само нужникот, кој исто така се наоѓа 
на телизот, има висока ограда. Но, телизот може да биде и целосно 
затворен. На таквите телизи се прават мали триаглести отвори кои 
треба да ја пропуштаат светлината во внатрешноста. Денес, во секоја 
куќа каде што има одаи или соби имаат таван. Има три видови тавани. 
Наједноставните се од штици, потоа има малтерисани тавани, а се 
сретнува и таканаречениот каратаван, т.е кога одоздола се гледаат 
попречните греди, а под нив, одозгора, се ставаат штици. Пред околу 
50-60 години во рамките на куќите се изработуваат и оџаци (камини). 
За разлика од постарите типови куќи каде што огништата се наоѓале во 
средината на куќата, во овој тип живеалишта огништето е поместено, 
поради оџакот, покрај ѕидот и во ѕидот. Ваквите оџаци се познати под 
името френски оџаци. 

Добар пример за овој тип на живеалишта е куќата на две нивоа 
на семејството Мишовски во селото Ратево (Малешево).148 Основата и 
три ѕида од приземјето на ова живелиште се изработени од кршен 
камен, додека предната фасада на приземјето и целиот кат се 
изработени од плет од прачки, премачкани со кал и малтерисани. Во 
приземјето се наоѓаат клетот, тремот и „куќата“, а додека на катот се 
четирите одаи до кои се се стигнува преку внатршните скали. Горниот 
трем е испуштен нанадвор во вид на отворен чардак, поставен 
средишно, заграден со плет од прачки. Има два оџака, по еден од 
секоја страна, со таа разлика што едниот започнува од призмејето, а 
другиот започнува од катот. Кровот на куќата е со четири води. 

                                                 
147 Миленко С. Филиповић, Дебарски Дримкол..., 61. 
148 Куќата е срушена во јули 2004 година (според информаторот Стефан Вранчоски од 
село Ратево). 
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Цртеж 10. Тип на куќа на две нивоа, со средишно поставен отворен 
чардак, с. Ратево, Малешево,149 Шопско-брегалничка етнографска 

целина 

 

 
Цртеж 11. Внатрешен план на куќа со две нивоа, со средишно 

поставен отворен чардак, с. Ратево, Малешево,150 Шопско-брегалничка 
етнографска целина 

                                                 
149 Петар Намичев, Селската архитектура во Малешево од XIX и почетокот на XX 
век, Скопје, 1998, 44-45. 
150 Исто, 44-45. 
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3.2.6. Модел број 6 – братска куќа 

Братската куќа во Македонија претставува најсложеното 
живеалиште кое пред сè, се одликува со својата големина и со 
значително големиот број простории на горните катови. Во приземните 
простории, како и кај останатите, поедноставни типови живеалишта, се 
наоѓаат вообичаените стопански одделенија. Сепак, основната 
карактеристика за овие куќи е тоа што се со по два влеза и во нив, под 
еден кров, живееле по двајца браќа, по што го добиле и името. 

За овој тип живеалишта во етничкиот предел Дебарски 
Дримкол во дебарско - реканската етнографска целина, зборува 
етнографот Миленко Филиповиќ.151 Тој во својот труд Дебарски 
Дримкол меѓудругото го наведува и следново: „Чест е случајот кога 
под еден кров, односно под една чатија, да живеат по две семејства, 
после нивната делба. Така, на пример, родот Вељановци од селото 
Безево има шест семејства кои живеат во четири куќи. Торба кози, 
вреќа ѕвонци, велат тие во шега, за таков случај кога секој од браќата 
со жената и децата добие по еден агол од куќата, која после тоа ја 
преградуваат...“ 

Според Петар Намичев,152 кој истражувал на просторот на 
етничкиот предел Горна Река, за овој тип живеалишта наведува дека 
се јавува со две сосема поделени просторни целини, или во друг 
случај, со нивна функционална поврзаност. Ова решение во основата 
претставува резултат на зголемените потреби на семејството. 
Просторната концепција на овој облик се развива на сите нивоа, но 
сепак најразвиен облик има највисокото ниво. Братските куќи најчесто 
се сретнуваат на две, три или во ретки случаи, на четири нивоа. Во 
приземјето се наоѓаат помошните, стопански, простории (трем, клет, 
штала), на првиот кат се распоредени, главно, просториите за дневен 
престој (куќа, одаја), на вториот кат се наоѓа чардакот со одаите, 
додека пак третиот (кој многу ретко се среќава во пределот), исто така, 
се состои од одаи. 

Во поглед на просторната организација на основата, постојат 
два типа братски куќи: првата форма на братска куќа го сочинуваат 
две сосема издвоени просторни целини. Секој дел е составен од ‘куќа’, 
одаја и чардак на катот и од клет и трем во приземјето; а кај втората 
форма на братска куќа не се изразено издвоени просториите во 
основа. Секое семејство си има своја ‘куќа’, одаја и чардак на катот, 
или клет и штала во приземјето. Кај овој тип, ‘куќата’ може да има 
положба на првиот или на вториот кат, како и одајата. Секое семејство 
си има ‘куќа’ и одаја, но на различно ниво. Чардакот претставува 
единствена заедничка просторија и го користи секое семејство. 
Понекогаш бројот на просторните единици (‘куќа’, одаја) не е во 
сразмерен сооднос со бројот на семејствата (браќата). Еден објект 
може да има две ‘куќи’, но три чардака и една остава на едно ниво, 

                                                 
151 Миленко С. Филиповић, Дебарски Дримкол..., 61. 
152 Петар Намичев, Народната архитектура во реканското подрачје..., 34-35. 
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што значи дека некои простории ги користат заеднички (‘куќа’, 
чардак).153 

За типичен претставник на братска куќа е земена куќата на 
семејството Карадачки од селото Владимирово (Малешево). Куќата 
целосно е изградена од кршен камен. Во подрумот се сместени две 
штали, по една за секој дел. Во просторот за живеење, односно на 
приземјето, се влегува преку надворешни дрвени скали. На приземјето 
се наоѓаат клетовите и просториите кај што се наоѓаат огништата, а 
исто така, во еден дел од тремовите се сместени амбарите. На 
бочните страни од приземјето има поставени врати кои водат кон 
надворешноста. Најгоре, на катот се наоѓаат просториите за спиење и 
за чекање на гостите.  

 

 
Цртеж13. Внатрешен план на братска куќа со три нивоа со отворен 

чардак, с. Владимирово, Малешево,154 Шопско-брегалничка 
етнографска целина 

Приземјето и катот кај оваа куќа меѓусебе се поврзани со 
внатрешни скали. Тремот на најгорниот кат кат е конструиран во вид 
на испуст и прави чардак, кој на една страна е целосно затворен и ја 
нема таа функција, а додека кај другата половина е отворен и е 
заграден со дрвени штички. Преку тремот, на задниот дел од куќата 
има помошни излези кои водат директно кон улицата која поминува 
веднаш над куќата. Кровот на оваа братска куќа е на четири води. 

                                                 
153 Петар Намичев, Народната архитектура во реканското подрачје..., 34-35. 
154 Исто, 42-43. 
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Цртеж 12. Тип на братска куќа со три нивоа со отворен чардак, с. 

Владимирово, Малешево,155 Шопско-брегалничка етнографска целина 

3.3. Виртуелна интерпретација на основните модели на 
живеалишта од македонското народно градителство 

За виртуелното интерпретирање, за кое зборувавме во второто 
поглавје, претставува еден од начините со кои може да се направи 
презентација на основните модели на живеалишта од македонското 
народно градителство. Но, пред да се направи интерпретацијата, 
потребно да се помине процесот на изработка на моделите кои веќе 
сме ги одбрале и кои понатаму ќе бидат презентирани. Во овој случај, 
изработката, односно моде-лирањето ќе биде реализирано со 
програмскиот пакет на Graphisoft, ArchiCAD 8, for Team Work, а исто 
така, потоа следува доработката на моделите и анимацијата во Art-
lantis 4.5. Многу е важно дека за изработка на моделите ни се потребни 
точните димензии на живеалиштата кои треба да ги моделираме во 
програмскиот пакет ArchiCAD. 

                                                 
155 Петар Намичев, Селската архитектура во Малешево..., 42-43. 
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Софтверските барања на програмскиот пакет ArchiCAD 8 се 
Microsoft Windows 2000 и Windows XP, односно истиот не може да се 
стартува со Windows 98 и Windows ME. Од хардверот, потребен е 
најмалку Intel Pentium III со процесор од 1 GHz; 512 MB RAM и 
стандардна графичка картичка со вградена видео меморија од 64 
MB.156 При изработката на анимациите, покрај употребата на ArchiCAD 
8, најзначајната улога му припаѓа на програмскиот пакет Art-lantis 4.5, 
кој одлично соработува со ArchiCAD 8. 

3.3.1. Визуелизација на основен модел на куќа со огниште 

3.3.1.1. Креирање терен 

Теренот на кој што ќе биде сместено едноделното живеалиште 
се прави на тој начин што се избира алатката Mesh Tool, а веднаш 
потоа се избира нејзината подалатка Mesh Settings Dialog. Во оваа 
подалатка се наоѓаат командите: Geometry and Positioning; Floor Plan; 
Section; Model; Listing and Labeling. Во рамките на овие команди се 
дефинира изгледот на теренот на кој треба да се наоѓа живеалиштето, 
па така, во нашиот случај потребен е стрмен терен кој се дефинира 
преку параметрите кои ни ги задава програмата. 

3.3.1.2. Креирање камена основи, ѕид и оџак 

Креирањето на камената основата на живеалиштето, на ѕидот 
и на оџакот се прават со алатката Wall Tool, по што се избира 
подалатката Tool Settings Dialog. Со нејзиното избирање се појавува 
прозорец во кој наоѓаат командите Geometry and Positioning; Floor Plan; 
Section; Model; Listing and Labeling со кои се даваат параметрите кои 
што се поврзани со саканата височина на ѕидот. Во командата 
Geometry and Positioning постои можност за дефинирање на ѕидовите, 

                                                 
156 ArchiCAD 8, Read me first, Welcome to ArchiCAD 8, System Requirements (во рамките на 
инсталационото ЦД на ArchiCAD 8. 
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па така, врз основа на мерењата на скицата од куќата беше утврдено 
дека висината на единствениот ѕид е 220 сантиметри, а неговата 
дебелини е 20 сантиметри. Камената основа е поставена на висина од 
30 сантиментри. Кон  процесот на цртање се преминува после секое 
дефинирање на секој различен ѕид. Цртањето е едноставно, со 
кликнување на левиот тастер од глушецот на основата на која сакаме 
да цртаме ги исцртуваме ѕидовите. Исто така, и оџакот се исцртува во 
цртежот откако ќе бидат вметнати саканите параметри (висина, 
ширина и дебелина). 

3.3.1.3. Вметнување надворешна врата од штици 

Вратите се веќе креирани и постојат во библиотеките на 
програмата ArchiCAD 8. Нивното вметнување во цртежот се прави 
преку алатката Door Tool по што се избира нејзината подалатка Tool 
Settings Dialog (Door Default Settings). Таму се наоѓаат командите: 
Preview and Positioning; Parameters; Panel, Frame, Shutter and Handlle 
Types; Floor Plan; Section; Model; Reveal; Dimension Marker; Marker 
Custome Settings и Listing and Labeling, преку кои постои можност да се 
утврди саканата димензија на вратата која треба да се вметне во 
креираните ѕидови. Така, клучни за нас се Parameters, каде што се 
поставуваат параметрите висина и ширина на вратите, висина на 
прагот, како и основа на касите. Висината на вратата кај ова 
живеалиште е релативно ниска и се движи околу 100 сантиметри, а 
ширината е 60 сантиметри. Откако ќе се дефинираат параметрите, се 
преминува на цртежот и се поставува вратата на саканото место. 
Бидејќи не постои ваков тип на врата истата се доработува со диреци 
кои се поставуваат за да се добие изглед на врата со заковани штици. 

3.3.1.4. Креирање кров 

Креирањето на кровот се постигнува со алатката Roof Tool. 
Притоа се избира типот на саканиот кров, односно тоа дали ни е 
потребен кров на две или на четири води или некои нивни 
подваријанти. Во овој случај ни е потребен едноставен кров на две 
води кој ќе се црта посебно страна по страна. Во алатката Roof Tool се 
наоѓаат подалатките: Geometry and Positioning; Floor Plan; Section; 
Model и Listing and Labeling. Преку Geometry and Position, се 
поставуваат параметрите за тоа на која висина треба да биде 
поставен кровот. Во нашиот случај кровот започнува од висина 0 
сантиметри, односно од основата и има агол од 42˚.  Преку 
подалатката Model се избира саканата боја на кровната конструкција. 
Откако ќе се постават сите параметри се кликнува тастерот ОК и се 
преминува на планот по што следи исцртувањето на кровот со помош 
на глушецот, секоја страна една по една. За да се порамнат ѕидовите 
со кровот и да не стрчат над него од Edit се избира наредбата Trim to 
roof, по што се добива вистинскиот изглед. 
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3.3.1.5. Вметнување диреци 

Вметнувањето на диреците се врши преку алатката Object Tool. 
Со изборот на Tool Settings Dialog (Object Default Settings) се отвора 
прозорец во кој се наоѓаат подалатките: Preview and Positioning; 
Costumes Settings, Floor Plan; Section; Model и Listing and Labeling.  
Оваа алатка се избира од причини што во Column Tool не постојат 
диреци кои можат да се наместат под агол, па затоа мора да се 
користат веќе готовите диреци во Object Tool. Се избира Tube која се 
ротира и се мести во саканиот агол, се дефинираат нејзината должина 
и дебелина и веднаш се вметнува во цртежот.  

3.3.1.6. Тридимензионална проекција 

 
Перспективен изглед на основниот модел на куќа со огниште 

Откако ќе се заврши со исцртувањето, живеалиштето може да 
се се погледне аксонометриски. Притоа, се избира тастерот 3D 
Projection Settings по што се избира саканиот поглед во Parallel 
Projection од наведените дванаесет аксонометрии, погледи одозгора и 
погледи одоздола. Исто така, може да се направи и поглед кон куќата 
по сопствена желба со наредбата Perspective Settings, при што, исто 
така, по сопствена желба се наместуваат и камерата и светлината. 

3.3.1.7. Рендерирање 

Целта на рендерирањето е да ни ја прикаже вистинската 
пластичност на живеалиштето, односно квалитетот што ќе го гледаме 
и при анимацијата. Со оглед на тоа дека проекцијата ни дава само 
груба слика на она што сме го направиле, навистина е потребно да се 
види вистинската слика на она што сме го направиле. Со 
рендерираната слика, исто така, се гледаат сите претходно вметнати 
текстури, доколку сме ги вметнале во сликата. Во нашиот случај 
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станува збор за текстура од трева на теренот, текстура од сламен кров 
и текстура од ѕид од камен. Исто така, рендерираната слика ги 
прикажува и сите сенки кои се создаваат од страна на „сонцето“, кое 
може да се придвижи и да се поставува во позицијата која најмногу ни 
одговара. 

 
Перспективен рендериран изглед на основниот модел на куќа со 

огниште 

3.3.1.8. Анимација 

 
Процес на анимација во Art-lantis 4.5 
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Анимацијата се прави со помош на софтверскиот пакет Art-
lantis 4.5. Откако во ArchiCAD 8 ќе се сними перспектива на 
живеалиштето со наставка atl, истата треба да се отвори во Art-lantis 
4.5, каде што постои можност за дообработка на живеалиштето 
(поставување позадина, дрва или воопшто амбиент), како и можност 
да се направи тридимензионална анимација. Најпрвин, од Windows се 
избира Edit Fixed Cameras, каде може да се поставуваат камерите на 
позициите кои ни одговараат, а додека преку Edit Lights постои 
можност да се осветлуваат затемнетите страни од куќата. Откако ќе се 
заврши тоа, веќе снимените камери се внесуваат во делот за 
анимација преку Add Animation. Во тој дел, програмата ги поврзува 
веќе поставените камери во неколку стотини поврзани слики (во 
зависност од минутажата со која сакаме да ја дефинираме 
анимацијата). Откако ќе биде тоа завршено се оди кон рендерирање 
на стотиците слики во AVI формат. Рендерирањето трае околу 45 
минути, во зависност од квалитетот на анимацијата која ни е потребна. 
Во овој случај се работи за резолуција од 6.4 мегапиксели (320х200), 
при што е добиена анимација во траење од 40 секунди. 

3.3.2. Визуелизација на модел број 2 – поземка 

3.3.2.1. Креирање терен 

Софтверскиот пакет ArchiCAD овозможува изработка, односно 
визуелизација на поземката, но покрај тоа, исто така, овозможува и 
изработка на теренот на кој „ќе лежи“ куќата. Теренот се прави на тој 
начин што се избира алатката Mesh Tool, а веднаш потоа се избира 
нејзината подалатка Mesh Settings Dialog. Во оваа подалатка се 
наоѓаат командите: Geometry and Positioning; Floor Plan; Section; Model; 
Listing and Labeling. Во рамките на овие команди се дефинира изгледот 
на теренот на кој ќе се наоѓа куќата, односно дали треба да лежи на 
рамен терен или на закосен терен и која стрмнина, односно кој агол 
треба да го има. Во случајот со нашиот пример се работи за поземка 
од селото Костин Дол, Пијанец и во реалноста куќата е изградена на 
рамен терен, па затоа и при изработката на нејзиниот виртуелен 
пандан е избран токму таков терен.  

3.3.2.2. Креирање основа или плоча 

Основата на куќата се црта преку наредбата, односно алтката 
Slab Tool, а веднаш потоа се избира нејзината подалатка Toll Settings 
Dialog. Во нејзините рамки се наоѓаат командите кои ја дефинираат 
основата, односно плочата, а тоа се: Geometry and Positioning; Floor 
Plan; Section; Model; Listing and Labeling. Врз основа на мерењата на 
скицата од куќата, беше утврдено дека основата или темелот има 
висина од 70 сантиметри, па затоа и за во новиот виртуелен модел на 
поземката, во командата Geometry and Positioning беше внесена 
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висината од 70 сантиметри. Кај командата Floor Plan се избира Solid 
Line, а бојата се избира по желба на оној кој црта (во случајов е 
избрана сива боја); во Section се избира  една од понудените 
категории, а во случајов е избрана Empty Fill; а во Model се избираат 
три од десетиците понудени категории по редослед. Конкретно, во овој 
случај се избрани: Paving-Asphalt Rough, Stone-Limestone Shiny и 
Surface-Whitewash. По ова се преминува кон цртање на основата. 
Нејзината големина ја следиме во сантиметри преку X и Y 
координатите, како и преку радиусот и аголот. 

 

3.3.2.3. Креирање ѕидови 

Изработката на ѕидовите во ArchiCAD се прави со алатката 
Wall Tool, по што се избира подалатката Tool Settings Dialog. Со 
нејзиното избирање се појавува прозорец во кој наоѓаат командите 
Geometry and Positioning; Floor Plan; Section; Model; Listing and Labeling 
со кои се даваат параметрите кои што се поврзани со саканата 
височина на ѕидот, со основата на која треба да биде поставен ѕидот, 
со потребата од кој материјал треба да биде изработен ѕидот, како и 
со тоа дали станува збор за внатрешен или за надворешен ѕид итн. Во 
командата Geometry and Positioning постои можност за дефинирање на 
ѕидовите, па така, врз основа на мерењата на скицата од куќата се 
утврди дека висината на ѕидовите се движи околу 200 сантиметри, 
дебелинита на двата камени надворешни ѕида е по 60 сантиметри, 
дебелината на останатите два надворешни ѕида е по 25 сантиметри, 
дебелината внатрешниот ѕид е 15 сантиметри. Во командата Floor 
Plan се избираат категориите Solid Line и Empty Fill; а во Model се 
избира Surface-Whitewash на трите зададени позиции. Откако сето тоа 
ќе се поддеси и откако ќе се внесат саканите димензии, се преминува 
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кон цртањето на ѕидовите. Едноставно, со кликнување на левиот 
тастер од глушецот на основата на која сакаме да цртаме ги 
исцртуваме ѕидовите. 

 

3.3.2.4. Вметнување врати 

Вметнувањето на веќе креираните врати кои постојат во 
библиотеките на ArchiCAD се прави преку алатката Door Tool по што се 
избира нејзината подалатка Tool Settings Dialog (Door Default Settings). 
Внатре се наоѓаат командите: Preview and Positioning; Parameters; 
Panel, Frame, Shutter and Handlle Types; Floor Plan; Section; Model; 
Reveal; Dimension Marker; Marker Custome Settings и Listing and 
Labeling, преку кои се утврдуваат саканите димензии, односно 
параметри на вратите кои треба да се вметнат во креираните ѕидови. 
Така, клучни за нас се Parameters каде што се поставуваат 
параметрите висина и ширина на вратите, висина на прагот и основа 
на касите. Висината на постоечките четири врати на оваа куќа се 
движи од 180 до 190 сантиметри, ширината од 50 до 100 сантиметри, а 
висиата на прагот и основата на вратите е 10 сантиметри. Во Panel се 
избира типот на вратата, односно во овој случај е избрана понудената 
врата Style 1. Откако ќе се дефинираат саканите параметри, се 
преминува на цртежот и на оние места каде што треба да се постават 
вратите се оди со глушецот и се кликнува на неговиот лев тастер, 
откако курсорот ќе биде поставен на саканото место. Притоа, 
програмата ги понудува и саканите позиции на вратата, односно 
„прашува“ од која страна треба да се отвора вратата и дали таблата 
од вратата да биде поставена од надворешната или од внатрешната 
половина на касата и дали да се отвора кон надвор или кон внатре. По 
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кликувањето на левиот тастер од глушецот вратата е веќе исцртана на 
цртежот.  

 

3.3.2.5. Вметнување прозорци 

Вметнувањето на веќе креираните прозорци кои постојат во 
библиотеките на ArchiCAD се прави преку алатката Window Tool по 
што се избира нејзината подалатка Tool Settings Dialog (Window Default 
Settings). Внатре се наоѓаат командите: Preview and Positioning; 
Parameters; Custume Setting; Floor Plan; Section; Model; Reveal; 
Dimension Marker; Marker Custom Settings и Listing and Labeling, преку 
кои се утврдуваат саканите димензии, односно параметри на 
прозорците кои треба да се вметнат во креираните ѕидови. Така, 
клучни за нас се Parameters, каде што се поставуваат параметрите 
висина и ширина на прозорците и висината на нивните парапети. 
Висината на постоечките четири прозорци на оваа куќа е 70 
сантиметри, ширината е 60 сантиметри, а висината на парапетите е 
100 сантиметри. 

Во Object Library 8 / Basic Library 8 / 1.3 Windows 8 / Wood 
Plastic Windows / Single Double Hung Win 8 се избира типот на 
прозорецот, односно во овој случај е избран понудениот прозорец W 
Pivot Hung. Откако ќе се дефинираат саканите димензии, се преминува 
на планот и на оние места каде што треба да се постават прозорците 
се оди со глушецот и се кликнува на неговиот лев тастер, откако 
курсорот ќе биде поставен на саканото место. Притоа, програмот ги 
понудува и саканите позиции на прозорецот, односно „прашува“ од која 
страна треба да се отвора прозорецот и дали крилата на прозорецот 
да бидат поставени од надворешната или од внатрешната половина и 
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дали да се отвораат кон надвор или кон внатре. По кликувањето на 
левиот тастер од глушецот прозорецот е веќе исцртан на цртежот. 
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3.3.2.6. Креирање кров 

 

Креирањето на кровот се постигнува со алатката Roof Tool. 
Притоа се избира типот на саканиот кров, односно дали ни е потребен 
кров на две или на четири води или некои нивни подваријанти. Во 
алатката Roof Tool се наоѓаат подалатките: Geometry and Positioning; 
Floor Plan; Section; Model и Listing and Labeling. Преку Geometry and 
Position, се поставуваат параметрите, на која висина да биде поставен 
кровот, во нашиот случај тоа е 234 сантиметри, а исто така, тука се 
поставува и аголот под кој треба да биде поставен кровот, како и 
дебелината на кровот. Преку подалатката Model се избира саканата 
боја на кровната конструкција. Откако ќе се постават сите параметри 
се кликнува тастерот ОК и се преминува на планот по што следи 
исцртувањето на кровот со помош на глушецот. 

3.3.2.7. Вметнување серклажи, греди, диреци и седла 

Вметнувањето на серклажите, на гредите и на седлата за 
диреците се врши преку алатката Beam Tool. Со изборот на Tool 
Settings Dialog (Beam Default Settings) се отвора прозорец во кој се 
наоѓаат подалатките: Geometry and Positioning; Floor Plan; Section; 
Model; Hole и Listing and Labeling. Во подалатката Geometry and 
Positioning се врши поддесување на димензиите на серклажот, 
односно на гредата и на висината на која сакаме да го/ја наместиме. 
Во Model се избира бојата или моделот на серклажите и гредите, во 
нашиот случај тоа е Wood-Pine Shiny, по што се преминува на планот и 
истите се исцртуваат. Притоа, на секој серклаж и на секоја греда и се 
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задаваат засебни димензии во наведените подалатки, за да бидат 
разместени на саканите места. 

Диреците се поставуваат преку алатката Column Tool. Со 
изборот на Tool Settings Dialog (Column Default Settings) се отвора 
прозорец во кој се наоѓаат подалатките: Geometry and Positioning; Floor 
Plan and Section; Model и Listing and Labeling. Во подалатката Geometry 
and Positioning се врши поддесување на ширината и на висината на 
дирекот. Во Model се избира бојата или моделот на дирекот, во нашиот 
случај тоа е Wood-Pine Shiny. По што се клинува ОК и се преминува на 
планот и истите се вметнуваат во цртежот. 

3.3.2.8. Креирање камени скали и камени основи за диреци  

Креирањето на скалите и основата за диреците се врши преку 
истата наредба со која се исцртува и основата, односно плочата на 
куќата, а тоа е наредбата Slab Tool. Единствената разлика е во тоа 
што скалите и основата за диреците се исцртуваат во помали 
димензии, слободно преку алатката Geometry Methods. 

3.3.2.9. Креирање оџак 

Оџакот се исцртува исто како и ѕидот на куќата, со наредбата 
Wall Tool, со таа разлика што сега димензиите се поинакви. Имено, ако 
ѕидовите започнуваа од позиција нула и во вертикала одеа до позиција 
од 200 сантиметри, тогаш во овој случај ѕидот на оџакот започнува од 
200 сантиметри и оди до висина од 350 сантиметри. Откако ќе се 
постават димензиите за висината се преминува кон негово 
исцртување. 

3.3.2.10. Тридимензионална проекција 

Овде веќе е завршено со цртањето на куќата, па истата може 
да се се погледне и аксонометриски. Притоа, се избира тастерот 3D 
Projection Settings по што се избира саканиот поглед во Parallel 
Projection од наведените дванаесет аксонометрии, погледи одозгора и 
погледи одоздола. Исто така, може да се направи и поглед кон куќата 
по сопствена желба со наредбата Perspective Settings, при што по 
сопствена желба се наместува камерата и светлината која го 
осветлува објектот, односно куќата. 
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Перспективен изглед на приземна куќа (поземка) од Костин Дол 

3.3.2.11. Рендерирање 

 
Перспективен рендериран изглед на приземна куќа (поземка) од 

Костин Дол 
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Рендерирањето има за цел да претстави вистинската 
пластичност на живеалиштето кое што сме го нацртале, бидејќи 
проекцијата дава само груба слика на она што сме го направиле. 
Преку рендерираата слика се гледаат сите текстури, доколку сме ги 
вметнале во цртежот. Во овој случај станува збор за текстура од камен 
која се наоѓа на основата на куќата, како и на нејзините задни ѕидови. 
Исто така, рендерираната слика ги прикажува и сите сенки кои се 
создаваат од осветлувањето кое го прави „сонцето“. 

3.3.2.12. Анимација 

 
Процес на анимација на поземката во Art-lantis 4.5 

Анимацијата се прави со помош на софтверскиот пакет Art-
lantis 4.5 и тоа откако во ArchiCAD 8 ќе се сними перспектива на 
живеалиштето со наставка atl, истата треба да се отвори во Art-lantis 
4.5, каде што постои можност за дообработка на живеалиштето 
(поставување позадина, дрва или воопшто амбиент), како и можност 
да се направи тридимензионална анимација. Најпрвин, од Windows се 
избира Edit Fixed Cameras, каде може да се поставуваат камерите на 
позициите кои ни одговараат, а додека преку Edit Lights постои 
можност да се осветлуваат затемнетите страни од куќата. Откако ќе се 
заврши тоа, веќе снимените камери се внесуваат во делот за 
анимација преку Add Animation. Во тој дел, програмата ги поврзува 
веќе поставените камери во неколку стотини поврзани слики (во 
зависност од минутажата со која сакаме да ја дефинираме 
анимацијата). Откако ќе биде тоа завршено се оди кон рендерирање 
на стотиците слики во AVI формат. Рендерирањето трае околу 90 
минути, во зависност од квалитетот на анимацијата која ни е потребна. 
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Во овој случај се работи за резолуција од 6.4 мегапиксели (320х200) 
при што е добиена анимација во траење од 45 секунди. 

3.3.3. Визуелизација на модел број 3 – троњ 

3.3.3.1. Креирање терен 

Теренот се прави на тој начин што се избира алатката Mesh 
Tool, а веднаш потоа се избира нејзината подалатка Mesh Settings 
Dialog. Во оваа подалатка се наоѓаат командите: Geometry and 
Positioning; Floor Plan; Section; Model; Listing and Labeling. Во рамките 
на овие команди се дефинира изгледот на теренот на кој ќе се наоѓа 
куќата, односно дали треба да лежи на рамен терен или на закосен 
терен и која стрмнина, односно кој агол треба да го има. Во случајот со 
нашиот пример се работи за троњ од селото Бардовци, Скопска 
Блатија и во реалноста куќата е изградена на рамен терен, па затоа и 
во овој случај е избран токму таков терен. 

3.3.3.2. Креирање камени основи за диреци 

Креирањето на основата за диреците се врши преку истата 
наредба со која се исцртува и основата, односно плочата на куќата, а 
тоа е наредбата Slab Tool. Единствената разлика е во тоа што 
основата за диреците се исцртува во помали димензии, слободно 
преку алатката Geometry Methods, како што е и спомнато погоре кај 
куќата поземка. 

3.3.3.3. Вметнување диреци 

Вметнувањето на диреците се врши преку алатката Column 
Tool. Со изборот на Tool Settings Dialog (Column Default Settings) се 
отвора прозорец во кој се наоѓаат подалатките: Geometry and 
Positioning; Floor Plan and Section; Model и Listing and Labeling. Во 
подалатката Geometry and Positioning се врши поддесување на 
ширината и на висината на дирекот. Во нашиот случај диреците се со 
димензии 15 на 15 сантиметри, а висината им е по 280 сантиметри. Во 
Model се избира бојата или моделот на дирекот, во нашиот случај тоа 
е Wood-Pine. По што се кликнува ОК и се преминува на планот и 
истите со кликнување на левиот тастер од глушецот се вметнуваат на 
саканите места во цртежот. 

3.3.3.4. Креирање плетена основа, премачкана со кал 

Основата на куќата се црта преку наредбата, односно алтката 
Slab Tool, а веднаш потоа се избира нејзината подалатка Toll Settings 
Dialog. Во нејзините рамки се наоѓаат командите кои ја дефинираат 
основата, односно плочата, а тоа се: Geometry and Positioning; Floor 
Plan; Section; Model; Listing and Labeling. Врз основа на мерењата на 



 

 80

скицата од троњот, беше утврдено дека основата е поткрената на 
диреците во висина од 110 сантиметри, а нејзината дебелината е 6 
сантиметри. Во командата Model се избира бојата, која во случајов е 
Whitewash. По ова се преминува кон цртање на основата. Нејзината 
големина ја следиме според веќе поставените диреци. 

3.3.3.5. Креирање плетени ѕидови, премачкани со кал 

Изработката на ѕидовите се прави со алатката Wall Tool, по 
што се избира подалатката Tool Settings Dialog. Со нејзиното избирање 
се појавува прозорец во кој наоѓаат командите Geometry and 
Positioning; Floor Plan; Section; Model; Listing and Labeling со кои се 
даваат параметрите кои што се поврзани со саканата височина на 
ѕидот, со основата на која треба да биде поставен ѕидот, со потребата 
од кој материјал треба да биде изработен ѕидот, како и со тоа дали 
станува збор за внатрешен или за надворешен ѕид итн. Во командата 
Geometry and Positioning постои можност за дефинирање на ѕидовите, 
па така, врз основа на мерењата на скицата од куќата се утврди дека 
висината на ѕидовите се движи околу 135 сантиметри, дебелинита на 
ѕидовите е 6 сантиметри. Во командата Model се избира Whitewash на 
трите зададени позиции. Откако сето тоа ќе се подеси и откако ќе се 
внесат саканите димензии, се преминува кон цртањето на ѕидовите. 
Со кликнување на левиот тастер од глушецот на основата на која 
сакаме да цртаме ги исцртуваме ѕидовите. 

3.3.3.6. Вметнување надворешна врата од штици 

Вметнувањето на веќе креираните врати кои постојат во 
библиотеките на ArchiCAD се прави преку алатката Door Tool по што се 
избира нејзината подалатка Tool Settings Dialog (Door Default Settings). 
Внатре се наоѓаат командите: Preview and Positioning; Parameters; 
Panel, Frame, Shutter and Handlle Types; Floor Plan; Section; Model; 
Reveal; Dimension Marker; Marker Custome Settings и Listing and 
Labeling, преку кои се утврдува саканата димензија на вратата која 
треба да се вметне во креираните ѕидови. Така, клучни за нас се 
Parameters каде што се поставуваат параметрите висина и ширина на 
вратите, висина на прагот и основа на касите. Висината на вратата на 
троњот е 146 сантиметри а ширината 84 сантиметри. Откако ќе се 
дефинираат параметрите, се преминува на цртежот и се поставува 
вратата на саканото место. Бидејќи не постои ваков тип на врата 
истата се доработува со диреци кои се поставуваат за да се добие 
изглед на врата со заковани штици. 

3.3.3.7. Вметнување прозорец 

Вметнувањето на прозорецот се прави преку алатката Window 
Tool по што се избира нејзината подалатка Tool Settings Dialog (Window 
Default Settings). Внатре се наоѓаат командите: Preview and Positioning; 
Parameters; Custume Setting; Floor Plan; Section; Model; Reveal; 
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Dimension Marker; Marker Custom Settings и Listing and Labeling, преку 
кои се утврдуваат саканите димензии, односно параметрите на 
прозорецот кој треба да се вметне во креираните ѕидови. Така, клучни 
за нас се Parameters, каде што се поставуваат параметрите висина и 
ширина на прозорецот и висината на неговиот парапет. Висината на 
единствениот прозорец на оваа куќа е 40 сантиметри, ширината е 30 
сантиметри, а висината на парапетот е 90 сантиметри. Откако ќе се 
дефинираат саканите параметри, се преминува на планот и на 
местото каде што треба да се постави прозорецот се кликнува на 
левиот тастер од глушецот, по што прозорецот е веќе исцртан на 
планот. 

3.3.3.8. Креирање дрвени скали 

Скалите се исцртуваат со помош на греди. Во зависност од тоа 
како се прават гредите кои се поставени околу диреците на троњот, 
така се исцртуваат и гредите кои ги претставуваат скалите. Но, и 
покрај тоа што се изработуваат со греди, сепак принципот на 
изработката не е ист. Скалите се изработуваат со алатката Object Tool. 
Со изборот на Tool Settings Dialog (Object Default Settings) се отвора 
прозорец во кој се наоѓаат подалатките: Preview and Positioning; 
Parameters, Type and Cutting Plane; Floor Plan; Section; Model и Listing 
and Labeling. Од левата страна на прозорецот од патеката Object 
Library 8 / Basic Library 8 / 1.4 Building Structures 8 / Roof Construction 8 
се избира типот Block Inclined. Во подалатката Preview and Positioning 
се врши подесување на димензиите на избраната греда, по што се 
преминува на планот за да се исцрта.  Така се поставуваат двете 
главни греди на кои се поставени трите попречно поставени штички 
кои се земаат од Object Library 8 / Basic Library 8 / 1.4 Special 
Constructions 8 / Basic Shapes 8 / Tube. Притоа, откако ќе им се зададат 
потребните димензии се преминува кон нивно вметнување во планот. 

3.3.3.9. Креирање кров 

Креирањето на кровот се постигнува со алатката Roof Tool. 
Притоа се избира типот на саканиот кров, односно дали ни е потребен 
кров на две или на четири води или некои нивни подваријанти. Во 
нашиот случај ни е потребен едноставен кров кој ќе се црта посебно 
страна по страна. Во алатката Roof Tool се наоѓаат подалатките: 
Geometry and Positioning; Floor Plan; Section; Model и Listing and 
Labeling. Преку Geometry and Position, се поставуваат параметрите, на 
која висина да биде поставен кровот, во нашиот случај тоа е 261 
сантиметри, а исто така тука се поставува и аголот под кој треба да 
биде поставен кровот (28˚), како и дебелината на кровот. Преку 
подалатката Model се избира саканата боја на кровната конструкција. 
Откако ќе се постават сите параметри се кликнува тастерот ОК и се 
преминува на планот по што следи исцртувањето на кровот со помош 
на глушецот, секоја страна една по една. 
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3.3.3.10. Тридимензионална проекција 

Откако ќе се заврши со исцртувањето на троњот, објектот може 
да се се погледне аксонометриски. Притоа, се избира тастерот 3D 
Projection Settings по што се избира саканиот поглед во Parallel 
Projection од наведените дванаесет аксонометрии, погледи одозгора и 
погледи одоздола. Исто така, може да се направи и поглед кон куќата 
по сопствена желба со наредбата Perspective Settings, при што по 
сопствена желба се наместуваат и камерата и светлината. 

3.3.3.11. Рендерирање 

Со рендерирањето се прикажува вистинската пластичност на 
живеалиштето, односно она што ќе го гледаме и при анимацијата. Со 
оглед на тоа дека проекцијата ни дава само груба слика на она што 
сме го направиле, навистина е потребно да се види вистинската слика 
на редоследот постапки во обликувањето. Со рендерираната слика, 
исто така, се гледаат сите претходно вметнати текстури, доколку сме 
ги вметнале во сликата. Во овој случај станува збор за текстури од 
трева на теренот и од сламена покривка. Исто така, рендерираната 
слика ги прикажува и сите сенки кои се создаваат од „сонцето“. 
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Перспективен рендериран изглед на троњ од село Бардовци 

3.3.3.12. Анимација 

Како што е спомнато и во претходните модели, анимацијата е 
направена со помош на софтверскиот пакет Art-lantis 4.5. Така, откако 
во ArchiCAD 8 ќе се сними перспектива на живеалиштето со наставка 
atl, истата треба да се отвори во Art-lantis 4.5, каде што постои 
можност за дообработка на живеалиштето (поставување позадина, 
дрва или воопшто амбиент), како и можност да се направи 
тридимензионална анимација. Најпрвин, од Windows се избира Edit 
Fixed Cameras, каде може да се поставуваат камерите на позициите 
кои ни одговараат, а додека преку Edit Lights постои можност да се 
осветлуваат затемнетите страни од куќата. Откако ќе се заврши тоа, 
веќе снимените камери се внесуваат во делот за анимација преку Add 
Animation. Во тој дел, програмата ги поврзува веќе поставените камери 
во неколку стотини поврзани слики (во зависност од минутажата со 
која сакаме да ја дефинираме анимацијата). Откако ќе биде тоа 
завршено се оди кон рендерирање на стотиците слики во AVI формат. 
Рендерирањето трае околу 90 минути, во зависност од квалитетот на 
анимацијата која ни е потребна. Во овој случај се работи за резолуција 
од 6.4 мегапиксели (320х200), при што е добиена анимација со траење 
од 40 секунди. 
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Процес на анимација на троњот во Art-lantis 4.5 

3.3.4. Визуелизација на модел број 4 – куќа на клет 

3.3.4.1. Креирање терен 

Теренот на кој што треба да се наоѓа живеалиштето се 
исцртува со алатката Mesh Tool, а веднаш потоа се избира нејзината 
подалатка Mesh Settings Dialog. Во оваа подалатка се наоѓаат 
командите: Geometry and Positioning; Floor Plan; Section; Model; Listing 
and Labeling. Во рамките на овие команди се дефинира изгледот на 
теренот на кој ќе се наоѓа куќата, односно дали треба да лежи на 
рамен терен или на закосен терен и која стрмнина, односно кој агол 
треба да го има. Во случајот со нашиот пример се работи за куќа од 
селото Саса, Пијанец, која во реалноста е изградена на стрмен терен, 
па затоа и при изработката на нејзиниот виртуелен пандан е избран 
токму таков терен, односно таков терен се исцртува.  

3.3.4.2. Креирање основа или плоча 

Основата на куќата се црта преку наредбата, односно алтката 
Slab Tool, а веднаш потоа се избира нејзината подалатка Toll Settings 
Dialog. Тука се наоѓаат командите кои ја дефинираат основата, 
односно плочата, а тоа се: Geometry and Positioning; Floor Plan; Section; 
Model; Listing and Labeling. Врз основа на мерењата на скицата од 
куќата, беше утврдено дека основата или темелот има висина од 52 
сантиметри, па затоа и за во новиот виртуелен модел на куќата на 
клет, во командата Geometry and Positioning беше внесена висината од 
52 сантиметри. Кај командата Floor Plan се избира Solid Line, а бојата 
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се избира по желба на оној кој црта (во случајов е избрана сива боја); 
во Section се избира  една од понудените категории, а во случајов е 
избрана Empty Fill; а во Model се избираат три од десетиците понудени 
категории по редослед. Конкретно, во овој случај се избрани: Paving-
Asphalt Rough, Stone-Limestone Shiny и Surface-Whitewash. По ова се 
преминува кон цртање на основата. Нејзината големина ја следиме во 
сантиметри преку X и Y координатите, како и преку радиусот и аголот. 

 

3.3.4.3. Креирање ѕидови 

Како и во претходните случаи, изработката на ѕидовите во 
ArchiCAD се прави со алатката Wall Tool, по што се избира 
подалатката Tool Settings Dialog. Со нејзиното избирање се појавува 
прозорец во кој наоѓаат командите Geometry and Positioning; Floor Plan; 
Section; Model; Listing and Labeling со кои се даваат параметрите кои 
што се поврзани со саканата височина на ѕидот, со основата на која 
треба да биде поставен ѕидот, со потребата од кој материјал треба да 
биде изработен ѕидот, како и со тоа дали станува збор за внатрешен 
или за надворешен ѕид итн. Во командата Geometry and Positioning 
постои можност за дефинирање на ѕидовите, па така, врз основа на 
мерењата на скицата од куќата се утврди дека висината на ѕидовите 
на клетот се движи околу 230 сантиметри, дебелинита на едниот камен 
надворешен ѕид е 60 сантиметри, на останатите два е по 40 
сантиметри, а на предниот ѕид е 12 сантиметри. Во командата Floor 
Plan се избираат категориите Solid Line и Empty Fill; а во Model се 
избира Surface-Whitewash на трите зададени позиции. Откако сето тоа 
ќе се подеси и откако ќе се внесат саканите димензии, се преминува 
кон цртањето на ѕидовите. Едноставно, со кликнување на левиот 
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тастер од глушецот на основата на која сакаме да цртаме ги 
исцртуваме ѕидовите. 

 

3.3.4.4. Вметнување врати 

Вратите веќе постојат во библиотеките на програмот и треба 
само да се вметнат на саканато место. Вметнувањето се прави преку 
алатката Door Tool по што се избира нејзината подалатка Tool Settings 
Dialog (Door Default Settings). Внатре се наоѓаат командите: Preview 
and Positioning; Parameters; Panel, Frame, Shutter and Handlle Types; 
Floor Plan; Section; Model; Reveal; Dimension Marker; Marker Custome 
Settings и Listing and Labeling, преку кои се утврдуваат саканите 
димензии, односно параметри на вратите кои треба да се вметнат во 
креираните ѕидови. Така, клучни за нас се Parameters каде што се 
поставуваат параметрите висина и ширина на вратите, висина на 
прагот и основа на касите. Висината на влезната врата во клетот е 160 
сантиметри, ширината е 100 сантиметри, а висината на прагот на 
вратата е 20 сантиметри. Во Panel се избира типот на вратата, 
односно во овој случај е избрана понудената врата Style 1. Откако ќе 
се дефинираат саканите параметри, се преминува на цртежот и на 
оние места каде што треба да се постават вратите се оди со глушецот 
и се кликнува на неговиот лев тастер, откако курсорот ќе биде 
поставен на саканото место. Притоа, програмот ги понудува и саканите 
позиции на вратата, односно „прашува“ од која страна треба да се 
отвора вратата и дали таблата од вратата да биде поставена од 
надворешната или од внатрешната половина на касата и дали да се 
отвора кон надвор или кон внатре. По кликувањето на левиот тастер 
од глушецот вратата е веќе исцртана на цртежот. 
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3.3.4.5. Креирање на катот 

Откако веќе го исцртавме клетот, ни останува над него да го 
исцртаме и катот. Катот се креира на тој начин што се одбира 
наредбата Go Up a Story, при што ни одговара дека се уште не постои 
такво нешто и не прашува дали треба да се креира. Откако ќе биде 
потврдно одговорено, веќе сме на позиција да го исцртуваме и катот. 
Следува ново исцртување на плочата, врз која ќе лежи катот, како и 
ѕидовите кои се исцртуваат по истиот принцип на кој што се цртаат 
плочи и ѕидови. 

3.3.4.6. Вметнување прозорци 

И прозорците постојат како готови во библиотеките на 
програмата. Нивното вметнување се прави преку алатката Window Tool 
по што се избира нејзината подалатка Tool Settings Dialog (Window 
Default Settings). Внатре се наоѓаат командите: Preview and Positioning; 
Parameters; Custume Setting; Floor Plan; Section; Model; Reveal; 
Dimension Marker; Marker Custom Settings и Listing and Labeling, преку 
кои се утврдуваат саканите димензии, односно параметри на 
прозорците кои треба да се вметнат во веќе креираните ѕидови. Така, 
клучни и најважни за нас се Parameters, каде што се поставуваат 
потребните параметри, како што се висина и ширина на прозорците и 
висината на нивните парапети. Висината на постоечките четири 
прозорци на оваа куќа е 110 сантиметри, ширината е 60 сантиметри, а 
додека пак висината на нивните парапети е 100 сантиметри.  

Во Object Library 8 / Basic Library 8 / 1.3 Windows 8 / Wood 
Plastic Windows / Single Double Hung Win 8 се избира типот на 
прозорецот, односно во овој случај е избран понудениот прозорец W 
Pivot Hung. Откако ќе се дефинираат саканите параметри, се 
преминува на планот и на оние места каде што треба да се постават 
прозорците се оди со глушецот и се кликнува на неговиот лев тастер, 
откако претходно курсорот ќе биде поставен на саканото место. 
Притоа, програмата ги понудува и саканите позиции на прозорецот, 
односно „прашува“ од која страна треба да се отвора прозорецот и 
дали крилата на прозорецот да бидат поставени од надворешната или 
од внатрешната половина и дали да се отвораат кон надвор или кон 
внатре. По кликувањето на левиот тастер од глушецот прозорецот е 
веќе исцртан на цртежот. Постапката се повторува онолку пати колку 
што се потребни прозорци за живеалиштето кое го цртаме. 



 

 88

 

3.3.4.7. Креирање кров 

Креирањето на кровот се постигнува со алатката Roof Tool. 
Притоа се избира типот на саканиот кров, односно дали ни е потребен 
кров на две, три или на четири води или некои нивни подваријанти. Во 
нашиов случај се работи за специфичен кров кој е на три води. Во 
алатката Roof Tool се наоѓаат подалатките: Geometry and Positioning; 
Floor Plan; Section; Model и Listing and Labeling. Преку Geometry and 
Position, се поставуваат параметрите, на која висина да биде поставен 
кровот, во нашиот случај тоа е 490 сантиметри од основата на куќата, 
а исто така тука се поставува и аголот под кој треба да биде поставен 
кровот, како и дебелината на кровот. Преку подалатката Model се 
избира саканата боја на кровната конструкција. Откако ќе се постават 
сите параметри се кликнува тастерот ОК и се преминува на планот по 
што следи исцртувањето на кровот со помош на глушецот. 

3.3.4.8. Вметнување серклажи, греди и диреци 

Вметнувањето на серклажите, на гредите и на седлата за 
диреците се врши преку алатката Beam Tool. Со изборот на Tool 
Settings Dialog (Beam Default Settings) се отвора прозорец во кој се 
наоѓаат подалатките: Geometry and Positioning; Floor Plan; Section; 
Model; Hole и Listing and Labeling. Во подалатката Geometry and 
Positioning се врши поддесување на димензиите на серклажот, 
односно на гредата и на висината на која сакаме да го/ја наместиме. 
Во Model се избира бојата или моделот на серклажите и гредите, во 
нашиот случај тоа е Wood-Pine Shiny, по што се преминува на планот и 
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истите се исцртуваат. Притоа, на секој серклаж и на секоја греда и се 
задаваат засебни димензии во наведените подалатки, за да бидат 
разместени на саканите места. 

Диреците се поставуваат преку алатката Column Tool. Со 
изборот на Tool Settings Dialog (Column Default Settings) се отвора 
прозорец во кој се наоѓаат подалатките: Geometry and Positioning; Floor 
Plan and Section; Model и Listing and Labeling. Во подалатката Geometry 
and Positioning се врши поддесување на ширината и на висината на 
дирекот. Во Model се избира бојата или моделот на дирекот, во нашиот 
случај тоа е Wood-Pine Shiny. По што се клинува ОК и се преминува на 
планот и истите се вметнуваат во цртежот. 

3.3.4.9. Креирање камени скали 

Креирањето на скалите се врши преку истата наредба со која 
се исцртува и основата, односно плочата на куќата, а тоа е наредбата 
Slab Tool. Единствената разлика е во тоа што скалите се исцртуваат во 
помали димензии, слободно, преку алатката Geometry Methods. 

 

3.3.4.10.  Тридимензионална проекција 

По исцртувањето на куќата, објектот може да се се погледне 
аксонометриски. Притоа, се избира тастерот 3D Projection Settings по 
што се избира саканиот поглед во Parallel Projection од наведените 
дванаесет аксонометрии, погледи одозгора и погледи одоздола. Исто 
така, може да се направи и поглед кон куќата по сопствена желба со 
наредбата Perspective Settings, при што по сопствена желба се 
наместуваат и камерата и светлината. Тридимензионалната проекција 
е многу важна за понатамошната доизработка на живеалиштето во Art-
lantis 4.5, како и при реализација на процесот на анимација. 



 

 90

 
Перспективен изглед на куќата на клет 

3.3.4.11. Рендерирање 

 
Перспективен рендериран изглед на куќата на клет 

Рендерирањето пред сè се прави со цел да се види 
вистинската пластичност на живеалиштето, бидејќи проекцијата дава 
само груба слика на она што сме го нацртале. Имено, откако сме ја 
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добиле тродимензионалната проекција се притиска тастерот Render, 
по што започнува процесот на рендерирање. Карактеристично за 
рендерираата слика е тоа што на неа се гледаат сите претходно 
вметнати текстури, кои сме ги вметнале во сликата преку ArchiCAD 8. 
Во овој случај станува збор за текстури од камен и од трева. Исто така, 
преку рендерираната слика се забележуваат и сите сенки кои се 
создаваат од страна на светлината која се создава од „сонцето“. 
Покрај тоа, за разлика од тридимензионалната проекција, во овој 
случај се гледа и позадината  на живеалиштето која претходно сме ја 
поставиле. 

3.3.4.12. Анимација 

 
Процес на анимација на куќата на клет во Art-lantis 4.5 

И овде анимацијата е направена со помош на софтверскиот 
пакет Art-lantis 4.5. Имено, откако во ArchiCAD 8 ќе се сними 
перспектива на живеалиштето со наставка atl, истата треба да се 
отвори во Art-lantis 4.5, каде што постои можност за дообработка на 
живеалиштето (поставување позадина, дрва или воопшто амбиент), 
како и можност да се направи тридимензионална анимација. Најпрвин, 
од Windows се избира Edit Fixed Cameras, каде може да се поставуваат 
камерите на позициите кои ни одговараат, а додека преку Edit Lights 
постои можност да се осветлуваат затемнетите страни од куќата. 
Откако ќе се заврши тоа, веќе снимените камери се внесуваат во 
делот за анимација преку Add Animation. Во тој дел, програмата ги 
поврзува веќе поставените камери во неколку стотини поврзани слики 
(во зависност од минутажата со која сакаме да ја дефинираме 
анимацијата). Откако ќе биде тоа завршено се оди кон рендерирање 
на стотиците слики во AVI формат. Рендерирањето трае околу 90 
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минути, во зависност од квалитетот на анимацијата која ни е потребна. 
Во овој случај се работи за резолуција од 6.4 мегапиксели (320х200) во 
траење од 45 секунди. 

3.3.5. Визуелизација на модел број 5 – куќа на еден и два боја 

3.3.5.1. Креирање терен 

Како и во претходните случаи, теренот се исцртува со алатката 
Mesh Tool, а потоа се избира нејзината подалатка Mesh Settings Dialog. 
Во оваа подалатка се наоѓаат командите: Geometry and Positioning; 
Floor Plan; Section; Model; Listing and Labeling. Во рамките на овие 
команди се дефинира изгледот на теренот на кој што треба да се 
„гради“ живеалиштето. Во овој случај станува збор за куќа на кат од 
селото Ратево, Малешево, која во реалноста куќата е изградена на 
рамен терен, па затоа и при изработката на нејзиниот виртуелен 
пандан е избран токму таков терен.  

3.3.5.2. Креирање основа или плоча 

Основата на куќата се црта преку наредбата, односно алтката 
Slab Tool, а веднаш потоа се избира нејзината подалатка Toll Settings 
Dialog. Тука се наоѓаат командите кои ја дефинираат основата, 
односно плочата, а тоа се: Geometry and Positioning; Floor Plan; Section; 
Model; Listing and Labeling. Врз основа на мерењата на скицата од 
куќата, беше утврдено дека основата или темелот има висина од 40 
сантиметри, па затоа и за во новиот виртуелен модел на куќата на кат, 
во командата Geometry and Positioning беше внесена висината од 40 
сантиметри. Кај командата Floor Plan се избира Solid Line, а бојата се 
избира по желба на оној кој црта (во случајов е избрана сива боја); во 
Section се избира  една од понудените категории, а во случајов е 
избрана Empty Fill; а во Model се избираат три од десетиците понудени 
категории по редослед. По ова се преминува кон цртање на основата. 
Нејзината големина ја следиме во сантиметри преку X и Y 
координатите, како и преку радиусот и аголот. 

3.3.5.3. Креирање ѕидови и оџаци 

Како и во претходните примери, изработката на ѕидовите во 
ArchiCAD се прави со алатката Wall Tool, по што се избира 
подалатката Tool Settings Dialog. Со нејзиното избирање се појавува 
прозорец во кој наоѓаат командите Geometry and Positioning; Floor Plan; 
Section; Model; Listing and Labeling со кои се даваат параметрите кои 
што се поврзани со саканата височина на ѕидот, со основата на која 
треба да биде поставен ѕидот, со потребата од кој материјал треба да 
биде изработен ѕидот, како и со тоа дали станува збор за внатрешен 
или за надворешен ѕид итн. Во командата Geometry and Positioning 
постои можност за дефинирање на ѕидовите, па така, врз основа на 
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мерењата на скицата од куќата се утврди дека висината на ѕидовите 
на клетот е 250 сантиметри, дебелинита на трите камени надворешни 
ѕидови е 60 сантиметри, а на останатиот е 25 сантиметри. Во 
командата Floor Plan се избираат категориите Solid Line и Empty Fill; а 
во Model се избира Surface-Whitewash на трите зададени позиции. 
Откако сето тоа ќе се подеси и откако ќе се внесат саканите димензии, 
се преминува кон цртањето на ѕидовите. 

Оџаците се исцртуваат на истиот начин како и ѕидовите, со таа 
разлика што при исцртувањето на оџаците се користени подебели 
ѕидови кои се залепуваат до ѕидовите на куќата. 

3.3.5.4. Вметнување врати 

Вратите веќе постојат во библиотеките на програмот и треба 
само да вметнат на саканато место. Вметнувањето се прави преку 
алатката Door Tool по што се избира нејзината подалатка Tool Settings 
Dialog (Door Default Settings). Внатре се наоѓаат командите: Preview 
and Positioning; Parameters; Panel, Frame, Shutter and Handlle Types; 
Floor Plan; Section; Model; Reveal; Dimension Marker; Marker Custome 
Settings и Listing and Labeling, преку кои се утврдуваат саканите 
димензии, односно параметри на вратите кои треба да се вметнат во 
веќе исцртаните ѕидови. Така, клучни за нас се Parameters каде што се 
поставуваат параметрите висина и ширина на вратите, висина на 
прагот и основа на касите. Висината на влезната врата во куќата е 240 
сантиметри, ширината е 100 сантиметри. Во Panel се избира типот на 
вратата, односно во овој случај е избрана понудената двокрилна врата 
D2 Double Acting. Исто така, откако ќе се вметне вратата, се оди кон 
дефинирање на параметрите на внатрешните врати и кон нивно 
вметнување во цртежот. Притоа, програмот ги понудува и саканите 
позиции на вратата, односно „прашува“ од која страна треба да се 
отвора вратата и дали таблата од вратата да биде поставена од 
надворешната или од внатрешната половина на касата и дали да се 
отвора кон надвор или кон внатре. По кликувањето на левиот тастер 
од глушецот вратата е веќе исцртана на цртежот. 

3.3.5.5. Вметнување прозорци 

Како што е спомнато погоре, и прозорците постојат готови во 
библиотеките. Нивното вметнување се прави преку алатката Window 
Tool по што се избира нејзината подалатка Tool Settings Dialog (Window 
Default Settings). Внатре се наоѓаат командите: Preview and Positioning; 
Parameters; Custume Setting; Floor Plan; Section; Model; Reveal; 
Dimension Marker; Marker Custom Settings и Listing and Labeling, преку 
кои се утврдуваат саканите димензии, односно параметри на 
прозорците кои треба да се вметнат во креираните ѕидови. Така, 
клучни за нас се Parameters, каде што се поставуваат параметрите 
висина и ширина на прозорците и висината на нивните парапети. 
Висината на постоечките два прозорци на приземјето од оваа куќа е 
100 сантиметри, ширината е 70 сантиметри, а висината на нивните 
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парапети е 90 сантиметри. Откако ќе се дефинираат саканите 
параметри, се преминува на планот и на оние места каде што треба да 
се постават прозорците се оди со глушецот и се кликнува на неговиот 
лев тастер, откако курсорот ќе биде поставен на саканото место. 
Притоа, програмот ги понудува и саканите позиции на прозорецот, 
односно „прашува“ од која страна треба да се отвора прозорецот и 
дали крилата на прозорецот да бидат поставени од надворешната или 
од внатрешната половина и дали да се отвораат кон надвор или кон 
внатре. По кликувањето на левиот тастер од глушецот прозорецот е 
веќе исцртан на цртежот. 

 

3.3.5.6. Креирање на катот 

Откако веќе приземјето е исцртано, останува над него да се 
исцрта и катот. Катот се креира на тој начин што се одбира наредбата 
Go Up a Story, при што ни одговара дека се уште не постои такво 
нешто и не прашува дали треба да се креира. Откако ќе биде потврдно 
одговорено, веќе сме на позиција да го исцртуваме и катот. Следува 
ново исцртување на плочата, врз која ќе лежи катот, како и ѕидовите 
кои се исцртуваат по истиот принцип на кој што се цртаат плочи и 
ѕидови. Како составен дел на катот е и чардакот, кој се исцртува 
заедно со плочата. Потоа се црта и конструкцијата на чардакот со 
истите наредби кои служат за исцртување на ѕидовите, гредите и 
диреците. Исто така, преку истите постапки и на горниот кат се 
исцртуваат ѕидовите со вратите и прозорците, со таа разлика што на 
горниот кат ѕидовите се потенки. 
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3.3.5.7. Креирање кров 

Веќе е спомнато во претходните случаи дека креирањето на 
кровот се постигнува со алатката Roof Tool. Притоа се избира типот на 
саканиот кров. Во нашиов случај се работи за кров кој е на четири 
води. Во алатката Roof Tool се наоѓаат подалатките: Geometry and 
Positioning; Floor Plan; Section; Model и Listing and Labeling. Преку 
Geometry and Position, се поставуваат параметрите, на која висина да 
биде поставен кровот, во нашиот случај тоа е 520 сантиметри од 
основата на куќата, а исто така тука се поставува и аголот под кој 
треба да биде поставен кровот, како и дебелината на кровот. Преку 
подалатката Model се избира саканата боја на кровната конструкција. 
Откако ќе се постават сите параметри се кликнува тастерот ОК и се 
преминува на планот по што следи исцртувањето на кровот со помош 
на глушецот. 

3.3.5.8. Вметнување серклажи и греди 

 
Вметнувањето на серклажите и на гредите се врши преку 

алатката Beam Tool. Со изборот на Tool Settings Dialog (Beam Default 
Settings) се отвора прозорец во кој се наоѓаат подалатките: Geometry 
and Positioning; Floor Plan; Section; Model; Hole и Listing and Labeling. Во 
подалатката Geometry and Positioning се врши поддесување на 
димензиите на серклажот, односно на гредата и на висината на која 
сакаме да го/ја наместиме. Во Model се избира бојата или моделот на 
серклажите и гредите, во нашиот случај тоа е Wood-Pine Shiny по што 
се преминува на планот и истите се исцртуваат. Притоа, на секој 
серклаж и на секоја греда и се задаваат засебни димензии во 
наведените подалатки, за да бидат разместени на саканите места. 
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3.3.5.9. Тридимензионална проекција 

По исцртувањето на куќата, истата може да се се погледне 
аксонометриски. Притоа, се избира тастерот 3D Projection Settings по 
што се избира саканиот поглед во Parallel Projection од наведените 
дванаесет аксонометрии, погледи одозгора и погледи одоздола. Исто 
така, може да се направи и поглед кон куќата по сопствена желба со 
наредбата Perspective Settings, при што по сопствена желба се 
подесуваат и камерата и светлината. Тридимензионалната проекција е 
важна за целиот процес на изработка од причини што со снимањето на 
цртежот само во ваква проекција постои можност за префрлање во 
другиот софтверски пакет Art-lantis 4.5 каде што претстои 
доообработка и каде што се реализира саканата анимација. 

 
Перспективен изглед на куќата на кат 

3.3.5.10. Рендерирање 

Рендерирањето пред сè се прави со цел да се види 
вистинската пластичност која ја има живеалиштето и да се види 
реалниот квалитет кој што сме го изработиле во ArchiCAD, бидејќи 
преку проекцијата постои можност да се види само грубата слика на 
она што сме го направиле. Според тоа, со рендерираната слика може 
да се видат сите вметнати текстури, се разбира, доколку сме ги 
вметнале претходно. Имено, во овој случај станува збор за готови 
текстури од камен, од плетеница и од трева. Исто така, преку 
рендерираната слика има можност да се видат и сите сенки кои се 
создаваат од страна на светлината на „сонцето“, како и позадината. 
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Перспективен рендериран изглед на куќата на кат 

3.3.5.11. Анимација 

 
Процес на анимација на куќата на кат во Art-lantis 4.5 

Анимацијата е направена со помош на софтверскиот пакет Art-
lantis 4.5. Откако во ArchiCAD 8 е снимена перспектива на 
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живеалиштето со наставка atl, истата се отвори во Art-lantis 4.5, каде 
што постои можност за дообработка на живеалиштето (поставување 
позадина, дрва или воопшто амбиент), како и можност да се направи 
тридимензионална анимација. Најпрвин, од Windows се избира Edit 
Fixed Cameras, каде може да се поставуваат камерите на позициите 
кои ни одговараат, а додека преку Edit Lights постои можност да се 
осветлуваат затемнетите страни од куќата. Откако ќе се заврши тоа, 
веќе снимените камери се внесуваат во делот за анимација преку Add 
Animation. Во тој дел, програмата ги поврзува веќе поставените камери 
во неколку стотини поврзани слики (во зависност од минутажата со 
која сакаме да ја дефинираме анимацијата). Откако ќе биде тоа 
завршено се оди кон рендерирање на стотиците слики во AVI формат. 
Рендерирањето трае околу 90 минути, во зависност од квалитетот на 
анимацијата која ни е потребна. Во овој случај се работи за резолуција 
од 6.4 мегапиксели (320х200), при што е добиена анимација со траење 
од 45 секунди. 

3.3.6. Визуелизација на модел број 6 – братска куќа 

3.3.6.1. Креирање терен 

Веќе е спомнато во претходните случаи дека теренот се 
исцртува со алатката Mesh Tool, а потоа се избира нејзината 
подалатка Mesh Settings Dialog. Во оваа подалатка се наоѓаат 
командите: Geometry and Positioning; Floor Plan; Section; Model; Listing 
and Labeling. Во рамките на овие команди се дефинира изгледот на 
теренот. Во овој случај се работи за братска куќа со приземје и два 
ката од селото Владимирово, Малешево, која во реалноста е 
изградена на стрмен терен, па затоа и при изработката на нејзиниот 
виртуелен пандан е избран токму таков терен.  

3.3.6.2. Креирање основа или плоча 

Како и во претходните случаи, основата на куќата се црта 
преку наредбата, односно со алтката Slab Tool, а веднаш потоа се 
избира нејзината подалатка Toll Settings Dialog. Тука се наоѓаат 
командите кои ја дефинираат основата, односно плочата, а тоа се: 
Geometry and Positioning; Floor Plan; Section; Model; Listing and Labeling. 
Врз основа на мерењата на скицата од куќата, беше утврдено дека 
основата или темелот има висина од 15 сантиметри, па затоа и за во 
новиот виртуелен модел на куќата на кат, во командата Geometry and 
Positioning беше внесена висината од 15 сантиметри. Кај командата 
Floor Plan се избира Solid Line, а бојата се избира по желба на оној кој 
црта (во случајов е избрана сива боја); во Section се избира  една од 
понудените категории, а во случајов е избрана Empty Fill; а во Model се 
избираат три од десетиците понудени категории по редослед. По ова 
се преминува кон цртање на основата. Нејзината големина ја следиме 



 

 99

во сантиметри преку X и Y координатите, како и преку радиусот и 
аголот. 

3.3.6.3. Креирање ѕидови 

Како и во претходните примери, изработката на ѕидовите во 
ArchiCAD се прави со алатката Wall Tool, по што се избира 
подалатката Tool Settings Dialog. Со нејзиното избирање се појавува 
прозорец во кој наоѓаат командите Geometry and Positioning; Floor Plan; 
Section; Model; Listing and Labeling со кои се даваат параметрите кои 
што се поврзани со саканата височина на ѕидот, со основата на која 
треба да биде поставен ѕидот, со потребата од кој материјал треба да 
биде изработен ѕидот, како и со тоа дали станува збор за внатрешен 
или за надворешен ѕид итн. Во командата Geometry and Positioning 
постои можност за дефинирање на ѕидовите, па така, врз основа на 
мерењата на скицата од куќата се утврди дека висината на ѕидовите 
на клетот е 280 сантиметри, дебелинита на камените надворешни 
ѕидови е 60 сантиметри, а внатрешните се потенки. Во командата Floor 
Plan се избираат категориите Solid Line и Empty Fill; а во Model се 
избира Surface-Whitewash на трите зададени позиции. Откако сето тоа 
ќе се подеси и откако ќе се внесат саканите димензии, се преминува 
кон цртањето на ѕидовите. 

3.3.6.4. Вметнување врати 

Веќе е спомнато дека вратите постојат во библиотеките на 
програмата и треба само да вметнат на саканато место. Но пред да се 
вметнат треба да се постават саканите параметри на вратите. Тоа се 
прави преку алатката Door Tool по што се избира нејзината подалатка 
Tool Settings Dialog (Door Default Settings). Внатре се наоѓаат 
командите: Preview and Positioning; Parameters; Panel, Frame, Shutter 
and Handlle Types; Floor Plan; Section; Model; Reveal; Dimension Marker; 
Marker Custome Settings и Listing and Labeling, преку кои се утврдуваат 
саканите димензии, односно параметри на вратите кои треба да се 
вметнат во веќе исцртаните ѕидови. Така, клучни за нас се Parameters 
каде што се поставуваат параметрите висина и ширина на вратите, 
висина на прагот и основа на касите. Висината на двете влезни врати 
во приземјето на куќата се по 190 сантиметри, а нивната ширина е по 
90 сантиметри. Во Panel се избира типот на вратата и веднаш потоа се 
вметнуваат на саканото место во цртежот. Притоа, програмата ги 
понудува и саканите позиции на вратата, односно „прашува“ од која 
страна треба да се отвора вратата и дали таблата од вратата да биде 
поставена од надворешната или од внатрешната половина на касата и 
дали да се отвора кон надвор или кон внатре. По кликувањето на 
левиот тастер од глушецот вратата е веќе исцртана на цртежот. 
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3.3.6.5. Вметнување прозорци 

Како што е спомнато погоре, и прозорците постојат готови во 
библиотеките. Нивното вметнување се прави преку алатката Window 
Tool по што се избира нејзината подалатка Tool Settings Dialog (Window 
Default Settings). Внатре се наоѓаат командите: Preview and Positioning; 
Parameters; Custume Setting; Floor Plan; Section; Model; Reveal; 
Dimension Marker; Marker Custom Settings и Listing and Labeling, преку 
кои се утврдуваат саканите димензии, односно параметри на 
прозорците кои треба да се вметнат во креираните ѕидови. Така, 
клучни за нас се Parameters, каде што се поставуваат параметрите 
висина и ширина на прозорците и висината на нивните парапети. 
Висината на постоечките два прозорци на приземјето од оваа куќа е 90 
сантиметри, ширината е 70 сантиметри, а висината на нивните 
парапети е 90 сантиметри. Откако ќе се дефинираат саканите 
параметри, се преминува на планот и на оние места каде што треба да 
се постават прозорците, се оди со глушецот и се кликнува на неговиот 
лев тастер, откако курсорот ќе биде поставен на саканото место. 
Притоа, програмот ги понудува и саканите позиции на прозорецот, 
односно „прашува“ од која страна треба да се отвора прозорецот и 
дали крилата на прозорецот да бидат поставени од надворешната или 
од внатрешната половина и дали да се отвораат кон надвор или кон 
внатре. По кликувањето на левиот тастер од глушецот прозорецот е 
веќе исцртан на цртежот. 

3.3.6.6. Креирање скали 

 
План на приземје со скали кон првиот кат од братската куќа во 

Владимирово 
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Скалите се креираат со алатката Stair Tool, по што се избира 
поадлатката Tools Settings Dialog (Stair Selection Settings). Внатре се 
наоѓаат командите: Preview and Positioning; Parameters; Custume 
Setting; Floor Plan; Section; Model; и Listing and Labeling, со кои се 
утврдуваат саканите димензии, односно параметри на скалите: 
должината, широчината, типот на скалите, висината на која треба да 
се наоѓаат и аголот. Откако ќе се утврдат димензиите, се преминува на 
цртежот и се вметнуваат на саканото место. 

3.3.6.7. Креирање на катот 

 
План на првиот кат од братската куќа во Владимирово 

Откако веќе приземјето е исцртано, останува над него да се 
исцрта и катот. Катот се креира на тој начин што се одбира наредбата 
Go Up a Story, при што програмата ни одговара дека се уште не постои 
такво нешто и не прашува дали треба да се креира. Откако ќе биде 
потврдно одговорено (дека треба да се креира), веќе сме на позиција 
да го исцртуваме и катот. Следува исцртување на нова плоча, врз која 
ќе лежи катот, како и ѕидовите кои се исцртуваат по истиот принцип на 
кој што беа цртани во претходните случаи. Како составен дел на катот 
е и испустот (од кај што се наоѓа влезот) кој се исцртува заедно со 
плочата. Потоа се црта и неговата конструкција со истите наредби кои 
служат за исцртување на ѕидовите, гредите и диреците. Исто така, 
преку истите постапки и на горниот кат се исцртуваат ѕидовите со 
вратите и прозорците, со таа разлика што на горниот кат ѕидовите се 
потенки. Оваа постапка се повторува и за исцртување на вториот кат, 
како и при исцртувањето на испустот на кој се наоѓа чардакот. 
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План на вториот кат со кровот од братската куќа во Владимирово 

3.3.6.8. Креирање кров 

Како што е кажано во претходните случаи, креирањето на 
кровот се постигнува со алатката Roof Tool. Притоа се избира типот на 
саканиот кров. Во нашиов случај се работи за кров кој е на четири 
води. Во алатката Roof Tool се наоѓаат подалатките: Geometry and 
Positioning; Floor Plan; Section; Model и Listing and Labeling. Преку 
Geometry and Position, се поставуваат параметрите, на која висина да 
биде поставен кровот, во нашиот случај тоа е 815 сантиметри од 
основата на куќата, а исто така тука се поставува и аголот под кој 
треба да биде поставен кровот, како и дебелината на кровот. Преку 
подалатката Model се избира саканата боја на кровната конструкција. 
Откако ќе се постават сите параметри се кликнува тастерот ОК и се 
преминува на планот по што следи исцртувањето на кровот со помош 
на глушецот. Делот од кровот кој го прокрива чардакот од куќата се 
исцртува посебно на истиот принцип. 

3.3.6.9. Вметнување серклажи и греди 

Вметнувањето на серклажите и на гредите се врши преку 
алатката Beam Tool. Со изборот на Tool Settings Dialog (Beam Default 
Settings) се отвора прозорец во кој се наоѓаат подалатките: Geometry 
and Positioning; Floor Plan; Section; Model; Hole и Listing and Labeling. Во 
подалатката Geometry and Positioning се врши поддесување на 
димензиите на серклажот, односно на гредата и на висината на која 
сакаме да го/ја наместиме. Во Model се избира бојата или моделот на 
серклажите и гредите, во нашиот случај тоа е Wood-Pine Shiny по што 
се преминува на планот и елементите се исцртуваат. Притоа, на секој 
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серклаж и на секоја греда и се задаваат засебни димензии во 
наведените подалатки, за да бидат разместени на саканите места. 

3.3.6.10. Тридимензионална проекција 

 
Перспективен изглед на братската куќа 

Исцртувањето на куќата е веќе завршено и таа може да се се 
погледне аксонометриски. Притоа, се избира тастерот 3D Projection 
Settings по што се избира саканиот поглед во Parallel Projection од 
наведените дванаесет аксонометрии, погледи одозгора и погледи 
одоздола. Исто така, може да се направи и поглед кон куќата по 
сопствена желба со наредбата Perspective Settings, при што по 
сопствена желба се позиционираат и камерата и светлината. 

3.3.6.11. Рендерирање 

Рендерирањето се прави со цел да се види вистинската 
пластичност на живеалиштето, бидејќи проекцијата дава груба слика 
на она што сме го направиле. Со рендерираната слика се гледаат сите 
претходно вметнати текстури, доколку сме ги вметнале во сликата. Во 
нашиот случај станува збор за текстура од камен и трева. Исто така, 
рендерираната слика ги прикажува и сите сенки кои се создаваат од 
светлината на „сонцето“. 
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Перспективен рендериран изглед на братската куќа 

3.3.6.12. Анимација 

И анимацијата на овој модел е направена во софтверскиот 
пакет Art-lantis 4.5. Откако во ArchiCAD 8 ќе се сними перспектива на 
живеалиштето со наставка atl, истата треба да се отвори во Art-lantis 
4.5, каде што постои можност за дообработка на живеалиштето 
(поставување позадина, дрва или воопшто амбиент), како и можност 
да се направи тридимензионална анимација. Најпрвин, од Windows се 
избира Edit Fixed Cameras, каде може да се поставуваат камерите на 
позициите кои ни одговараат, а додека преку Edit Lights постои 
можност да се осветлуваат затемнетите страни од куќата. Откако ќе се 
заврши тоа, веќе снимените камери се внесуваат во делот за 
анимација преку Add Animation. Во тој дел, програмата ги поврзува 
веќе поставените камери во неколку стотини поврзани слики (во 
зависност од минутажата со која сакаме да ја дефинираме 
анимацијата). Откако ќе биде тоа завршено се оди кон рендерирање 
на стотиците слики во AVI формат. Рендерирањето трае околу 90 
минути, во зависност од квалитетот на анимацијата која ни е потребна. 
Во овој случај се работи за резолуција од 6.4 мегапиксели (320х200) 
при што е добиена анимација од 55 секунди. 
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Процес на анимација на братската куќа во Art-lantis 4.5 
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4. ЗАКЛУЧОК 

Од причини што живееме во време на компјутери, интернет, 
сателити, кабелски телевизии, СМС-пораки, електронска пошта и 
електронско купување, односно, наједноставно кажано, во една 
компјутерска ера, неминовно е и антропологијата, односно 
етнологијата и музеологијата да се вклучат во овие нови сфери. На тој 
начин, овие науки ќе бидат во тек со новините и ќе имаат можности да 
го прошират своето видно поле во една сфера за која претходно се 
сметаше дека и припаѓа само на информатиката. Со оглед на тоа дека 
човекот е тој кој што го користи интернетот, а притоа го пренесува 
реалниот свет преку дигитална форма во виртуелниот свет, на многу 
науки им дава за право да го проучуваат човековото „присуство“ во 
него. Така, при проучувањето на виртуелниот свет, до сега, покрај 
етнолозите, се имаат прилучено, социолозите, политиколозите, 
комуниколозите итн. Во етнологијата, односно антропологијата тоа 
особено може да се види преку следење на етнографијата која се 
создава од страна на членовите на одредени виртуелни заедници кои 
„егзистираат“ во кибер-просторот. Кога се вели создавање етнографија 
во мрежата се мисли на најразличните облици на надградувања во 
кибер-просторот од страна на луѓето. Тука, пред сè, спаѓаат 
дискусиите кои ги водат луѓето меѓусебе, како и креирањето на целата 
дигитална инфраструктура, која е пренесена од реалниот свет. 

На некој начин, сите оние кои го користат интернетот имаат 
свое влијание врз него, свесно или несвесно. Така, своја улога во тоа 
имаат и таканаречените “професионални странци” како што се 
етнолозите, односно антрополозите. Конкретно, тие ги имаат 
замешано своите прсти и во кибер-просторот, па во ситуациите кога 
истражуваат во него, тие истовремено и влијаат врз него и врз 
неговите заедници, притоа внесувајќи доза на субјективност, исто како 
што тоа се случува и кога ги истражуваат заедниците во реалниот 
свет. Така, во случајов, најсоодветен пример за тоа е токму 
подготовката и реализацијата на нашиот виртуелен музеј кој треба да 
биде креиран од страна на човек кој е етнолог, истражувач на 
заедниците, независно од тоа дали тие се дел од реалниот или од 
виртуелниот свет. Според тоа, доколку виртуелниот музеј биде 
поставен на интернет, истовремено, авторот – етнолог е ставен во 
позиција и на учесник во креирањето на виртуелната култура и во 
создавањето етнографија во мрежата. На тој начин, етнологот 
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директно или индиректно влијае и врз виртуелните заедници во 
виртуелното општество, односно од обичен набљудувач на 
виртуелната култура, а со цел да претстави дел од реалната култура 
во виртуелна форма, тој станува алка и претставува дел од 
виртуелната култура во кибер-просторот. Од тие причини, овој труд, 
освен тоа што може да се разгледува како општа и конвенционална 
проблематика на етнологијата, односно антропологијата и 
музеологијата, исто така, постои потреба и од рефлексивност, односно 
потреба од критички осврт при создавањето на виртуелниот музеј и 
неговото сместување во кибер-просторот. Имено, рефлексивноста би 
се однесувала и би претставувала антрополошко истражување за 
влијанието кое го прават антрополозите при следењето на 
најразличните промени на културата. 

Сепак, претходното не значи дека етнолозите треба да се 
повлечат и да не интервенираат при изградбата на инфраструкурата 
во виртуелниот свет. Така, доколку кибер-просторот (односно 
интернетот) го сфатиме како место на кое што многу поедноставно би 
се реализирала одредена музејска изложба, која би била посетена од 
многу повеќе луѓе, за разлика од истата која е поставена во реалниот 
свет, тогаш во секој случај тоа треба да се искористи. Според тоа, 
можеме да говориме за виртуелна музејска презентација. Така, на 
светско ниво, на интернет може да се најдат мноштво виртуелни 
музеи, кои, на некој начин се пандан на реалните. Нивна 
карактеристика е тоа што имаат одредени предности кои ги немаат 
реалните. Така, меѓу предностите кои ги има нашиот виртуелен музеј 
над реалните музеи, а треба да се истакнат се следниве: 

- сместувањето слики од предмети и целосни текстови заедно, 
на едно место; 

- можноста да се видат и одредени детаљи и „скриени места” 
кои во класичниот музеј остануваат незабележливи; 

- дигиталните форми на објекти кои не бараат посебни услови за 
чување, како што тоа е потребно за реалните споменици на 
културата, во смисла на музејски услови, бројни стручни лица, 
големи финансии; 

- можноста да се реализира изложба на споменици на културата 
кои во реалноста е неизводливо да се сместат сите заедно во 
еден реален музеј. Истите, и покрај тоа што се значително 
оддалечени еден од друг, виртуелниот музеј има капацитет да 
ја изведе и таа операција и да направи нивна успешна 
заедничка музејска презентација, иако предметите во реалниот 
свет се просторно оддалечени еден од друг.  

- можноста во него да се сместат споменици на културата кои се 
карактеризираат со својот габарит и притоа да биде 
реализирана одредена тематска изложба (тоа во реалните 
музеи, во нивните скромни изложбени простории во никој 
случај не може да се реализира). 
Во основа, виртуелниот етнолошки музеј се состои од 

етнографски карактеристики на основните модели на живеалишта од 
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македонското народно градителство, куќа со огниште, поземка, троњ, 
куќа на клет, куќа на кат и братска куќа. 

Кај Македонците се утврдени најосновните архитектонски 
форми наменети за живеење на луѓето. Тоа се најразличните видови 
земјанки, полуземјакни, колиби, едноќелиски објекти од камен или од 
дрво, кружни камени објекти со произволна форма и сл. Овие 
едноделни живеалишта, во зависност од местото каде што се градени, 
планински или рамничарски предели, се јавуваат во два основни типа: 
едноделни живеалишта од камен (во планинските предели) и 
едноделни живеалишта од плет, облепени со кал (во рамничарските 
предели). Сепак, современите етнографски истражувања не нудат 
откриени, односно потврдени објекти од овој вид. Сепак, според 
истражувањата кои се вршени од крајот на XIX и од почетокот на XX 
век, може да се забележи дека биле во функција на привремени 
живеалишта или во функција на помошни објекти, односно, 
најголемиот дел од овие објекти во моментот на истражувањата биле 
од секундарен карактер. Имено, наместо како живеалишта, биле 
користени или како непостојани засолништа за сточарите, овчарите 
или падарите, или пак, како стопански објекти кои биле поврзани со 
различните стопански дејности на локалното население. 

Поземката претставува приземна куќа, која покрај тоа што 
може да се сретне под веќе наведениве термини, во народната 
култура кај Македонците, во зависност од етничкиот предел, се 
сретнува уште и под други термини, како што се: колиба, надземница, 
плетарка, плетеница, примитивна куќа, поземечка, земечка или изба. 
Во основа, поземката има правоаголна форма која се ширела 
хоризонтално, во зависност од општествените и од економските 
услови, како и во зависност од нараснатите потреби на луѓето. 
Всушност, едноделниот основен модел на куќа со огниште се развил 
во покомплексно, дводелно живеалиште, кое под еден кров ги 
вклучувало и луѓето и домашните животни. Според изнесените 
констатации на досегашните истражувања, може да се каже дека 
поземката, исто како и основниот модел на куќа со огниште, во 
зависност од местото каде што е изградена, односно во зависност од 
градежниот материјал, се јавува во два основни типа: од кршен камен 
во планинските делови или од плет, измачкана со кал во полските 
села. 

Троњот се сретнува уште и под името кошара и за него се 
претпоставува дека е еден од постарите типови на живеалишта 
користени од Македонците. Ова живеалиште најчесто се сретнувало 
во мочурливите и низински делови во Македонија и побудувало 
интерес кај повеќе автори кои работеле и ја истражувале народната 
култура во Македонија. Според досегашните истражувања, може да се 
заклучи дека троњовите како живеалишта масовно биле во употреба 
некаде до почетокот на XX век. По овој период, тие и понатаму се 
употребувале, но се понагласена е нивната секундарна, односно 
стопанска функција. Впрочем, според информациите од досегашните 
истражувања, исто така, може да се забележи дека до почетокот на XX 
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век троњовите претставувале едноделни живеалишта, изработени од 
испреплетени прачки, измачкани со кал и слама и сврзани на четири 
дрвени колци, поставени на камени подлоги, во квадратна основа. 
Троњовите, од земјата, со дрвените колци, биле подигнати во висина 
до еден метар, а кровната конструкција им била изработена од слама 
во пирамидална форма. Во троњовите се влегувало преку мала 
дрвена врата, а прозорците, доколку ги имало, биле многу мали и 
главно служеле за мало осветлување на внатрешноста. Подот бил 
целосно изработен од дрвени штици во основата, а потоа бил 
препослан со испреплетени прачки, одозгора премачкани со кал. 

Куќата на клет се карактеризира по тоа што покрај истакнатиот 
развој во хоризонтален правец, исто така, таа се развива и во 
вертикална насока. Впрочем, главните трансформации кои што се 
направени во овој тип на живеалиште е тоа што веќе е дефиниран и 
значително е издвоен просторот  кој што е наменет за живеење на 
луѓето, од просторијата во која бил сместен добитокот и од 
просторијата која служела како остава. Имено, овие простории кај овој 
тип живеалишта најчесто биле вкопани во земјата, или пак во голем 
број случаи биле поставени во најдолниот дел.  

Посовремена варијанта од куќата на клет претставува куќата 
на еден и на два боја (ката). Сличностите со куќата на клет се во тоа 
што и овој тип на куќи во приземниот дел имаат клет и простории кои 
служат како остава. Всушност, главната карактеристика за овој тип на 
живеалишта е тоа што е значително поголем бројот на просториите 
кои се на горните нивоа. Тоа се главно простории за спиење.  

Братската куќа во Македонија претставува најсложеното 
живеалиште кое пред сè, се одликува со својата големина и со 
значително големиот број простории на горните катови. Во приземните 
простории, како и кај останатите, поедноставни типови живеалишта, се 
наоѓаат вообичаените стопански одделенија. Сепак, основната 
карактеристика за овие куќи е тоа што се со по два влеза и во нив, под 
еден кров, живееле по двајца браќа, по што го добиле и името. Во 
поглед на просторната организација на основата, постојат два типа 
братски куќи: првата форма на братска куќа го сочинуваат две сосема 
издвоени просторни целини. Секој дел е составен од ‘куќа’, одаја и 
чардак на катот и од клет и трем во приземјето; а кај втората форма на 
братска куќа не се изразено издвоени просториите во основа. Секое 
семејство си има своја ‘куќа’, одаја и чардак на катот, или клет и штала 
во приземјето. Кај овој тип, ‘куќата’ може да има положба на првиот 
или на вториот кат, како и одајата. Секое семејство си има ‘куќа’ и 
одаја, но на различно ниво. Чардакот претставува единствена 
заедничка просторија и го користи секое семејство. Понекогаш бројот 
на просторните единици (‘куќа’, одаја) не е во сразмерен сооднос со 
бројот на семејствата (браќата). Еден објект може да има две ‘куќи’, но 
три чардака и една остава на едно ниво, што значи дека некои 
простории ги користат заеднички (‘куќа’, чардак). 

Со искористувањето на досегашните пишани материјали, 
цртежи и фотографии кои се однесуваа за горенаведените типови 
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живеалишта, беше поставена основата за можна визуелизација на 
виртуелниот етнолошки музеј. Неговата изработката, пред сè, беше 
постигната со софтверскиот пакет ArchiCAD 8. Имено, со овој софтвер 
беа нацртани моделите во три димензии (ширина, должина и висина), 
а потоа во софтверскиот пакет Art-lantis 4.5 беше направена и нивната 
анимација. Етнографскиот дел, кој се однесува за живеалиштата, 
заедно со изработената анимација се обединети во вид на веб-
страница која е изработена во FrontPage и е ставена на ЦД која може 
многу лесно да се користи. Исто така, оваа веб-страница која го 
претставува виртуелниот етнолошки музеј може веднаш да се постави 
и на интернет и оттаму да се користи. 

Изработката на виртуелниот етнолошки музеј е само еден наш 
пример за тоа дека секој, без разлика на неговиот образовен профил, 
може да научи некои од софтверските пакети кои овозможуваат 
„изградување“ на инфраструктурата во кибер-просторот. Со 
виртуелниот етнолошки музеј во кој е презентиран само еден мал 
сегмент од материјалната култура на Македонците (живеалиштата) е 
поставена основа на која може да се догради уште поголем виртуелен 
музеј во кој би се презентирале и други подрачја од народна култура 
на Македонците. 
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SUMMARY 

Because we live in the time of computers, internet, satellites, cable 
television, SMS-messages, e-mail and e-shopping, or simply said, in a 
computer era, it’s unavoidable for the anthropology, i.e. ethnology and 
museology to be included in these new spheres. In that way, these 
sciences will be in touch with the novelties and will have a chance to widen 
their field of work in a sphere which before was considered to belong only to 
the computer science. Having in mind the fact that the man is the one who 
uses the internet, and at the same time moves the real world through digital 
form in the virtual world, gives the right to many sciences to study the 
“human” presence in it. In that way, in exploring the virtual world, so far, 
except the ethnologists, the sociologists, politicologists, communicologists, 
etc. have joined. In the ethnology, i.e. anthropology it can be seen by 
following the ethnography which is created by the members of certain 
virtual communities which “exist” in the cyber-space. When we say 
ethnography in net we think of different kinds of build-ups in the cyber-
space by the people. Above all, discussions that people have among 
themselves are included there, as well as the creation of the whole digital 
infrastructure, which is moved from the real world. 

In some way, everyone who uses the internet has an impact on it, 
consciously or unconsciously. “The professional foreigners” such as 
ethnologists, i.e. anthropologists have part in it. To be more specific, they 
have taken part in the cyber-space, so in situations when they do a 
research in it, at the same time they have influence on it and on its 
communities, adding a bit of subjectivity, just as it happens when they do a 
research on the communities in the real world. In this case, the best 
example is the preparation and the realization of the virtual museum, which 
should be created my man who is ethnologist, explorer of the communities, 
no matter whether they are part of the real or the virtual world. Therefore, if 
the virtual museum is set on the internet, at the same time, the author - 
ethnologist is put in a position of a participant in the creation of the virtual 
culture and preparation of ethnography on net. In that way, the ethnologist, 
directly or indirectly influences the virtual communities in the virtual society, 
in other words, from just an observer of the virtual culture, and in order to 
set a part of the real culture in virtual form, he becomes a ring, a part of the 
virtual culture in the cyber-space. As result, this work, not only that can be 
looked as general and congenital problem of ethnology, i.e. anthropology 
and museology, but there is a  need of reflexivity, ie. a need of critical 
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review in the process of creating the virtual museum and its 
accommodation in the cyber- space. Namely, the reflexivity would concern 
and would present anthropological research which anthropologists do in the 
process of following the different changes in the culture. 

Yet, the previously mentioned does not mean that the ethnologists should 
withdraw and shouldn’t intervene in the construction of the infrastructure of 
the virtual world. So, if we understood the cyber - space (i.e. the internet) as 
a place where a museum exhibition would be much easier realized, and 
would be visited by much more people, contrary to one set in a real world, 
in that case it should be used. According to that, we can talk about virtual 
museum presentation. In that way, on world level, many virtual museums 
can be found on the internet, which are in some way pendant of the real 
ones. They characterize with certain advantages that the real museums 
don’t have. So, some of the advantages that our virtual museum has over 
the real museums worth pointing are: 

- placing the pictures of the objects and the texts together, on one 
place; 

- possibility to see particular details and “hidden places” that are not 
noticed in the classical museum; 

- digital shapes of the objects which do not have special storing 
requirements, as it is necessary for the real ones in  museum 
conditions, large number of  qualified staff and finances; 

- possibility for exhibiting cultural monuments, which are hard to put 
all together in a real museum. Even though they are significantly far 
away from each other, the virtual museum has capacity to perform 
successful museum presentation for all of them; 

- possibility to perform particular theme exhibition on cultural 
monuments which have huge dimensions (This is totally impossible 
to do in the limited space of the real museums). 

Basically, the virtual ethnological museum contains the ethnographic 
characteristics of the basic models of the dwellings of the Macedonian folk 
architecture, kuka so ognsite, pozemka, tronj, kuka na klet, kuka na kat and 
bratska kuka. 

Among the Macedonians the most general architectural forms intended for 
people to live in are seen. They are different kinds of zemjanki, 
poluzemjanki, cabins, one-cell objects made of wood or stone, circular 
stone objects with arbitrary shape, etc. These one - piece dwellings, 
depending where they were built, in the mountains or valleys, appear in two 
basic types: one-piece dwelling made of stone (in the mountains) and one-
piece dwellings made of plet, coated with mud (in the valleys). However, the 
contemporary ethnographic researches do not offer discovered, i.e. 
acknowledged objects of that type. Still, according to research done at the 
end of the XIX century and the beginning of the XX century , can be noticed 
that they were used like temporary dwellings or like accessory objects, in 
other words the biggest part of these objects were of secondary character. 
Namely, instead of being used as dwellings they were used either like 
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temporary shelters for the cattle breeders, shepards or the keepers of the 
field or like economic objects which we connected with different economic 
activities of the local population.  

Pozemka is a ground floor house, which can be found by the already 
mentioned name, in the folk culture of the Macedonians, depending on the 
ethnic region, and by other names such as: cabin, nadzemnica, pletarka, 
pletenica, primitive house, pozemechka, zemechka or izba. Mainly, 
pozemka has rectangular shape which was widen horisontaly, depending 
on the social and economic conditions, as well as the needs of the people. 
In fact, the main one - piece type of house developed into more complex 
two-piece dwelling, where under a same roof lived the people and the 
animals. According to the statements of research already exposed, we can 
say that pozemka as well as the main model of a house with ogniste, 
depending on the building material, appears in two main types: made of 
broken stone (Zegligovo, Slavishte, Kratovsko, Shtipsko, Kichevija, in the 
mountainous parts of the Debar - Reka ethnographic area, etc.) or made of 
plet coated with mud in the field villages (Skopska Blatija, Veleshko, 
Bojmija, Tikves, Strumichko Pole, Prespa).  

Tronj can be also found by the name kosara and it is supposed to be one of 
the older types of dwellings used by the Macedonians. These kinds of 
dwellings were mostly seen in valleys and swamps in Macedonia (Skopska 
Blatija, Prespa, the vicinity of Dojran Lake) and attracted interest among 
many authors who worked on and explored the folk culture in Macedonia. 
According to previous research, these kinds of dwellings were very widely 
used at the beginning of the XX century. After this period, they were also 
used, but mostly had secondary, economic function. In fact, according to 
information from previous research, can be noticed that until the beginning 
of the XX century, tronj was one-piece dwelling, made of entangled slings, 
covered with mud and straw and binded with four wooden sticks, set on 
stone platform with square shape. Tronj made of soil, with wooden sticks, 
were lifted above ground for about one meter, and the roof construction was 
made of straw in a shape of a pyramid. One could enter the trohj through a 
small wooden door, while the windows, if there were any, were very small 
end were used to wagely lit the inside of tronj.The floor was made of 
wooden planks, laid with entangled sticks, and on top covered with mud. 

The kuka na klet characterizes not only with the prominent horizontal 
development, but it also develops vertically. In fact, the main 
transformations done in this kind of dwelling are that the part where the 
people lived was separated from the part for the cattle and the room used 
as a pantry. Namely, these areas at this type of dwelling were buried or in 
many cases set in the lowest part of the house. 

More contemporary variation of the house on klet is the kuka na eden ili dva 
boja (floors). The similarities with the house on klet are that in this type of 
house also the lower (ground) part of the house had klet and areas used a 
pantry. The main characteristic of this type of dwelling was that the number 
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of rooms on the upper floors was larger. Those were mainly rooms for 
sleeping. 

The bratska kuka in Macedonia was the most complicated type of dwelling, 
which above all, distinguished with its size and considerably bigger number 
of rooms on the upper floors. On the ground floor, as it was seen in the 
other types of dwellings, the usual economic areas were found. The main 
feature of this house was that it had two separate entries, and under a 
same roof two brothers lived. That’s where the name came from. According 
to the organization of the base, there were two kinds of bratska houses: the 
first kind consisted of two separate parts. Each part consisted of “a house”, 
odaja and chardak on the floor and klet and porch in the ground floor; while 
at the second kind of brotherly house the rooms are not separated. Each 
family had its own “house”, odaja and chardak on the floor, or klet and 
stable on the ground floor. At that type, the “house” and the odaja could be 
on the first or the second floor. Each family had its own “house” and odaja, 
but on different floor. The cardak was the only mutual area, used by each 
family. Sometimes the number of the area units (“house”, odaja) was not 
equal with the number of families (brothers).One object should have two 
“houses”, but three chardak and one pantry on one floor, which meant that 
some areas were mutually used (“house”, chardak). 

The creation of the virtual museum is just one example given by us, that 
everyone, no matter what his educational profile is, can learn some of the 
software packets which enable “construction” of infrastructure in the cyber-
space. The virtual ethnological museum which presents just a small 
segment of the material culture of the Macedonians (the dwellings) gives 
the base on which larger virtual museum can be added onto and other 
areas of the folk culture of the Macedonians will be presented. 
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